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' por ende afecté y sigue afectando tributariamente a la empresa �034LAN

TRADING S.A�035.

1.4.2 Justi}401caciénPréctica

Se justi}401capor que a través dc la manipulacién y anélisis de los datos

proporcionados por la empresa se ha podido comparar los datos existentes

con la aplicacién contable y tributaria que nos permitir�031)establecer las

. incidencias y repercusién frente a los errores 0 distorsiones que contenian la ,

informacién }401nanciera;Lo cual ayudarzi a la presente empresa y a otros

profesionales que encuentran situaciones similares.
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~ las causas, lb cual se llegé a determinar con el desarrollo de la-

�031 auditoria.

~ El conocimientov de los riesgos operativos y }401nancierosa los que se

enfrenta la empresa Multihogar, S.A permite a la gerencia de la

empresa tomar medidas preventivas o correctivas, lo cual lograré

V determinar en la medida que logre establecer los procedimientos e

indicadores que le perrnitan medir su e}401ciencia,e}401caciay economia.

�030 (p.117)

�030 Lo expuesto, en la tesis de Reyes podemos inferir que al no aplicarse un �034

adecuado y oportuno control intemo en inventarios generé riesgos

operatives y }401nancierosen la empresa, lo cual se da a conocer a través de I

la auditoria realizada en la investigacién. Asimismo, nos sirvié para

I sustentar la importancia de nuestro indicador précedimiemos y politicas.

�030 Castillo, A. (2016) La presente tesis busca establecer lo siguiente:

Al tener una correcta administracién y gestién de inventarios, esto 1

l

generaria bene}401ciospara las personas que tienen relacién directa con -

_ la empresa, ya que tanto los trabajadores, propietarios y clientes, al

contar con laslmercaderias adecuadas y en un Lletenninado tiempo, '

esto permitira su crecimiento y mejorara la calidad del servicio. (p. l0)

Lo expuesto en la tesis de Castillo, nos mostré que debemos mantener una

adecuada gestién de inventario, lo cual sirvié dc guia para la empresa y sus

_ terceros, que dio como resultado el éxito y crecimiento de la empresa, esto �030

» I contribuyé en parte de nuestra investigacién para el sustento de nuestros

14 �030



'indioa;iores que son los faltantes y desmedros, la implicancia }401nancieray » �030

~ �030 ' tributaria que generé en la empresa reconocerlos en los inventarios. »

�031 Vega, J. (2011) La�030pre.sentetesis llego a las siguientes conclusiones de

�030 - investigacién: . '

I Uno de las principales di}401cultadesdel mgmejo de inventarios es no

. �030poder determinar Ios inventarios con los datos que arroja el sistema, - _

situacion generada por falta de actualizacién del Sistema Contable �030

. causando grandes pérdidas al no saber con exactitud si los productos

existen o no en bodega.

La empresa AGKORAB no poseia ning}401ntipo de manugl para el érea

V dc inventarios lo que di}401cultabael desarrollo de la empresa en esta

. I b airea, pues no se podia controlar Ios préstamos de nrticulos de otras y I

1 para otrao empresas, la adquisicién, el registro de ingresos y salidas

' _ de productos, ni el control }402sicodc Iuventarios. (p.154)

Se ha establocido politicas y procedimientos que Vamos a seguir

_ internamente en la empresa para el control de los inventarios desde: la

- solicitud de materiales hasta Ia salida de productos de bodega. La

. I e}401cienciadel proceso de un Sistema de lnventarios es el resultado dc

-una buena coordinacion entre las diferentes éreas de la empresa, �030

teniendo como premisa sus objetivos generales. (p.155)

Lo expuesto, en la tesis de Vega nos demostré que se debe tener �030

procedimientos-politicas empresariales y un sistema contable enfocados a

inventarios que relacione las diversas éreas de la empresa para optimizar los �031

' 15 .



recursos con que se posse y cumplir los objetivos empresariales, lo cual '

nos sirvié como anélisis, el adecuado uso del sistema contable de la empresa

en investigacién y cémo repcrcutié en la infonnacién brindada del mismo

para sustentar las diferencias entre los almacenes y la contabilidad de la

- empresa.

2.1.2. Antecedentes dc estudios nacionales

Huayan, L. (2014) En su tesis concluye lo siguiente:

La implementacién de las mejoras en el almacén y las politicas

aplicadas ha permitido que la empresa Ferretera S.A.C. aumente su

rentabilidad, debido a que hizo tratamiento, a los desmedros, en

aplicacién a la NIC 2 de inventario.

A los sobrantes faltantes, a los desembolsos respecto a la logistica y

control de inventarios, se hizo una adecuacién de procesos desde las

compras corporativas, en mosrrador y Io- referent: a las ventas,

logrando disminuir los gastos y aumentar Ia rentabilidad. La

aplicacién de la NIC 2 inventario Ies da tratamiento contable a los

inventarios mostrando el valor real para la presentacién de los

inventarios, un aspecto que se debe resaltar es que por su tratamiento

evita contingencias tributanas. (p.viii)

Lo expuesto en la presente tesis de Huayan, concluyé que la adecuada

implementacién de politicas en el almacén tiene como consecuencia

positiva la rentabilidad empresarial, también indica que los desmedros y

fallantes debieron estar acorde a la NIC 2 de inventarios para evitar

contingencias tributarias Io cual nos sirvié en la investigacién para medir

las diferencias temporales o pennanentes, sea el caso con los desmedros y

16
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de inventario se demostro los bene}401ciosque recibiré. la

V empresa LAN TRADING S.A., una vez que los mismos se

conviertan en efectivo 0 equivalente mediante la realizacién de

ventas. El control de los inventarios requiere de formulas y

métodos que permitan su medicién y reconocimiento de

manera adecuada, estas normas establecen la informacién que

debe ser présentaday en los estados }401nancierosy la forma en

- que se debe ser presentada.

La Norma Intemacional de Contabilidad busca mejorar y

homogenizar las précticas contables, efectuando un control en

los sistemas dc inventarios lo cual permita a la empresa Lan

Trading S.A. ser competitiva en el mercado, debido a ello, se

tiene que capacitar a los trabajadores, de confonnidad con el

trabajo a realizar obteniendo mayorés bene}401ciosy mejores

. resultados en sus funciones.

Las modi}401cacionesde la normativa de la NIC 2 Inventarios Z

que se realizaron del 2013 al 2015, no son gplicables al rubro I

de la empresa LAN TRADING S.A. que vende balanzas. ;

Para mejor entendimiento de las similitudes en las versiones N

de las Resolucion de Consejo Normativo de Contabilidad

hemos trabajado e1 comparativo de la NIC 2. (véase cuadro �030

2.1, en la pégina 22) i

Del mismo modo, hemos trabajado Ias variaciones que muestra

las modi}401cacionesde las versiones de los a}401os20l3, 2014 y �030

2015 de las Normas Internacionales de Contabilidad NIC 2 �030

' lnventan'os.(véase cuadro 2.2, en la pégina 23)
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. Para los efectos de la medicién al cierre del periodo que

se reporta, se aplica la regla de valuacién dc costo de

adquisicién o valor neto de realizacién, el menor.

1

Las diferencias de cambio originadas en pasivos en 9

moneda extranjera serén aplicadas a resultados. (p.89)

Cuadro 2.3

DINAMICA on LA CUENTA 20 }

Es debitada or: Es acreditada or:

El d I d ' �030
- El costo de las mercaderias d�030.::Sme as mama emlls

adquiridas con abono a la Veg 1 ai�031 Cargo ta da

subcuenta 611 �024Variacién de 5�034fue" :4 d�030,°5 ° 5

existencias - mercaderias. W" as _ crca ems�030

- El costo de las mercaderias

- ° El costo de las mercaderias devueltas a proveedores con

devueltas porlos clientes,con cargo a la subcuenta 611 �024

abono a la subcuenta 69] - Variacién de existencias �024

Costo de ventas - Mercaderias.

Mercaderias.

' - La disminucién dc valor de !

las mercaderias que se miden 1

- El incremento de valor de 31 V310�0307511003131�030?-

Ias mercaderias que se miden

al valor razonable.

' Los faltantes de

mercaderias, determinados

- Los sobrantes de por referencia a inventarios

mercaderias. }401sico_s.

- El castio de mercaderias.

Fuente: Ministerio dc Economia y Finanzas. vcrsién modi}401cadadel Plan Contable

General Empresarial (pp�03086-87)
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Cuadro 2.5

DINAMJCA DE LA CUENTA 61

- El costo por la utilizacién de - El costo de los componentes de esta

materias primas, materiales cuenta adquiridos por la empresa, con

auxiliares y suministros, y de cargo alas cuentas pertinéntes del

envases y embalajes, con Elemento 2.

abono a las cuentas: 20

Mercaderias; 24 Materias

primas; 25 Materiales

auxiliares, suministros y » '

repuestos; ('1 26 Envases y

embalajes. �031

- El costo de los bienes

�030 dcvucltos a los proveedores, ' �030

con abono a las cuentas: 20

Mercaderias; 24 Materias .

primas; 25 Materiales

auxiliares, suministros y ,

repueslos; 6 26 Envases y

embalajes.

Al cierre del periodo: Al cierre del periodo:

- La transferencia del saldo dc - El saldo deudor de la subcuenta 6] I

las _ subcuentas Mercaderias con cargo a la cuenta 80

correspondientes de la cuenta Margen comercial; y

69 Costa de ventas.

- Los saldos deudores de las

subcuentas 612 Materias primas,

° El saldo acreedm de ,1a�030613 Materiales auxiliarcs,sumim'stros

Subcuema 611 Mercadenas repuestos, y 614 Envases y embalajes

con abono 3 _1a. cuenta 80 con cargo a la cuenta 82 Valor
Margen comerclal, y, agregado

- Los saldos acreedores de las

divisionarias 612 Materias

primas, 613 Materiales

auxiliares, suministros y ,

rcpuestos, y 614 Envases y

embalajes con abono a la

cuenta 82 Valor agregado.

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas, version modi}401cadadel Plan contable General

Empresarial (pp. 1 69-170)
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incluyendo en este }401ltimocaso Ias divisionarias

correspondientes de la subcuenta 695. (p.186)

' Cuadro 2.6 _ �024

' DINAMICA DE LA CUENTA 69 '

Es debitada or:
- El costo�031de los bienes y - E1 costo dc lbs bienes vendidos

servicios vendidos. ' devueltos por los clientes.

- E1 saldo a1 cierre del ejercicio

» �030 del costo de ventas, con cargo a

las cuentas 61 Variacién de y

exispencias en el caso de las >

, mercaderias, y 71 Variacién de

_ la produccién almacenada,

> cuando se trate de productos

I _ terminados, subproductos, -

desechos y desperdicios, y

kestacién de servfcios.

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas. versién modi}401cadadel Plan

A Contable Gencral Empresarial (p.185) .

40 TRIBUTOS, CONTRAPRESTACIONES Y APORTES

I DAL SISTEMA DE» PENSIONES Y DE SALUD POR

' PAGAR �030

M CONTENIDO�030 A

Agrupa las subcuentas que representan obligaciones por

impuestos; contribuciones y otros tributos, a cargo de la

V ' empresa, por cuenta propia o como agente retenedor, asi como

los aportes a los sistemas de pensiones. También incluye�030el �030

. %
\
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.

impuesto a las transacciones }401nancieras/que la empresa

' liquida.

NOMENCLATURA DE LAS SUBCUENTAS

T b 401 Gobiemo Central. é

I 409 Otros costos administrativas e intereses

401 Gobierno Central. Inoluye los tributes que _

�030 representan ingresos del Gobierno Central, tanto por 1a

A . empresa en su calidad de contribuyente como en su

- calidad de agente retenedor. �031

�030 409 Otros costos administrativos e intereses. Incluye

V obligaciones por sanciones administrativas, tributarias y

I no tributarias, otros costos Iegales relacionados con

deuda triliutaria y otros con los niveles de gobiemo en su

�030 capacidadvsancionadora, e intereses -moratorios y de I -

. fraccionamiento. >

RECONOCIMIENTO Y MEDICION

I Los tributos y aportes a los sistemas devpensiones y de

. salud se reconocén a su valor nominal menos los pagos

efectuados. Su valor nominal corresponde al monto ; V

calculado cuando es de cuenta propia, 0 retenido cuando ~ .

�031 es por cuenta de terceros, en las fechas de las

V . transaociones. (pp.133-134)

�030 . , 31 I .



�030 Cuadrov 2.7 t

- _ r _ ' DINAMICA DE LA CUENTA 40

V Es debitada or:
- El pago de la deuda - El impone de todos los

tributaria, de apones a los tributes a cargo de la �030

sistemas dc pensiones y de empresa.

�031 » salud.

- Los pages a cuenta del - El importe de los tributos

impuesto a la renta de cuenta retenidos, y aportes al

propia. �031 sistema de pensiones. �031

. - El IGV facturado

- E1 importe nominal de los - La venta o aplicacién de

certi}401cadosde reintegro los certi}401cadostributaries.

~ tributario recibido.

- El IGV acreditable. - Los aportes a los sistemas

de pensiones. '

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas, versibn modi}401cadadel Plan Contable

General Empresarial (p. 134) V

. 12 CUENTAS POR COBRAR .COMERClALES -

TERCEROS

T CONTENIDO �030

' . Agmpa las subcuentas que representan los derechos de cobro

a terceros que se derivan de las ventas de bienes y/o

servicios que realiza la empresa en razén de su objeto de

negocio. '

V NOMENCLATURA DE LAS SUBCUENTAS

121 Fagturas, boletas y otros comprobantes por cobrar .

122 Anticipos dc clientes '

�031 123 Letras por cobrar

32 �030 »



�030 1

A I 121 Facturas, boletas y otros comprobantes por cobrar.

Créditos otorgados por venta de bienes 0 prestacién de

V . servicios. En crlso no se haya emitido e1 documento, pero

I - si devengédo el ingreso y fa cuenta por cobrar

' correspondiente, se debe registrar el derecho exigible en .

esta subcuenta.

.v 122 Anticipos de clientes. Montos anticipados por

V clientes a cuenta de ventas posteriores. Es de nanrraleza

V vacreedora.

123 Letras por cobrar. Créditos que se formalizan con

�030 1 letras aceptédas en_ canje de facturas, boletas u otros �030

�030 comprb}401antesp_or cobrar. . 1

I RECONOCIMIENTO MEDICION

Las cuentas por cobrar se reconocsrén iniéialmente a su 1

valor razpnable, que es generalmente igxal al costo. �030

Después de su reconocimiento inicial se medirén al costo

amortizado. Cuando exista evidencia de deterioro de la

�030 cuenta por cobrar, el importe dc esa cuenta se reduciré �030

I mediante una cuenta de valuacién, para ¢fectos de su �030

presentacién en estados }401nancieros.Las cuentas por�030

_ cobrar en moneda extranjera pendientes dc cobro a la

fecha de los estados }401nancieros,se expresarén al tipo de �030

V ' cambio aplicable alas transacciones a dicha fechzr. (p.74)

�031 _ 33 V



Cuadro 2.8

DINAMICA DE LA CUENTA 12

Es debitada or: Es acreclitada or:

- Los derechos de cobro a - El traslado entre cuentas

que dan lugar la venta de intemas, como es el caso de|

bienes o la prestacién de canje dc facturas con letras, o

servicios inherentes al giro el cambio dc condicién de

del negocio. letras emitidas a cobranza 0

descucnto.

0 El rraslado entre cuentas - Los anticipos recibidos por

�030 intemas, como es el caso ventas futuras.

del canje de facturas con

letras, 0 cl cambio dc

condicién de letras

emitidas, a cobranza o

descuento.

- La disminucién o 0 La disminucién del derecho �030

aplicacién de los anticipos de cobro por las devoluciones �030

_ recibidos. de 3

mercaderias. 3

I - La diferencia de cambio, - Los descuentos,

si se incrementa el tipo de boni}401cacionesy rebajas

cambio de la moneda concedidas, posteriores a la

extranjera. venta.

- La eliminacién (castigo) de i

la contabilidad de las cuentas

y documentos considerados

incobrables �030

- La diferencia de cambio, si

disminuye el tipo de cambio }

de la moneda cxtranjera. l

\

!

Fuente: Ministerio dc Economia y Finanzas, versién modi}401cadadel Plan Contable 1

Gencral Emprcsarial (pp.74-75) �030

34
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292 Productos tenninados

293 Subproductos, desechos y desperdicios

294 Productos en proceso

295 Materias primas �030

296 Materiales auxiliares, suministros y repuestos

297 Envases y embalajes

298 Existencias por recibir I

RECONOCIMIENTO v MEDICION
. \

En esta cuenta se registra el efecto de la valuacién de N

u
existencias, a1 considerar la base de costo o valor neto de

realizacién, el menor. (p. 1 07)

C uadro 2.10

DINAMICA DE LA CUENTA 29

Es debitada or: Es acreditada or:

- Los retires de la - La estimacién de la

contabilidad de las desvalorizacién de

existencias sin valor, que no existencias.

se puedan realizar mediante

su venta.

- La reversién de las

desvalorizaciones.

reconocidas reviamente.

Fuente: Ministerio dc Economia y Finanzas, vcrsién modi}401cadadel Plan Contable

General Empresarial (p. 107)

A El Consejo Normativo dc Contabilidad es el érgano del

Sistema Nacional de Contabilidad que tiene como parte de sus

atribuciones, el estudio, anélisis y opinién sobre las propuestas

de nonnas relativas a la contabilidad de los sectores p}401blicoy
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V L» ' de inventario, en cualquier fechaldentro del ejercicio,

�031 siempre que los inventarios }401sicpsy su véllorizacién _

-N �030 hayan sido aprobados por luosu resporisables de su

-�030 _ejecucién y ademeis cumplan cori 10 dispuesto en el _ �030

�030 segqndo pérrafo del inciso c) del Articulo 21° del�030 -

v �030 Reglamento. �030 -

g. No podrzin variar el método de valuacién de

exisfencias sin autorizacién de la SUNAT y surtiré

�030 , efectos a partir del ejercicio siguiente a aquél en que

�030 �030 se otorgye la aprobacién, previa realizacién de los

ajustes que dicha entidad determine. V �030

h. La SUNAT mediante Resolucién de

\

�031 Superintendencia podré: I �030

. V i. �030Establecer los V requisitos, cafacteristicas, b 3

I coqtenido, forma y condiciones en que deberé �030

~ V llevarse los registros establecidos en el presente

. ' Articulo. . �030

�030 ii. Exiryir a los deudores tributaries comprendidas en_

_' b el inciso a) del presente articulo, de Ilevar e1 I

' - Registr}401dc lnventario Permanente en Unidades �030

b �030 Fisicas. <

' iii. Establecer los procedimientqs a seguir para la b

; I ejecucién de la toma _de invenfarios }401sicosen '
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g armoniéi con las normas de contabilidad referidas _

._ V a tales procedimientos. �030

~ b H . En todos los casos en qiie los�031deudores tributaries

I practiquen inventarios }401sicosde sus yexistencias, los

: I resultados de_dichos inventarios deberén ser refrendados

; por el Contador o persona responsable de su ejecucién y

aprobados por el representatite legal, previo informe del i

V _ érea responsable de su custodia. I

I A }401nde mostrar el costo real, Ids deudores tributaries I ,

deberén acreditar, mediantyeilos registros establecidos en

�030V el presente Articulo, las uriidades producidas durante cl

�030 ejercicio, asi como el costo unitario dellos articulos que I �030 �030

I V aparezcan en los inventarios }401nales. ll

En el transcurso del ejercicio gravable, los deudores ' _ �030

l tributaries podrén Ilevar un Sistema de Costo Esténdar

' _ que se adapte 4 su giro, pero al formular cualquier�031

�030 balance �030paraefecti)s del impuesto, deberén i

I riecesariamente valorar sus existencias a1 costo real. Los V I �030I

' �030 deudorés tr1'butarios'deben propcircionar el informe y los V l

. rstudios técnicos necesarios que sustente_n la aplicacién l

i�031I l - del sistema antes referido, �030cuandosea requerido por la

. SUNAT. �030

E1 Reglamento indica que pesar de que las empresas de

- servicios y otras que no realizan actividad industrial 0
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, productiva llevariancontabilidad de coétos, desde un enfoque

» b. conservador, debido que al tener e1 registro de costos,

legalizarlo y llenarlo, para que cuando se presente ia auditoria

por el ente regulador SUNAT, no incurriéramos en

_ contigencias tributarias. �031

d. Costo de Inventario _

Norma Internacional de Contabilidad NIC 2 Versién

(2013)

_ De donde 5:: tom�031)el siguiente concepto:

Defniicién de Costo de los inventarios

�030 El costo de los inventarios comprenderé todos los costos

derivados de su adquisicién y transformacién, asi como

' otros costos en los que se haya incurrido para darles su

condicién y ubicacién actual.

. Férrnulas de calcule del costo relacionadas a la presénte

. investigacién estén en los pérrafos siguientes:

_ 23 El costo de los inventarios de productos que no son .

_ habitualmente intercambiablés entre 51', asi como de los

bienes y servicios producidos y segregados para

V ' V proyectos especi}401cas,se determinaré a través de la

identi}401caciénespeci}401cade sus costos individuales.

24 La identi}401caciénespeci}401cadel costo signi}401caque

cada tipo de costo concreto se distribuye entre ciertas

partidas identi}401cadasdentro de los inventarios. Este es el "

. - ' tratamientq adecuado para los productos que se segregan

- r 1
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' para un proyecto especi}401ca,con independencia de que

hayan sido comprados o producidos. Sin embargo, la

�031 identi}401caciénespeci}401cadc costosvresultaré inadecuada

cuando, En los inventarios, haya un gran n}401merode

' productos que sean habitualmente intercambiables. En

estas circunstancias, el método para seleccionar qué

b _ _ productos individuales van a permanecer en la existencia

�030 . }401nal,podria ser usado para obtener efectos

. predeterminados en el resultado del periodo.

25 El costo de los inventarios, distintos de los tratados en ' _

' �031 e1 pzirrafo 23, se asignaré utilizando los métodos de

I �030 primera entrada primera salida (the }401rst-in,}401rst�024out,

- �030 FIFO, por sus sigIas' en inglés) 0 costo promedio

' ponderado. Una entidad utilizaré la misma férmula de

b costo para todos los inventarios que tengan una N

�030 naturaleza y uso similares. Para vlos inventarios con una

naturaleza o uso diferenie, puede estar justi}401cadala

' utilizacién dc férmulas de costo distintas. _:

26 Por ejer}401plo,dentro de la misma entidad, los �030

�030 inventarios utilizados en un segmento de operacién

pueden tener un uso diferente del que se da al mismo tipo

I . de inyentarios, en otro segmento de opemcjén. Sin.

�030 perjuicio de lo anterior, la diferencia en la ubicacién
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geogré}401cade los inventarios (0 en las reglas }401scales

, correspondientes) no es, por si misma, motivo su}401ciente

' ' para justi}401carel uso de férmulas de costo diferentes. �030

27 La férmula FIFO asume que los productos en

inventarios comprados o producidos antes serzin

vendidos en primer lugar y, consecuentemente, que los

_ . productos que queden en la existencia }401nalserén los

�030 producidos o comprados mis recientemente. Si se utiliza

�030 el método 0 férmula del costo promedio ponderado, el

costo de cada unidad de producto se determinaré a partir

del promedio ponderado del costo de los articulos

similares, poseidos a1 principio del periodo, y del costo

de los mismos articulos comprados 0 producidos durante _

cl periodo. E1 promedio puede calcularse periédidamente

�031o después de recibir cada envio adicional, dependiendo

de las circunstancias de la entidad. (pp.621-622)

La empresa en invbstigacién es Lan Trading, que utiliza el

�030 Método dc Valuacién de Inventario Promedio Ponderado, qué »

tiene como primer procedimiento para poder crear una

valuacién de inventarios utilizando costo promedio es calcular

el costo unitario del inventario }401nal.

Este se calcula mendinte el total de costos acumulados �024costos

totales menos el inventzirio }401nal- entre e1 total de unidades

I equivalentes. Ese costo unitario se desglosa en una cédula de

aplicacién del costo, y el costo }401naldel inventario debe de ser
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igual a1 n}401merototal de unidades equivalentes por el costo

promedio de cada unidad.

Cada vez que se efect}401euna compra nueva se debe recalcular

, e1 costo unitario promedio. V

�030 Este nuevo costo surge de dividir el saldo monetario entre las

unidades existentcs, por lo dual las salidas del almacén que se

' realicen después de esta nueva compra se valua al nuevo costo

I y asi sucesivamente. . �030

Cuadro 2.11 b

Costo Promedio Ponderado (C.P.P) _ �031

CONCEPTO SALDOS COSTO DEBE

�030 Saldo inicial 2.500 '

Compra N°

03 1 250 350 30.00 28.57 7,500 10,000

J. 9,800I H.229

5 34.02I 6.806 4.423

3 150 280 40 37.22 6 000 10,423

. 6,70l

680 600 23,300 19,099
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I La veri}401caciénde la correccién del manejo de1 Kérdex, se

' puede realizar mediante 1a siguiente operacién: 1

. . En cantidades: .

Saldo Inicial 100 unidades 0

Mas: Compras del periodo 680 unida<1es

Menos: Ventas del periodo 600 unidades

Saldo del periodo 180 unidades

En importes:

Saldo Inicia] 2,500

Mas: Compras del periodo 23,300

Menos: Costos de ventas _ 19,099

Saldo delperiodo 6,701

E1 inventario a costo histérico, esta compuesto, asi:

Composicion del Invetario a1 terminar el Ejercicio

' Costo

Unidade Unitari Costo

N° Conce - to s 0 Total

1 Inventario }401nal 180 37.23 6,701

e. SUNAT, Texto Unico Ordenado de la Ley del Impuesto a

la Renta, 2004)

V Aprobado por el Decreto Supreme N�035179-2004�024EF,en que,

mediante Decreto Legislative N�0341312 y la Ley N.�03530532, que

entré en vigencia a partir del 8.12.2004 y actualizado al

31.12.2016 que nos re}401ere:

Articulo 62°. - Los contribuyentes, empresas o

sociedades que, en razén de 1a actividad que desarrollen,
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deban practicar inventario, valuarén sus existencias por

' ' su costo de adquisicién 0 produccién adoptando

cualquiera de los siguientes métodos, siempre que se

apliquen uniformemente de ejercicio en ejercicio:

. a) Primeras entradas, primeras salidas (PEPS).

b) Promédio diario, mensual o anual (PONDERADO

0 MOVIL).

c) Identi}401caciénespeci}401ca.

I d) Inventario a1 detalle o por menor.

e) Existencias bésicas.

~ ' E1 reglamento estableceré, para los contribuyentes;

empresas 0 sociedades, en funcién a sus ingresos anuales

V o por la naturaleza de sus actividades, obligaciones

especiales relativas a la forma en que deben Ilevar sus

inventarios y contabilizar sus costos.-

Por lo expuesto en el pétrafo anterior, segfm el articulo 62° del .

TUO de la Ley del Impuesto a la Renta�030se}401alaque: Los

contribuyentes deberén p_racticar inventario, valuarén sus

existencias por su costo dc adquisicién 0 produccién

adoptando cualquiera de los métodos uniformemente de

ejercicio en ejercicio.

f. Reglamento de la Ley Del lmpuesto a la Renta

Aprobado por el Decreto Supremo N° 122-94-EF, en que,

mediante Decreto -Legislative N�035774, vigente a partir del

. ' 19.0994 se han dictado las normas que tegulan el Impuesto a
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la Renta siendo necesario dictar las normas reglamentarias

para su correcta aplicacién que nos re}401ere:

Articulo ll°.- COSTO COMPUTABLE

a) Costo computable de bienes enajenados. En el caso de

. la enajenacién de bienes o transferencia dc propiedad a �030

I cualquier titulo, el costo computable seré el costo de

adquisicién 0 el costo de produccién o construccién 0 el

valor dc ingreso a1 patrimonio 0 el valor en el }401ltirno

inventario, segfm corresponda. Para estos efgctos se

V tendré en cuenta lo siguiente: ' -

Valor en el }401l}401moinventario: Cuando e1 costo del bien

se determine por algmo de los métodos de valuacién

> previstos en los incisos a), b), d) y 6) del Articulo 62° de

la Ley.

Los_reqi1isitos para la deduccién del costo se igualan a los

exigidos para la deduccién del gasto, y son: �030 '

_ I Sustentado mediante comprobante de pago, esto con la

}401nalidadde veri}401carla fehaciencia de la operacién, asi

corno la con}401ablidad�030enla medicién del costo del activo.

�030 0 E1 emisor del comprobante de pago se éncuentre habido a1

31 de diciembre del ejercicio en que se emitié e1

I comprobante.

También se preéisan los supuestos en los q}401eno se exigiré la

obligacién de sustentar cl costo computable corl comprobantes

de pago, y son:
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_ �030 0 Cuando el enajenante perciba rentas de la segunda

I ' categoda por la enajenacién del bien;

0 Cuando de acuerdo con el Reglamento de Comprobantes

�031 de Page no sea obligatoria su emisionl; o,

0 Cuando de conformidad con�030el articulo 37° de esta Ley, se

_ permita la sustentacion del gasto con otros documentos,

en cuyo caso el costo podrai ser sustentado con tales

�030 documentos.

Faltantes

De}401nicién-de faltantes �030 �031

Pérdidas de los inventarios, por motivos de robos, extmvios, etc.

En el caso de faltantes o_sobrantes se inventarios se deberzi

I i_denti}401carel motivo a }401nde poder reconocerlo adecuadamente en -

la contabilidad, considerando los criterios de reconocimiento

�030 establecidos en el marco conceptual y en las Normas

> Internacionales de Contabilidad. l

V a. .Normas Internacionales de�030Contabilidad NIC

. 'Inventarios _

Version (2013) vigente en Per}401a partir del 1 de enero del 2006,

creados por el IASC �024Intemationa1Accounting Standards

I Committee, 10 relacionadas a la presente investigacion estén

en los pérrafos signientes: _

34 El importe de cualquier rebaja de valor, hasta alcanzar

el valor neto realizable, asi como todas las demés

pérdidas en los inventarios, serzi reconocido en el periodo

. en que ocurra la rebaja�031o la pérdida. El importe de �030

cualquler reversion de la rebaja de valor que resulte de
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un incremento en el valor neto realizable, 5: rcconoceré

como una reduccién en el valor de los inventarios, que

hayan sido reconpcidos como gasto, en el periodo en que '

1a recuperacién del valor tenga lugar. (p.623) 1

La norma menciona que el reconocimiento como un gasto de

los inventarios se realizara en el periodo en que dichos .

inventarios sean vendidos, asi como es el caso de los faltantes.

b. Texto Unico Ordenado de la Ley Del Impuesto a la Renta

Aprobado por el Decreto Supremo N�034179-2004�024EF,cf: que,

K mediante Decreto Legislative N° 1312 y la Ley N.° 30532, que

entré en vigencia a partir del 8.12.2004 y actualizado al

31.12.2016 que nos re}401ere:

Articulo 37°. -.(56) A }401nde establecer larenta neta de

I tercera categoria se deducira de la renta bruta los gastos

necesarios para producirla y mantener su }401xente,asi ~

como los vinculados con la generacién de ganancias dc

capital, en tanto la deduccién no esté expresamente

prohibida por esta ley, an consecuencia. son deduciblesz

�030 ' Precisa en el siguiente inciso:

d) Las pérdidas extraordinarias su}401idaspor caso

forcuito o fuéna�030mayor en los bienes productores de

renta gravada o�030pordelitos cometidos en perjuicio del

contribuyente por sus dependientes 0 terceros, en la I

parte que tales pérdidas no resulten cubiertas por

indemnizaciones o seguros y siempre que se haya
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-« probado judicialmente el hecho delictuoso o que se

acredite que es in}401tilejercitar la accién judicial

correspondiente.

_ El reconocimiento de las diferencias en los inventarios puede

resultar como faltante (pérdida), motivo por el cual se deberé

medir con la posicién de la Administracién Tributaria.

Desmedros

. Iie}401niciénDesmedros I _

�030 Es lay Pérdida de orden cualitativo e irrecupérable de las

existencias, haciéndolas inutilizables para los }401nesa los que

estaban destinados.

a. Normas Internacionales de Contabilidad NIC 2 _

lnventarios

. Version (2013) vigentes es en Peru a partir del 1 de enero del

2006, creados por el IASC �024InternationalAccounting

Standards Committee, 10 relacionadas a la presente

_ investigacién estén en los pérrafos siguientes:

9 Los inventarios se medirén al costo 0 al valor neto

realizable, segfm cual sea menor. (p.619)

28 El costo de los inventarios pnede no ser recuperable

en caso de que los. mismos estén da}401ados,si han

~ devenido parcial 0 totalmente obsoletos, 0 bien si sus

precios de mercado han caido. Asimismo, el costo de los

inventarios puede no ser recuperable si los costos

estimados para su terminacién o su venta han aumentado.

La przictica de rebajar cl saldo, hasta que el costo sea
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 1
igual al valor neto realizable, es coherente con el punto

�030 K�030 de vista seg}401nel cual Ios activos no deben registrarse en

. �030 Iibros por encima» de los importes que se espera obtener _

V a través de su venta 0 uso.

29 Generalmente, la rebaja hasta alcanzar el valor neto

. . realizable, se calcula para cada partida de los inventarios.

En algunas circunstancias, sin embargo, puede resultar

�030' I _ apropiado agrupar partidas similares o relacionadas. Este

puede ser el caso de las partidas de inventarios

I relacionados con la misma Iinea de productos, que tienen

�030 propésitos o usos }401nalessimilares, se producen y venden A

�030 en la misma éréa geogré}401cay no pueden ser, por razones .

�031 practicas, evaluados separadamente de otras partidas de

la misma Iinea. No es apropiado realizar las rebajas a

partir de partidas que re}402ejenclasi}402cacionescompletas�030

de los inventarjos, por ejemplo, sobre la totalidad de los .

productos terminados, 0 sobre todos los inventarios en un

segrnento de operacién determinado.

30 Las estimaciones del valor neto realizable se basarén }

_ en la informacién mas }401ablede que se disponga, en el �030 �030

momento dc hacerlas, acerca del importe por.e] que se

' espera realizar los inventarios. Estas estimaciones

tendrén en consideracién las }402uctuacionesde precios o

' 53



�030 . cdstos relacionados directamente con los hechos

I posteriores al cierre, en la medida que esos hechos

' ' con}401rmencondiciones existentes al }401naldel periodo. V

31 A1 hacer las estirhaciones del valor neto realizable �030se�030

tendra pn consideraciéri el propésito para el que se .

mantienen los inventarios. Por ejemplo, el valor neto

realizable del impone de inventarios que se tienen para

cumplir con los contratos de venta, 0 de prestacién dc �031

servicios, se basa en el precio que }401guraen el contrato. l

�030 Si los contratos de ventas son por una cantidad inferior a

V _ _ la re}402ejadaen inventarios, el valor neto realizable del

exceso se determina sobre la base de los precios

- �031generaleé de venta. Pueden apalecer provisiones ,0

_ \ pasivos contingentes por contratos de venta }401rlnesque

excedan las cantidades de productos an existencia, o bien

. de productos que vayan a obtenerse por contratos de

compra }401rmes.Estas provisioues o pasivos contingentes

se trataran contablemente de acuerdo con la NIC 37

Provisiones, Pasivos Contingentes y Activos �030

' Contingentes. �030

32 No se rebajarén las materias primas y otros

suministros, mantenidos paxa su uso en la produccién de

inventarios, para situar su importe en libros por debajo
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. V�031 I �031 �030 i �030i

�031 del costo, siempre que se espere que los productos

temiinados a los que se iricorporen sean vendidos al costo �030

- o por encima del mismo. Sin embargo, cuando una

_ I reduccién en el precio de las materias primas indique que �030

el costo de los productoé terminados excederé a su valor !

nelo realizable, se rebajaré sub impone en Iibros hasta 3

l

cubrir esa diferencia. . . }

33 Se realizara una nueva evaluacién del valor neto ;

realizable en cada periodo posterior. Cuando las I l

circurlstancias que previamente causaron Ia rebaja del

inventario hayan dejado de existir, o cuando exista una ~

clara evidencia de un incremento en el valor neto

_ - realizable como consecuelicia de un cambio en las

circunstancias econémicas, se revertira el importe de la

misma, dc manera que el nuevo valor contable sea el�030

menor entre el costo y el valor neto realizable revisado.

Esto ocurriré, por ejemplo, cuando un articulo en

existencia que se Ileva al valor neto realizable porque ha �030 '

�030 baiado su precio de venta esté todavia en inventario de V

un periodo posterior y su precio de venta se ha

V . incrernentado. (pp.622-623)

�030 Segfm lo expuesto en el parrafo anterior se}401alaque 105

V inventa}401osse miden al costo 0 al valor neto realizable, seg}401n

cual sea menor, cl costo de los inventarios puede no ser xi
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recuperable en caso dé que los mismos estén da}401ados.

V Asimismo, el costo de los inventarios puede no ser recuperable

�031 si los costos estimados para su terminacién 0 su venta han

, aumentadb. Se realiza una nueva evaluacién del valor neto I

realizable an cada periodo posferior.

V b. Reglamento de la Ley Del Impuesto a la Renta �030

Aprobado por el Decre_to Supremo N° �030I22-94-EF,en que,

M mediante Decreto Legislative N�034774, vigente -a partir del

9 19.09.94 se han dictado Ias normas que regulan el Impuesto a

la Renta siendo necesario dictar las normas reglamentarias

para su correcta aplicacién que nos re}401ere: �030

Articulo 21°.�024Renta Neta de Tercera Catcgoria

Para efecto de determinar la Renta Neta de Tercera �031

Categoria, seaplicaré las siguientes disposiciones:

c) Para la deduccién de las mermas y desmedros dc

existencias dispuestas en el inciso f) del articulo 37 �030�031de

la Ley, se entiende por:

Desmedro: Pérdida de orden cualitativo e irrecuperable

7 de las existencias, haciéndolas inutilizables para los }401nes

a los que estaban destinados.

Cuando 1a�030SUNATlo requiera, el contribuyente deberé

�030 acreditar las mermas mediante un iknfomue técnico

. emitido por un profesional independiente, competente y

colegiado 0 por el organismo técnico competente. Dicho ;
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informe deberé contener por lo menos la metodologia. _

I empleada y las pruebas realizadas. En caso contrario, no

�030 se admitiré Ia deduccién.

Traténdose de los desmedros de existexicias, la SUNAT

aceptaré como pfueba la destruccién de las existencias

�030 efectuadas ante Notario P}401blicoo Juez de_ Paz, a falta de

> �030 aqué1,�031siempreque se comunique previamente a la

V SUNAT en un plazo no menor de seis (6) dias hébilés

anteriores a la fecha en que se llevaré a \f:abo la '

�030 - des}401ucciénde los referidos bienes. Dicha entidad podré .

�030 designar a un funcionario para presenciar dicho �030acto;

' también podré esfablecer procédimientos altemativos o�031_

complementarios �030a.los indicados, tomando en

cqn}401ideraciénla naturaleza; de las existencias 0 la

- V . �030 actividad de la empresa. -

Tributariamente el desmedro es de}401nidocomo deterioro o

pérdida (éualitativa en propiedad, carécter y calidad) del bien

de manera de}401nitiva,imposibilitando de esta .forma su uso.

I Esta pe'_rdi_da es�030de orden cualitativo e irrecuperable de las

existenci}401s,haciéndolas inutilizables para la venta.
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B. Impuesto a la Renta V I

' a. Normas Internacionales de Contabilidad 12 [mpuesto a

las Ganahcias (2013)

�030 De}401niciénImpuesto a la Renta �031

5 Los siguientes términbs se usan en esta Norma con los �030

V signi}401cadosque a continuacién se especi}401can:

' Ganancia cdntable es la�031ganancia neta 0 la pérdida neta �030

' del périodo antes de deducir el gasto por el impuesto a

�030las ganancias. V

Ganancia (pérdida) }401scales la ganincia (pérdida)vde un

, periodo, calculada de acuerdo con las reglas establecidas

�030 por la autb}401dad}401scal,sobre la que se calculan los �030

impuestos a pagar (rec}401perar).Gasto (ingreso) por el

impuesto alas ganancias es el impone total que, por este V

concepto, hse incluye al determingr Ia ganancia 0 pérdida

neta �030delperiodo, conteniendo tanto el impuesto corriente !

' como el diferido. Impuesto corriente es la�030cantidad a 5

' pagar (recuperar) por el impuesto alas ganancias relativo

a la ganancia (pé'rdida) }401scaldel periodo. Pasivos por ~ �030

' impuestos diferidos son. las cantidades de impuestos

�030 sobre las ganancias a paga: en periodos futuros,

relacionadas con las diferencias temporarias imponibles.

Activos por�030impuestos diferidos son las cantidades de

1
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V impuestos sobre las ganancias a recuperar en periodos

- futuros, relacionadas con: 7

(a) las diferencias temporarias deducibles;

I _ (b) la cornpensacién de pérdidas obtenlidas en periodos

. anteriores que todavia no hayan sido objeto de

deduccién }401scal;y ' \

. I (c) la compensacién de créditos no utilizados

�030 procedentes dc periodos anteriores. .

I �030 ' Las diferencias temporarias son las que existen entre el �030

" importe en Iibros de un activb 0 pasivo en el estado de _ �030

situapién }401nancieray su base }401scal.Las diferenciaé I �030

temporarias }401uedenser:

- E

' (a) diferencias temporarias imponible.s, que son

�030�030 ' . aquellas diferencizis temp}401ariasque dan lugar a ' i

 N
. cantidades -imponibles al determinar la ganancia �030

I (pérdida) }401scalcorrespondiente a periodos futuros, E

_ cuando el importe en Iibros del activo sea recupetado o '

:- I el del pasivo sea liquidado; o

L V '(b) diferencias temporarias deducibles, que son �030

aquellas diferencias temporarias que dan lugar a �030

' cantidades que son deducibles a1 determinar la

' gaxiancia (pérdida) }401scalcorrespondiente a periodos

V futuros, cuando cl �030importeen Iibros del activo sea
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1 recuperado 0 el del pasivo sea liquidado. La base }401scal

de un activo o pasivo es el impone atribuido, para }401nes v

�030 }401scales,a dicho activo 0 pasivo.

6 El gasto (ingreso) por el impuesto a las ganancias ~

comprende tanto la parte relativa al gasto (ingreso) por el

impuesto coniente como la correspondiente al gasto

(1'ngreso)'por el impuesto diferido. (pp.698�024699)

La preparacién y presentacién de los estados �030}401nzincierosse

realizan de conformidad con los principios y normas de

_ contabilidad aplicables en el pais, que comprenden las Normas

V Intemacionalesr de Informacién Financiera (NIIF), las

lnterpretaciones de las NIIF y los Principios de Contabilidad I

Generalmente Aceptados, en tal sentido, el Impuesto a la Renta

2 Contable es aquél determinado de cqnformidad con los �030

indicados principios y normas de contabilidad, siendo la NIC

12 la norma que establece las pautas para su determinacién.

b. Texto Unico Ordenado de la Ley Del Impuesto a la Renta �030

. Aprobado por el Decreto Supreme N° 179-2004-EF, en que,

mediante Decreto Legislative N�0351312 y la Ley N.° 30532, que

' entré en vigencia a panir del 8.12.2004 .y actualizado al

31.12.2016 que nos re}401ere:

Articulo 28�030�031.-Son rentas de tercera categoria:

a) Las derivadas del Comercio, la industria o mineria;

de la explotacién agropecuaria, forestal, pesquera 0 de

otros recursos naturales; de la prestacién de servicios

comerciales, industriales 0 de iridole similar, como
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trzmsportes, comunicaciones, sanatorios, hoteles,

depésitos, garajes, reparaciones, construcciones, -

bancos, }401nancieras,seguros, }401anzasy capitalizacién;

, y, en general, de cualquier otra actividad que

constituya negocio habitual de compra o produccién y

�031 venta, pexfmuta o disposicién de bienes.

El Impuesto a la Renta es un impuesto que grava la utilidad

obtenida de las empresas (la diferencia entre los ingresos y los I

gastos, con algunas deducciones) que realizan actividades

empresariales que desarrollan personas naturales yjuridicas (la

participacién Conjunta de la inversién de capital y el trabajo),

El Impuesto a la Renta Tributario es aquél que se detennina en

b . base alas normas tributarias, que comprenden las regulaciones

~ del Impugsto a la Renta para calcular el Impuesto que la

�030 empresa debe pagar al Fisco.

Base Imponible �030

. De}401niciénde Base Imponible

Se considerara todo el articulo 37 de la Ley del Impuesto a la

Renta, porque esta�031vinculado a La base Imponible, la cual es la

cuantia sobre la cual se calcularé el importe del Impuesto a la

- Renta.

a. Texto Unico Ordenado de la Ley Del Impuesto a la Renta

Aprobado por el Devcreto Supremo N° 179-2004-EF, en que,

mediante Decreto Legislative N° 1312 y la Ley N.° 30532, que

entré en vigencia a partir del 8.12.2004 y actualizado al

3l.l2.20l6 que nos re}401ere:

�030 _ Aniculo 37°. - (56) A }401nde establecer la renta neta de

tercera categoria se deducira de la renta bruta los gastos
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_ necesarios para producirla y mantener su fuente, asi

, como los vinculados con la generacién de ganancias de

' . capital, en tanto la deduccién no esté expresamente .

prohibida por esta ley, en consecuencia, son deducibles:

a) Los iniereses de deudag y los gastos originados por la

constitucién, renovacién o cancelacién de las mismas

b siempre que hayan sido contraidas para adquirir .

bienes o sefvicihos vincglados con la obtencién o

�030 produccién de rentas gravadas en el pais 0 mantener

su fuente productora, can [as limitaciones previstas

, en los pénafos siguientes. S610 son deducibles los

' intereses a que se re}401eree1 pérrafo antexior en la

parte que excedan el monto de los ingresos por

.V intereses exonerados e inafectos. Para tal efecto no se

�024 computarzin los intereses exonerados e inafectos

generados por valores cuya adquisicién haya sido

~ efectuada en cumplimiehto de una norma legal 0

. disposici0nes.del Banco Central de Reserva del Ferd,

ni los generados por valores que redit}402enuna tasa de '

- interés, en moneda nacional, no superior al cincuenta

v por ciento (50%) de la tasa activa de mercado

promedio mensual en moneda nacional (TAMN) que

publiquc la Supetinteridencia de Banca, Seguros y
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Administradoras Privadas dc Fondos de Pensiones._ b �030

Traténdose de bancos y empresas }401nancieras,deberé

V establecerse la proporcién existente entre los

ingresos }401nancierosgravados e�030ingresos }401nancieros

exoneridos e inafectos y deducir como gasto,

}401nicamente,los cargos en la proporcién antes

establecida para lps ingresos }401nancierosgravados.

(57) Serén deducibles los intereses provenientes de

endeudamientos decontribuyentes con panes vinculadas

' cuando dicho endeudamiento no exceda del resuliado de

aplicar e1 coe}401cienteque se determine mediante decreto

_ supremo sobre el patrimonio del contribuyente; los

' intereses que se obtengan por el exceso de _

. �030 endeudamiento que resulte de la aplicacién del

�030 coe}401cienteno serém deducibles.

b) Los tributos que�030recaensobre bienes o actividades

' productoras de rentas gravadas.

c) Las primas de seguro que cubran riesgos sobre b

1 operaciones, servicios y bienes productores de �030

rentas gmvadas, asi como las dc accidentes .de

V V trabajo de su personal y Iucro cesante, Traténdose

de personas namréles esta deduccién 5610 se

aceptaré hasta el 30% de la prima respectiva

' _ 63 I



cuandola casa de propiedad del contribuyente sea

utilizada parcialmente como o}401cina. �030

1

. I d) Las pérdidas extraordinarias�030sufridas por caso I I

' forruito o fuerza mayor en los bienes productores

de �024rentagrévada�0300 per delitos cometidos en �030

i perjuicio del contribuyente per sus dependientes o _ N

�030 terceros, en la parte que tales pérdidas no resulten

cubiertas por indemnizaciones Q seguros y siempre �030 ;

que se haya probado judicialmente el hecho �030

I delictuoso o que se acredite que es imitil ejercitar

la accién judicial correspondiente.

. I e) Los gastos de cobranza de rentas gravadas.

V f) Las depreciaciones por desgasre u obsolescencia de -

los bienes.de activo }401joy las merrnas y desmedros �030

de existencias debidamente acreditados, de acuerdo �031 �030

con las normas establecidas en los articulos

siguientes. » �030

y i i g) Los gastos de organizacién, Los gastos

' preoperativos iniciales, los gastos preoperativos �030

_ ' briginados por la expansién de las actividades de la

. empresa y los intereses�030devengados durante el

periodo preoperative, a opcién del contribuyente,

�030 podrén deducirse en el primer ejercicio 0
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amortizarse proporcionalmente en e1�030p1azoméximo

de diez (10) a}401os.

h) Traténdose de empresas del Sistema Financiero

> �030 serén deducibles las provisiones que, habiendo sido

�030 ordenadas por la Supe}401nte}402clenciade Banca y

I �031 Seguros, sean autorizadas por el Ministerio de

. Economia y Finanzas, previa opinién técnica de la

Superintendencia Nacional de Administracién �030

» Tributan'a �024SUNAT, que cumplan conjuntamente

los; siguientes requisitos:

~ �030 1) Se trate dc provisiones especi}401cas;

2) Se trate de provisiones que no fonnen parte del

�030 patrimonio efectivo; �030

3) Se trate de provisiones Vinculadas

exclusivamente a riesgos de crédito,

�030 _ clasi}401éadosen las categorias de problemas

potenciales, de}401ciente_s,du_dosas y pérdida.

El célculo del Impuesto a la Renta Anual se efect}401aaplicando

la tasa a la utilidad generada al cierre de cada a}401o.Esta_ utilidad

es la Base Imponible para el célculo del Impuesto a la Renta

V _ de la empresa Lzm Trading y es alcanzada a SUNAT por un

' contador P}401blicoColegiadd a través de la Declaracién Jurada

b Anual del Impuesto a la Renta.
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I - �030 "

2.2.2 Marco Teérico Conceptual

Inventario

Flores, J. (2007) En su libro nos dice que: �034Seentiende por inventario

C a todos los bienes que posee la empresa y que son deslinados a la

venta, a la fabricacién de productos 0 a la prestacion de servicios�035. 5

�030 (p.77) �030

A. Control de Inventario

De}401nicionde Control de Inventario

Flores, J. (2007) En su libro nos menciona que el Control de

Inventaxio;

Son todos los procesos que sustentan el suministro, el _

almacenamiento y la accesibilidad de los zmiculos para �030

asegurar la disponibilidad de los mismos al tiempo que se 5

minimizan los costes de inventario. En la préctica, el control

del inventario abarca diversos aspectos, incluidos la gestion '3

del inventario, cl registro tanto de cantidades como dc

ubicacion de axticulos, pero también la optimizacién del �030

\

suminlstro.

Método de Valuacién de inventarios

0 ldenti}401cacionespeci}401ca '

Cada articulo vendido y cada unidad que queda en el l

inventario estén individualmente identi}401cadas. g

I PEPS :

1
E1 }402ujo}401sicoreal es irrelevante, lo importante es que el l

. }402ujodc costos supone que los primeros articulos en
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a) Marco Teérico Conceptual de Faltantes _ ' '

Faltantes .

De}401niciénde Faltantes de Inventario

. Hirache, L. (2014) Sostiene en la revista lo siguiente; '

Las malas précticas en el procedimiento adoptado por la '

_ empresa respecto al control o almacenamiento de los

inventarios, o la falta de procedimientos de control del

- ingreso y salida de los inventarios, pueden conllevar a la

�030 deterrninacién de diferencias de inventarios tales como

sobrantes o faltantes, siendo pertinente evaluar los _

' ' . aspectos tributaries que la empresa debe tener en cuenta

para su deduccién, asi como su reconocimiento contable.

(p.I-15)

La empresa en investigacion carece dc procedimeintos para el

�030Control de Inventarios, esto trajo como consecuencia los '

- faltantes y deysmedros en sus almacenes, el cual se vio re}402ejado

en sus Estados Finanieros. '

\/ Faltantes de Inventario Tratamiento contable

Hirache, L. (2014) En su publicacion explica e1 siguiente

tratamiento contable por conceto de faltantes:

E1 reconocimiento de las diferencizis dc inventarios

se realizara sobre la realidad economica de dicho

. evento, para , ello es importante repasar las

de}401nicionesde los elementos de los estados
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�031 }401nancieros,desarrollado por el Marco Conceptual de

las NIIF y son:

~ 0 Activo, es un re_curso con}401oladopor la entidad

�030 como resultado de sucesos pasados, del que la

I entidad espera obtener bene}401cioseconémicos

�031 futuros y pueden ser medidos con }401abilidad.

' 0 Pasivo, es un compromiso o responsabilidad de

actuar de una determinada manera. Las §

�030 obligaciones pueden ser exigibles legalmepte

' como consecuencia de la ejecucién de un

contrato 0 de un mandato contenido en una norma

legal. b

o lngreso, incluye los ipgresos por actividades

�030 �030ordinarias y las ganancias, y se generan por el

. incremento en los bene}401cioseconémicos futures, -

~ relacionado con un incremento en 1os'lactivos 0

un decremento en los pasivos; el mismo que

, puede medirse con }401abilidad,ademés poseen un

�030 . grado de certidumbre su}401ciente.

. . 0 Gasto, esté supeditado a1 decyemento en los '

behe}401cioseconémicos futures, relacionado con

. la disminucién de los activos o incremento de los
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. pasivos, siempre que puede medirse con I

V }401abilidad.

' A efectos de detenninar }401ablementelay cuantia de la

diferencia de inventario, se deberé tener en

' consideracién la NIC 2 Inventarios; la misma que en

su pzirrafo 6 los de}401ne,como aquellos activos de

propiedad 0 posesién de la empresa, que:

- Serén véndidos en el curso normal de las

- operaciones comerciales, I

�031 - Se encuentrep en proceso de prhoduccién con

�030 vistas a ser vendidos; o �031

- En forma de materiales o suministros, para ser

4 consumidos en el proceso de produccién, 0 en la

�031 prestacién de servicios. �030

�030 I La medicién en la op}401rtunidadde su reconocimiento

inicial se efecnia a su costo de adquisicién 0

�030 tmnsfonnacién, debiendo establecer unmétodo de

valuacién como politica contablg.

�030 El pérrafo 34 de la NIC �030 2 precisa que el

feconocimientb }401elos invcntarios como un GASTO �030

se realizara�031:en el periodo en que dichos inventarios

sean vendidos; denominado como �034Costode

' Ventas�035,}401sicomo, cualquier rebaja hasta alcanzar el
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Valor neto rqalizable, u otras pérdidas de los

inventarios, como es el caso de los faltantes, robos,

extravios, etc. (pp.1-15,1-16)

' Lo expuesto por el autd Hirache, sostiene que los faltantes o

�031 �030 sobrantes en los invetarios son resultado del�031inadecuado '

funcionadmiento de los procedimientos de las empresas y por

ende afectan tributariamente.

b) Marco Teérico Conceptual de Desmedros

Desmedros .

. De}401niciénde Desmedros de Inventario

Huapaya, P. (2011) Menciona que los desmedros son la

�034pérdidade orden cualitativo e irrecuperable de las existencias,

haciéndolas inutilizables para los }401nesa los que estaban

destinadas". (p.I-16) .

/ Desmedros de Inventario Tratarhiento contable

Abanto, M. (2016) Demuestra el tratamiento contable de �030

' ' 0 la iguiente manera;

Una empresa que se dedica a la fabn'caci6n de frascos V

1
\

de mermelada, al 31 de diciembre 2015, tiene 1,000 _

�030 V frascos én estado de descomposicién, dado que se

encuentran vencidos, no encontréndose autorizados

para el consumo humano y sin la posibilidad de

recuperar alg}401nimporte de estos. (;C6mo seria el

tratamiento contable si se sabe que el costo en Iibros

de dichos frascos de mermeladas ascienden a S/
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15,000 y la destruccién ante la presencia de un �031

' 'notario se realizara en el mes de febrero 2016?

_ ;l'ratamiento: V

Para }401nescontables, es una de las situaciones en

donde cl costo del inventario no son recuperables

dado que han quedado da}401adosy totalmente

�030obsoletos.En ese sentido, la empresa no puede

T mantenerlimporte alguno por dichos bienes, toda vez

�030 que su valor en Iibros se encuentra por encima de los

importes que se espera obtener a través de su venta o

uso, tal como lo establece el pérrafo 28 de la NIC 2.

�030 De lo anterior, all no �030poderla empresa presentar en

sus estados�030}401nancieros�030bienes'medidos a un valor

. superior al bene}401cioque se espera recibir de ellos,

deben�031;reducir su valor hasta el importe que puede

obtener de ellos, es decir, céro (0). En este sentido, el

importe total del costo ascendente a S/ 15,000 seré

_ reconocido como gasto en el ejercicib 2015 (periodo

en que ocurra la rebaja o�031la pérdida) para 10 cual

debera reconocerse_ un gasto (p.B-3)

La empresa Lan Trading, asignara como desmedros a sus

v mercaderia que se enuentren en sus almacenes y que pérdieron

la calidad irrecuperab1e,_1o que las hace inutilizables para los

}401nespara los que se encontraban destinadas.
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B. Impuesto a la Renta .

. De}401niciéndel Impuesto a la Renta

' V Navarro, E. (2002) El autor con indica que el �034Impuestoa la

Renta establece un procedimiento especial p_ara efectos de la

' detenninacién de la Renta, dicho procedimiento se encuentra

' previsto en el articulo 63 de la Ley (principalmente el referido a

diferir resultados) y articulo 36 del Reglamento (pages a cuenta

mensuales)". (p.102)

E1 impuesto a la renta es un tributo que se determina '

anualrnente, gravando las rentas que provengan del trabajo y de la

explotacién de un capital, ya sea un bien mueble 0 inmueble.

. Dependiendo del tipo de renta y de cuénto sea esa renta se Ie

�030 aplican unas tarifas y se grava el impuesto via retenciones 0 es

realizado directamente por el conttibuyente. �030

/ Faltantes

De}401niciénde Faltantes de lnventario �030

_ Palomino, C. (2015) En su libro se}401alalo siguiente: . .

La diferencia entre la existencia de bienes que aparezcan

�031 en los Iibros y registros y la que resulte de los inventaxios

comprobados y valuados por la Administracién,

b representa, en el caso dc faltantés dc inventario bienes

V " transferidos, cuyas ventas han sido omitidas de registrar

, en el a}401oinmediato anterior;~y en el de sobrantes de

' inventario, bienes cuyas compras y ventas han sido

omitidas de registrar en 61 a}401oinmediato anterior.

(p.159) 1
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Hirache L. (2014). indica la diferencia de inventarios:

Son sobrantes y faltantes. Tratamiento tributario y ,

' contdble. Explica la determinacién de las diferencias de

. inventario, se obtienen mediante e1 procqdimiento de I

comparacién de la informacién obtenida en la toma dc

inventario }401sicoy la informacién de su kgxrdex,

actualmente conocido como registro de inventario

I permanente. 4

En el anélisis de las diferencias de inventmfio podemos

L encontramos en dos situaciones: faltante de inventario

�030 (pérdida) o sobrante dc inventario (ganancia), debiendo -

evaluar ambas situaciones y su incidencia o tratamiento

. tributario. (p.15) . b �030

. La detenninacién de las diferencias de inventario, se obtienen

mediante cl procedimiento de comparacién de la informacién

obtenida en la toma de inventario }401sicola infonnacién de su '

kérdex..En cl anélisis de las diferencias de inventario podemos

encontramos los faltantes, por lo explicado los faltantes seré

nuestra dimensién en nuestro trabajo de investigacién.

/ Faltantes vde Inventario Tratamiento Tributario

Aspecfos tributarios la detenninacié}401de las diferencias de

inventario, se obtienen mediante el procedimiento de

comparacién de la informacién obtenida en la toma de

' inventario }401sicoy la informacién de �030sukérdex,
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V ' b, actualmente conocido como registro dc inventario �030

permanente. En el anélisis de las diferencias de inventario

. V podemos encontramos en dos situaciones: faltante de -

» . . inventario (pérdida) o sobrante de inventario (ganancia), �030

I V debiendo evaluar ambas situaciones y su incidencia o

tratamiento Iributario. �030

Impuesto a la renta a) Faltante dc im�030/entarioE1

, articulo 62° del TUO de la Ley del IR se}401alaque: . ,

�034Loscontribuyentes, empresas o sociedades que, en

' I razén dé la actividad que desarrollen, deban practicar I

inventario, valuarén sus existencias por su costo de .

_ adquisicién o produccién adoptando. cualquihera de

los. siguientes métodos,_ sier}401preque se apliquen

V unifonnemente de ejercicio en ejercicio:

a�031)Primeras entradas, primeras salidas (PEPS). �030

�030 b) Promedio diario, mensual o anual

I (PONDERADO O MOVIL). .

' c) Identi}401caciénespeci}401ca�030 �030

d) Inventario al detalle o por menor.

e) Existencias bésicas. .

' �030 El articulo 35° del Reglamento del IR precisa los

�031 parzimetros de la obligacién del llevado de registros
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I V .

\

, de control de los inventarios y sus costos, los cuales g

b �031 se determinan en funcién u sus ingresos anuales 0

naturaleza de sus actividades, y dice:

�030 Los deudores tributaries �024debErén Ilevar sus �030

. inventaxios y contabilizar sus costos de acuerdo alas �030

siguientes normas: .

a. Si sus ingresos brutos anuales del ejercicio
V

l
precedente son mayores a 1,500 UIT, deberzin Ilevar

un sistema de contabilidad de cdstos, cuya

infonnacién deberé ser registrada en lbs siguientes

registros:

I A - Registro de costos,

�030V - Registro_ de inventario permanente en unidades

�030 }401sicas,y

- Regislro de inventario permanente valorizado.

b. Si sus ingresos brutos anuales del ejercicio '

precedente hayan'sido mayores o igual a 500 UIT y '

_ menor o igual a 1500 UIT, solo deberzin llévar el

V Registro' de inventario permanente en unidades

}401sicas.
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' 1

c. Si sus ingresos brutos anuales del ejércicio . i

. �030 _ ' W

' �031 _ precedente son menores a 500 UIT, solo deberén �030

I ' realizar inventarios }401sicosde sus existencias al }401nal

�030 del ejercicio.

d. Tratzindose de 7 los deudores tributaries _

' comprendidos en los incisos precedenies a. y b.,

adicionalmente deberzin realizar, por lo menos, un �030

V inventario }401sicodé sus existencias en cada ejercicio.

. e. Deberén contabilizar en un registro de costos, en

cuentas separadas, los elementos constitutivos del

costo de produccién por cada etapa del proceso �030

�030» 4 productive. Dichos elementos son los comprendidos §

' . en la Norma Internacional dé Contabilidad

I correspondiente, tales como: materiales directos,

_ mano de obra directa y gastos de produccién

indirectos.

I f. Aquellos que deben Ilevar un sistema de

b con_tabilidad de costos basado en registros dc �030 �030

b inventario permanente en unidades }402sicas6

valodzados o los que sin estar obligados opten por >

llevarlo regularmente, podrén deducir pérdidas por

' V faltantes de inventario, en cualquier fecha dentro del
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. ejercicié, siempre que los inventarios }401sicosy su

valo}401zaciénhayan sido aprobados por los

~ responsables de su ejecucién y ademés cumplan con

10 dispuesto en el segundo pérrafo del inciso c) del�030

a}401iculo21�034del reglamemo, que se}401alalo siguiente:

Art. 21° Réglamento de LIR

c) Para la deduccién de las mermas y desmedros dc

. existencias dispuestas en el inciso 1) del aniculo 37�034

de la Ley, se entiende por: 1. Merma: Pérdida _

. fisica, en el volumen, peso 0 cantidad de las

�030 existencias, ocasionada por causas inherentes a su

�030naturaleza 0 al proceso productivo.

I Desmedxo: Pérdida de orden cualitativo e

' irrecuperable de. las existencias, haciéndolaé

inutilizables para los }401nesa�0301osque estaban

- destinados. I

Cuando Ia SUNAT lo requiera, el comribuyente

�030 deberé acreditarlas mermas mediante un informe

I técnico emitido por un profesional independiente,

compctente y colegiado o por el organismo técnico

competente. Dicho informe deberé contener por lo

menos la metodologia empleada y las pruebas
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_ realizadas. En caso contrério, no se admitiré la

. I . dedgccibn. »

�034Trata'nddsede los desmedros dc existencias, la

, SUNAT aceptaré comp prueba la destruccién de las

V existencias efectua;das ante Notario P}401blicoo Juez de

Paz, a falta de aquél, siempre que sé comunique

�031previamente a la SUNAT en un plazo no menor de

seis (6) dias hébi1e_s anteriorés a la fecha en que

�030 llevaré a cabo Ia destruccién de los referidos bienes.

V Dicha entidad podré designar a un funcionario para

}401resenciardicho acto; también podré. establecer

procedimientcgs altematix/.05 o complementarios a'los

. indicados, tomando en consideracién la naturaleza de

las existencias o la actividad fie la empresa�035. �030

No podrén variar el método de valuacién dc

existencias sin autorizacién de la SUNAT y surtiré

-' efectos a partir del ejercicio siguiente a aquel en que

se otorgue la aprobacién, previa realizacién de los

- ajustes que dicha entidad determine. V

�030 La SUNAT mediante resolucién de superintendencia

podxé:

' so



u

i. Establecer los requisitos, caracteristicas, contenido,

forma y condiciones en que deberé llevarse los

_ registros establecidos en el presente articulo.

I ii. Eximir a los deudores tributaries comprendidas en » I

el inciso a) del presente articulo, de Ilevar ei Registro

. de inventario permanente en unidades }401sicas.

iii. Establecer los procedimientos a seguir para la

ejecucién de la toma dc inventarids }401sicosen
. , V �030

' armonia con las nonnas dc contabilidad referidas a ;

. �030 tales procedimientos.

En todos los casos en que los deudores tribixtarios :

practiquen inventarios }401sicosde sus cxistencias, los

resultados dc dichos inventarios deberzin ser

' refrendados por el contador o persona responsable de
_ \

sq ejecucién y aprobados por el representante legal. .

A }401nde mostrar el costo real, los deudores tributarios

. . . . \
deberén acrednax, medmnte Ios regnstros establecxdos �030

u

�031 en el presente articulo, las unidades producidas .

durante el ejercicio, asi como el costd unitario de los �030

articulos que aparezcan en los inventarios }401nales. A 1

. En el transcu�030rsodel ejercicio gravable, los deudores I

tributaries podrén Ilevar un sistema de costo esténdar
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que se adapte a su giro, pero a1 formular cualquier

�030 V balance a efectos del impuesto, deberén

necesariamente valorar sus existencias al costo real.

Los deudores tributaries deberén proporcionar el

' informe y los estudios técnicos necesarios que

sustenten la aplicacién del sistema antes referido,

cuando sea requerido por la SUNAT.

Como se comprende de la norrrm, Ios faltantes de

inventaxios serén deducibles para la determinacion.

del TR; siempre que se cuente con la toma de

inventarios debidamente }401rmadapor el representante �030

legal y la persona responsable de la ejecucién, I

ademés que se hayan obtenido por mermas 0

desmedros.

' . \ En ese sentido, los faltantes de inventarios

ocasionados por robos o extravios deberén tener en

V consideracién lo se}401aladoen el articulo 37° inciso d)

de la Ley del IR, esto es que son dedrlcibles [as

�030 V �030 b �030 pérdidas extraordinarias sufridas por caso fortuito o �030

fuerza mayor en los bienes productores de renta

gravada 0 por delitos cometidos en perjuicio del

�030 �024 contribuyente por sus dependientes o terceros, en la

parte que tales pérdidas no resulten cubiertas por
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V indemnizaciones o seguros y siempre que se haya

probado judicialmente el hecho delicruoso o que se

acredite que es_ imitil ejercitar la accién judicial

correspondiente. (pp.1-15.1-16)

�030 / De}401nedro .

De}401niciénde Desmedro de Inventario . h

�030 Aguilar, H (2017) En su libro se re}401ereque: 1

�030 De acuerdo con el inciso c) del articulo 21° del

�030 b Reglamento de la Ley del Impuesto a la Renta, e1 _

desmcdro es la perdida dc orden cualitativo e

irrecuperable de las existencias, haciéndolas inutilizables

paxa los }401nesa los que estaban destinados. _

Come se aprecia, lo que caracteriza al desmedro es que '

�030 se trata de una perdida cualitativa y no fisica de las

existencias, que es, ademés, irrecuperable, y que las hace

inutilizables para los }401nesa los que estaban destinados;

siendo deducibles para la detenninacién de la renta neta

de fercera categoria, siempre que estén debidamente

acreditados. (p.23)

_ Las normas tributaries de}401nenal concepto de desmedro como

�031 ' deterioro o pérdida del bien de manera de}401nitiva,asi como a

su pérdida cualitativa, es decir a la pérdida de lo que es, en

propiedad, canicter y calidad, impidiendo de esta fonna su uso,
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I ' ya sea por obsoleto, tecnolégico, cuestién de moda u otros.

Esta pérdida es de orden cualitativo e irrecuperable de las

existencias, haciéndolas inutilizables para los }401nesa los que

�030 estaban destinados, por lo explicado sera el desmedro nuestra

dimensién en el trabajo dc�031investigacién.

I / Desmedros de [nventario Tratamiento Tributario

' Para }401nestributaries, el gasto por Ia desvalorizacién dc

V existencias (desmedro) reconocido por la empresa no seré

deducible en el ejercicio 2015, debido a que no se cumple

. �030 con loslrequisitos para la deduccién dal gasto, en este caso 1

a través de la destruccién de los bienes ante la presencia de I

un notario p}401blico,previa comunicacién a la

Administracién Tributaria con seis (6) dias habiles antes

' de la referida destruccién, tal como lo establece el articulo

' ' 37 de la Ley del Impuesto a la Renta en concordancia con �030 �030

e1 inciso c) del articulo 21 del Reglamento. Sin embargo, . :

de cumplirse estos en el ejercicio 2016, sera deducible para 1

determinar la renta neta dc dicho periodo.

I > El efecto tributario que se debe reconocer en la 5

. contabilidad seria: En vista de que, en el a}401o2015, aim no \

se ha cumplido con los requisitos tributaries establecidos

V en la norma mencionada anteriorrnente, la empresa debera V 3

I _ adicionar cl gasto en su Declaracién Jurada hasta el

periodo en que se cumpla con el mismo, es decir, se�030
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generaria una diferencia temporal, �030dadoque sin bien la

�030 I empresalo repara en el primer a}401opor no cumplir con los

requisitos, cuando se cumpla lo podré deducir. A

_ continuacién, veamos el efecto que se produciria en la

determinacién del Impuesto a la Renta: �030

I - Célculo de la diferencia temporal y el Impuesto a la Renta

�031 diferido Detalle B:

T V .- » -A V base }401'Dif�254ré'ri?I�031§. ~
' Diztalle 2 _ , Jim . . .

= . " ' .Conuble; ;Tnbutana= }402empcralz' V _

' Costo de productosterminados

2
TE

E1 asiento contable seria el siguiente:

I _'.�030.�031.';L�031."L_LL�031.. _ ., V

_"_.�031_�030°1�030.V9_".'F}402�030!�030Z"_-__.___,__.-.____-~_._,,..._,....f�030_v2°9<°�030?. . �030

. .31�030'"'.WP§!£�034_'�254,':�030:"*1'§�030E'f�034P,_ __~.«___ _�0301=£"_°P.°_.}402M .,-. �030

..3712.�030m*%°?'E�031.�030*PL°'!'?�0301�030E!�030'F�030?.�030_�0301e§'£'�030%�030l�0303§......__;$?9P;99,...... �030
'}402Ey_IMPU|§§T9AL§E§lfl}\W_> MM�034 M�035H H _ 4,2pp._og

..�034,F?§§'T?PE�030,9L�030£'*i"�030°_.____.___._f�030£�030M�031__-..,.,,__.-_.-.,._.

V , ,§¥�031?�030l["E'é?:"?_�034£*_'°"£�030l@E�0301-_,,,_,,,-,;.-:�030?9E@,W, _,_ ,, ,__ ,_
5�030/5Por e} lmpuesbalaRe|m �030

. ' ~ \

c) Tratamiento Contable de con}401ngencia,hurtos de los

v activos }401jos: ;

A1 respecto como dato adicional, trataremos en el marco �030

teérico el tratamiento contable de contingencias, hurtos de
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activos }401jos,como aporte adicional, ya que nuestro trabajo

principal es la comercializacién de balanzas.

Para ello vamos a efectuar a través de un caso aplicativo, el

mismo que se detalla a continuacién y en la parte

�030 correspondiente a los registros de los asientos contables se ha

aplicado las subdivisionarias utilizando e1 Plan Contable

Genera] Empresarial. �031

�030 0 Tratamiento Contable de las Contingencias b ' I

Espinoza, C. �030(2006)Tratamiento Contable de las

�030 �030 Contingencias - Aplicacién Przictica de la NIC 37:

_ ' De}401niciénde contingencia:

�030 Una contingencia es aquella condicién, situacién 0

conjunto de circunstancias existentes que involucran

v incertidumbre para una empresa respecto de una posible _

�030 ganancia o pérdida, que se. concretaré més adelante

�030 �031 cuando uno 0 més hechos futures se produzcan o dejen

de producirse. (p.VII-6) .

V
Tratamiento contable: ' p

a. De un activo contingente

El péxrafo 31 de la NIC 37 se}401alaque un activo

�031 contingente por ser de naturaleza posible no se reconoce

en los estados }401nancieros;es decir, no se contabilizan en

los Iibros contables, porque de hacerlo puede dar por
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V

resultado el reconocimiento inadecuado de ingresos que

�030 nunca serén realizados.

No obstante lo anterior, um activo contingente debe ser

V revelado mediante notas a los estados }401riancieroscuando

' sea probable que ocurra un }402ujode ingresos de

' bene}401cioseconémicos a la empresa.

Sin embargo, cuando la realizacién del ingreso es�030

. virtualmentc segura, deja de ser un activo�031contingente y

V

se reconoce como activo (ingreso). (p.VI-I-6)

' Los activos contingentes surgen por sucesos inesperados o no

. plani}401cados,de los cuales nace surge la posibilidad de

. , 4

' ' bene}401cwseconomlcos en la empresa.

Hir-ache, L. (2011) Reconocimiento de siniestros cubiertos

por seguros, para su mejor explicacién realizamos un caso b

b _ préctico:

Aplicacién préctica de un activo contingente

La empresa Neptuno SAC, se dedica al servicio de

cabinas de Internet y fotocopiado, el 02.08.10 sufre el

robo de sus(equipos.La empresa habia contratado una

Péliza Anual'de Seguro contra Robos, con SEGUROS

* POSITIVA LEY, la misma que se encuentra vigente a la

' fecha del robo. (p.I-17)
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I Sdgin detallez �030

�030 . Costo °°F"°°' Valor 0 0

Fotocop. Lasser - EPSON 182.680 73.072 109.608

_ Impresora rnultifunc. HP ' 4.850 1.455 3,395

cpu INTEL no unid.) 15000 9.000 o.ooo
Total Siniestrado ~ I I9_OO3

* Otros Datos: I

- La empresa Neptuno SAC ha presentado la denuncia

�030 respectiva en la comisaria, la misma que ha remitido al

» Ministerio P}401blicoy Poder Judicial en setiembre del

_ 0 mismo a}401o,los resultadlns de las pesquisas policiales,

identificando a los autores del rolao.

- El 02.10.10, se recibe de la compa}401iade seguros, la

indemnizacién por un valor de S/.l50,000; previa

evaluacién c investigacién realizada. - Los �030gastos

administrativos cobrados por el seguro ascienden a I

0 s/.1,5oo. _

- La entidad decide ampliar y mejorar la infraestructura

0 del local, asi como adquirir un sistema de alanna, con

la indemnizacién recibida. Se pide: Realizar los

registros contables pertinentes, e indicar la incidencia -

tributaria.

Se pide: Realizar los registros contables pertinentes, e I

. indicar la incidencia tributaria. (p.I-17)
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V Solucién de la aplicacién prsictica de un activo contingente

- Registro Contable: Baja de los activos siniestrados:

ASIENTO CONTABLE

DEBE HABER

65 _ OTROS GASTOS DE GESTION _ 119,003.00

659 Otros gastos 119,U03,0D �030 '

�030 6593 Perdidas extraordinarias -Sinieslro 119,303.00

39 DEPRECIACION, AMoR1'IzAcIéN Y

AGOTAMIENTO ACUMULADOS 83517.00

391 Depreciacrén awmulada 53,527.00

3911nmuebles, maquinaria y equipu�024Cos1o 53,527.00

' 33 INMUEBLES, MAQUINARIA V EQUIPD Z02,530.00

333 Maquinarias y equipus de expbtacibn 182,680.00

3331 Maquinarias y équipos de

explotacién 182.EBD.0D �030

336 Equlpos dlversos 19,E50,0D

3361 Equipo para procesamrenlo de 19,350.00

in1orrnaci¢n(de compute)

1 x/x Porel reconocxmienta de ias pérdidas

sufndas par robo, segun denuncia policxal.

ASIENTD CONTABLE

�030 DEE HABER ;

91 GASTOS ADMINISTRATNOS 71,402.00 I

919 Otros gastos de gestién 71 .-102.00

9193 Pérdxdas extraordinarias-sinieslro 71 .402.00

92 GASTOS DE VETAS 47,601.00 .

929 Otms gastos de gesti}401n _ 47,831.00 �030

9293 Pérdidas extraurriinarias-sinieslro 47,601.00 0

79 CARGAS IMPUTABLES A CUENTA

DE CDSTOS Y GASTOS 119,003.00

791 cargas wmputables a cuentas de costos -

. y gastos 119.ooa.oo . »

' 7911 cargas imputables a cuentas de

costos 119,003.00

x7x For el destino�030de los gastos por er

I reconocimiento de (as pérdidas sufridas

_ por robo, segun denuncia polwcial.
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. �024 Por el activo contingente generado por el ingreso

percibido por parte del seguro: '

15 CUENTAS POR COBRAR 148,440.00

. DIVERSAS-TERCEROS

162 Reclarnacxonesa leroems 146,440.00 K

1621 Cumpa}401iasaseguradoras 148,440.00

53 GASTOS DE SERVPRESTADOS POR .

TERCEROS , 1,560.00

I 639 01105 servicios prestados por terceros 1,560.00

6395 Gastos de Compa}401iasde segums 1,560.00

�030 15 OTRDS INGRESOS DE GESTION 150,000.00

' 0 759 Otros mgresos de gestxdn . 153,000.00

7595 Indernnizacién de Compa}401iasde v

segurns 150,000.00

x/x Por el reconocimiento de| mgreso por

indemnizacibn �030

olorgado por Ia Compaiiia de seguro.

Debe HABER

' 91 GASTOS ADMIMISTRATIVOS _ 936.00

919 Otros gastos de gestuén 936.00

9193 Pérdidas extraominariasrsimestro 936.00

92 GASTOS DE VETAS 624.00

929 Olms gastos de gestién 624.00

- 9293 Pérdidas extrabrdinarias-siniestro 624.00

79 CARGASIMPUTABLES A CUENTA

DE COSTOS YGASTOS 1,560.00

791 Cargas xmpmables a cuentas de costos y gastos 1,560.00

7911 Cavgas impulables a cuentas de costos 1,560.00

xlx Por el destino de los ga-slos porel reconocimiento de|

wngreso oturgado pnrla Compa}401iade seguros.

- - Aspecto Trihutario:

I a) Impuesto General a las Ventas: No existe la

obligacién de reintegrar e1 crédito }401scalen los
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. 1

�030 siguientes casos segim e1 articulo 22? del TUO de la

- Ley del IGV e ISC.

�030 . Por tanto, en este caso planteada la pérdida sufrida ha

, sido indemnizada _y por ende este Gzisto seré NO �030

I DEDUCIBLE. Asimismo respecto de la

indemnizacién recibida, seré. gravable aquella parte

que excedan del costo computable (pérdida sufrida).

' (p.I-17)

�031 J

. 3:" grgglirrnoniza" S/.1 50.000 lngr. No gravado

Costo Comput.
(Pérd' Exuaord.) (S/. 1 19.003) Gasto No deduc.

_ Exteso . S/30,997 lngreso Gravado

b. De un pasivo contingente

De conformidad con el pérrafo 27 de la NIC 37, um

pasivo. contingente no se reconoce en los estados

V �030 }401nancieros.Sin embargo, debe ser revelado mediante

notas a los estados }401nancierosindicando 10 siguiente:

- Una estimacién del efecto }401nanciero. .

. - Una indicacién de las incertidumbres relacionadas al : I

monto u Oportunidad de cualquier }402ujode salida. .

- La posibilidad de cualquier reembolso. ;
1
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No obstante lo anterior, cuando sea remota la posibilidad �030

de salida de recursos, un pasivo contingente no se

contabiliza ni revela.

. Es de indicarse que los activos contingentes y pasivos

I contingentes, ademés de su revelacién en notas a los

estados }401nancierosse pueden informar mediante el uso

de cuentas de orden. (p.VII-7)

Un pasivo contingente se vprovisiona de forma oportuna en la

contabilidad, cuando es probable que la empresa tenga que

. desprenderse en el fururo de recursos que incorporan

bene}401cioseconémicos y su normativa contables es la NIC 37

Provisiones, Pasivos Contingentes y Activos Contingentes.

Bobadilla. M, (2013) Lineamientos técnicos para el

reconocimiento y revelacibn dc pasivos contingentes, para su

mejor explicacién realizamos un caso préctico:

i
Aplicacién pnictica de un pasivo contingente ;

Una fébrica de anefactos electrodomésticos ofrece

garantia de seis meses a sus clientes que adquieren sus

productos, reparacién por desperfectos o sustitucién de

estos cuando son fallas dc fa'brica. y 3
a

La experiencia es que de cada 100 artefactos se presenten

reclamos vélidos por el equivalente al valor de 2.

l
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- Es probable que para su liquidacién se produzca una

salida de recursos. '

- E1 monto de la�031obligacion se puede estimar

�030 ' ' con}401ablemente.

. De lo anteriormente expuesto, podemos apreciar que el

. tratamiento contable de un determinado hecho

contingente depende del grado de ocurrencia o no de

�030 hechos futuros, basados en la informacion existente a la

. fecha del Balance General, por lo que se requiere de una

evaluacién continua con el }401nde establecer su adecuado

reconopimipnto o presentacion de ser el caso. Un pasivo

« contingente con el tiempo puede cambiar su condicién y

llegar a convertirse en una provision en periodos futuros.

(p.VII-7)

I Lo expuesto por la aurora Espinoza, sostiene que las

contingencias, responden al tratamiento contable de

situacionesude incertidumbre. Se relaciona a probleméticas que

tienen relacion con la ocurrencia o no ocurrencia de ciertos

eventos inciertos en el futuro, su base contable es la Norma

Intemacional de Contabilidad 37 Provisiones, Pasivos

�030 Contingentes y Activos Contingentes.

Espinoza, C. (2006) Tratamiento Contable de las

Contingencias - Aplicacién Préctica de la NIC 37, para su

mejor explicacion realizamos un caso préctico:
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Aplicacién praictica 0

V I Durante el 2006 la empresa <<Schu1l SA» ha sido

demandada judicialmente por el uso indebido de una

maquinaria de explotacién por 5/. 80,000. A1 cierre del '

. periodo, los asesores legales informaron a la empresa que

0 el juicio seré perdido y se deberé pagar a la dernandante

el indicado importe después de 2 a}401osde litigio.

Sabiendo que la tasa de interés para este tipo de

transacciones es del 15% anual, y la empresa cuenta con

menos de 20 trabajadores ¢;Cuél es el rratamiento

contable para la empresa «Schull S.A.» (p,VII-9)

Solucién '

En el presente caso, a la fecha de balance general la

' empresa debe reconocer una «provisién» siempre y

0 - I cuando se cumplan con las tres condiciones establecidas

en el parrafo 14 de la NIC 37:

» 1. La empresa tiene una obligacién actual (legal 0

' _ impliciLa).�030

V 2. Es probable que para su liquidacién se produzca la

. 0 salida de recursos.

3. Se puede�031estimar con}401ablementeel monto de la

obligacién. (p.VII�0249) �031 ' '
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�024Estimacién del importe de la provisién:

Valor presente de la obligaciénz

4 T » -A
�024�024�024-�024�024xoblngaclon

(1 + D"

Donde

i : Tasa de interés

n : N}401rnerodc periodos

Valor presente de la obligaciénz A

1
-�024�024�024r�024�024�024�024x80,000

. (1 +15%

Valor presente de la obligaciénz S/. 60,491.50

- Contabilizacién de la Provisién:

En el presente caso, los asientos contables se realizarén

en base al Plan Contable General Revisado seg}401nel autor

Espinoza, la cual mostramos a continuacién: �030

�031 ASIENTO CONTABLE '
' DEBE HABER ~

as PROVISIONES DEL EJERCICIO 60,491.50

689 Otras provisiones de| ejercicio 60,491.50

:3 FROVISIONES DIVERSAS �030 60,491.50

483 Provisiones para pérdidas por Iktigius 60,491.50

�030 31/12 Perla provision del juicio por el uso indebsdn ,

de maquinaria
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Plan Contable General Empresarial

DEBE HABER �030

' 94 GASTOS ADMINISTRATWOS 60,491.50

V 946 Provisiones 60,491.50

9461 Provisiones para Iitigios 60,491.50

CARGAS IMPUTABLES A CUENTA DE _

79 costos Y GASYOS 60,491.50

' 791 Cargas imputables a cuentas de ovsms y

gastos 60,491.50

7911 Cargas imputables a cuentas de custus 60,491.50

31/12 Por el destino de la provisién de| juicio par e1

uso indebido de la maqumana.

- Contabilizacién del Activo Tributario�030Diferido

Aplicacién de la NIC 12

** Tasa del Impuesto a la Renta

Pérdida por litigidsz , s/

Base contable del Pasivo 60,491.50

Base tributaria de| Pasivo 0

' Diferenda temporal 60,491.50

Efeclo de Lé diferenda témporal

Activo Trbutacién Diferida

(S/. 60,491.50 x 30%)** 18,147.45

, Asiento contable:

En el presente caso, los asientos contables se realizarén

. en base al Plan Contable General Revisado seg}401nel autor

Espinoza, la cual mostramos a continuacién:
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Plan Contable General Revisado

_ ASIENTO CONTABLE

as IMPUESTO A LA RENTA 95,000.00

881 1mpuesto a la Renta 2006 95,600.00

38 CARGAS DIFERIDAS �030 18,147.45

389 Activo Tribulario Diferido 18,147.45

7 40 TRIBUTOS POR PAGAR 113,947.45

401 Gobiemo Central 113,947.45

.4 4017 Impuesto a la Renta 113,947.45

31/12 For Ia detenninacién de| Impuesto a la

Renta y�030e1reconocimiento de|Ar;1iv0 Tributario

Dwfendo.

El grupo de investigacién ha adecuado el caso préctico

> al Plan Contable�031General Empresarial , la cual mostramos '

a continuaciénz

�024

BB IMPUESTO A LA RENTA 95,800.00

882 Impuesto a la Renta-Diferido 95.80000

8821 Impuesto a la Renta-Diferido 95,800.00

. 37 ACTIVO DIFERIDO 18,147.45 -

371'|mpuesto a la Rema Diferido 18,147.45

�030 3712 Imphesto a la Renta-Diferidrr

�030 Resultados 18,147.45

TRIBUTOS CONTRAPRESTACIONES Y

40 APORTES AL SIST

DE PENSIOQES Y DE SALUD POR PAGAR 113,947.45

_ 401 Gobiemo Central 113,947.45

. ' 4017 Impuesto avla Renta 113,347,115

31/12 Far Ia determmacvén de| Impuesto a la

Renta y el reconocimiento de| Activn Tribulario

' D1feridu
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r - Tratamiento Contable hurtos de los activos }401jos

Hirache. L, (2010) Siniestros 0 pérdidas extraordinarias

reconocimiento éontable y sustento tributario para su

deduccién en la detenninacién del Impuesto a la Renta.

Matteucci, M.(2011) De}401niciénde hurto :

, �030 Delito contra la propiedad, la posesién, consistente en el

apoderamiento no autorizado de un bien mueble ajeno

' como animo de lucro, sin fuerza en las cosas ni violencia

en las personas. La }401guradel hurto se encuentra

consignada en los articulos 185° al 187° del Cédigo

» \
Penal. (pp.1,2)

Matteucci, M.(2011) De}401niciénde robo : i

1
Delito contra la proopiedad, cosistente en el *

apoderamiento tie una cosa mueble ajena, con animo de

Iucro, y empleando fuerza en las cosas o violencia en las

personas�030La }401guradel robo se encuentra consignada en

los articulos 188° al l89° del Cédigo Penal. (p.2)

De los expuesto por Matteucci se}401alalo sigliente:

En materia penal es factible realizar diferencias de ambos

ilicitos penales, tomando como observacién el uso de la

violencia, en materia tributaria (tanto para el impuesto a la

Renta como en el IGV) los efectos son los mismos cuando se

producen robos o hurtos. �030
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Matteucci, M.(2011) De}401niciénde hurto de activo }401jo I

> A1 revisar Ia ley del Impuesto a la Renta y su Reglamento

nos percatamos que no contiene una de}401niciénde lo que i

_ debe entenderse como activo }401jo,por lo que resulta

. necesaria la revision de la normatividad contable,

�030 espéci}401carnenterevisaremos la Norma Intemacional de

Contabilidad-NIC 16, la cual consigna como de}401nicién -

de activo tangible a:

V a) Posee una entidad para su uso en la produccion 0

< suministro de bienes y servicios para arrendarlos a

terceros 0 para propésitos administrativos; y

b) Se espera usar durante mas de un ejercicio. (p.I-12) �030

Aspecto Tributaxjio i

En el émbito tributario se determina el criterio asumido

por ia Administracion Tributa}401apara considerar Ia

deducibilidad del gasto, en cumplimiento de la Ley del

' �030 Impuesto a la Renta, en su articulo 37°, que re}401erea la" I

deduccién de gastos para la determinacién de la Renta

neta de tercera categoria (p.I-12) I �030

Pérdidas Extraordinarias

E1 articulo 37° de1TUO de la LIR, inciso d) respecto de

los Gastos deducibles, precisa: �034Laspérdidas

I V i 102



extraordinarias sufridas por caso fortuito 0 fuerza mayor

1 - en los bienes productores de renta gravada o por delitos I

V 1 cometidos en perjuicio del contribuyente por sus

. dependientes o terceros, en la pane que tales pérdidas no

V son cubiertas por indemnizaciones 0 seguros y siempre I 3

que se haya probado judicialmente el hecho delictuoso o

l

i �030 que se acredite que es in}401tilejercitar la accion judicial

correspondiente�035.(pi.l-12)

i Aspecto Contable

_ El articulo 223° de �030laLey General de Sociedades (Ley

I �030 N° 26887) precisa que los Estados Financieros se

preparan y presentan de conformidad con las

disposiciones legales solare la materia y los principios de

�031 contabilidad generalmente aceptados (Resolucion CNC

' N�034013�02498�024EF!9441Odel 1"/.07>.98). (p.l�024l3)

. , Lo expuesto por la aurora Hirache, expone que de acuerdo a lo _ �030

dispuesto en el Literal d) del articulo 37° de la LIR es posible

- realizar la deduccion del gasto en la detenninacion de la renta

de tercera Categoria por las pérdidas extraordinarias ocurridas

I por caso fortuito o fuerza mayor en los bienes productores de

renta gravada o por delitos cometidos en perjuicio del �030

contribuyente por sus dependientes o terceros. �030

' Hirache. L, (2010) Siniestros o pérdidas extraordinarias

�031 reconocimiento contable y sustento tributario para su
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. deduccién en la determinacién del Impuesto a la Renta, para

�030 su mejor éxplicacién desanollamos un caép préctico:

V . Caso Pr}401ctico: "

La empresa Dulcito SAC, se dedica a la elaboracién y

_ ' comercializacién de dulces a nivel nacional, su planta dc

- pmduccién y distribucién esté en Lince �024Lima.

E1 25.02.2010, Ia empresa sufre un robo de sus

. �030 instalaciones, y las pérdidaspxtraordinarias su}401idasfue:

- Unidad de Transports S/. I/8,000

Asimismo, la Unidad de Transporte se utilizaba para el

reparto de la mercaderia, la misma en Iibros mantiene la

siguiente informaciénz

Unidad de Transporte S/.

Costo de Adquisicién 30,000

' Depreciacién acumulzrda 12,000

Valor Neto I 18,000

Tasa de Depreciacién 20%

- La empresa ha realizado la respectiva denuncia policial

y esté realizando el seguimiento para la obtencién de la

sentencia e identi}401caciénde los autores del robo, en la
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comisaria pegtinente. Se solicita realizar los registros

- contables pertinentes para el reconocimiento de la

pérdida, y la incidencia tributafia al respecto. (p.I~l4)

Solucién

Para el reconocimiento de la pérdida ocasionada por el

, robo de transporte, se deberé dar de baja del Registro de

' Actives Fijos, siendo que no 'se�030encuentra}401sicamenteen

la empresa: (p.I-14)

En el presente caso, los asientos contables se realizarén

_ en base al Plan Contable General Revisado seg}401nel autor

Hirache, la cual mostramos a continuacién:

'
DEBE HABER

as omos GASTOS DE GESTION 10,000.00

559 Otmsgaslosdegesuén 10.00000 '

B593 Perdidas extraordinarias 18.000.0D _

39 DEFREcIACION_ AMORTIZACION v

I AGOTAMIENTO ACUMULADOS 12,000.00

391 Deprecxaciéru ammulada 83527.00

33 INMUEBLES, IIAQUINARIAYEQUIPO 30.00000

' 334 Equipc de transpone 30,000.00

25/02 Por el reoonocimnento de la baja

�030 de umdad de transpone.

El grupo de investigacién ha adecuado el caso préctico

- 211 Plan Contable General Empresarial, la cual mostramos

, a continuacién:
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Plan Contable General Empresarial

. .. 053: HABER

as omos eustos ne sssnou ua.00o.00

659 Otms gastos 18,000.00 '

6593 Perdidas extraordlnanas ($000.00

�031 as DEPRECIACION, AMOR11zAcIoNv

�030 AGOTAMIENTO Acumuumos 1200000

391 Depreclacién acumulada 12.00000

3913 Equipo de transports 12,000.00

33 INMUEBLES, MAOUINARIA v EOUIPO 30.00000

334 Unidades de transports 30,000.00

3341 Vehiculas mntorizados 30000.00

» . 25/02 For el reconocwmienlu de la baja

En el presente caso, los asientos contables se realizarén

en base al Plan Contable General Revisado segfm el autor

Hirache, Ia cual mostramos a continuacién:

Plan Contable General Revisado

DEBE masa '

91 GASTOS ADMINISTRATIVOS 10,000.00 ~

79 CARGAS IMFUTABLES A cuerm as we 000.00

cosros

25/02 For el deslino de| raoonucimxanlo de la

bala de la unldad de lranspona robada.

El grupo de investigacién ha adecuado el caso practice al

�030 l
l

Plan Contable General Empresanal, la cual mostramos a 1

continuacién: l
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I 2.3 De}401nicionesde términos bésicos.

Ruiz, L. (2010 ) Diferencias en el inventario fisico de productos

adquiridos;

Mientras que la gestién de inventarios de compras se focaliza en tener

V 105 niveles de inventarios adecuados para satisfacer las necesidades de

los clientes, el control de inventarios de almacén debe focalizarse

en que el inventario qua indica el sistema sea 61 correcto y que esté

aiisponible para su uso. Una correcta alienacién permite la

, disponibilidad de los productos para satisfacer las necesidades de los

clientes y permite al departamento de compras el poder realizar una

Eorrecta plani}401cacién.Cuando los inventa}401osSon incorrectos, nos .

_ encontramos con los siguientes problemas:

- Pérdida de venpas

V - Rot_uras.

1 - Excesos. '

0 Incumplimiento de programa. .

' I Baja productividad. .

o Entregas tardias.

o Excieso de urgencias. �030

0 Exceso de coste. .

En de}401nibtiva,podemos hablar dc tres tipos pérdidas/costes asociados ' . V

a un mal registro de los inventariosz

> Material: cl coste asociado a la perdida material de los aniculos
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> Operativga: el coste asociado a las ine}401cienciasoperativas que «

provocan unos registros de inventarios incorrectas.

I > Oportunidad: Ia perdida asociada a la venta que se pierde por >

Ia falta de disponibilidad.

I �030I Tipos de errores que generan estas difgrepcias de inventario.�030

I Podriamos clasi}401carlas fuentes dc errores en:

a Enores causados por la falta de conocimiento b �030 V

o Falta de clonocimiento de los procedimientos, sistemas y

documentos de trabajo

�030 - Errores con diferentes unid_ades de medida V

I o Confundir unidades y kits.

. » !

Joannés, J. ( 2012) Politicas de gegtién de i}401ventario;

Una Politica de Inventarios es un procedimiento a cabo para auxiliar

a los responsables de almacén. Muchas veces las compa}401iasno estan �030

en posibilidad de plantear estrategias dc 'm_vemario para sus cientos o _

miles de aniculos�030. ~ ' - |
I

Repaftir los articulos en las clases A, B y C es relativamente

arbitrario. Esta agrupacién solo representa una interpretacién bastante

directa del principio de Pareto. �031 1

�030 En la préctica, el volumen dc Ventas no es la (mica métrica-que mide V

Ia importanciade un articulo. El margen, asi como el impacto de las '
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situaciones de faltas de existencias en la actividad del cliente, también

deberian in}402uenciarla estrategia de inventario.

Las pohticas basadas en el anélisis ABC aprovechan el desequilibrio

�030 de las ventas rielineado por el principio de Pareto. Esto implica que '

cada articulo deberia recibir un tratamiento ponderado que

V corresponda a su clase: -

I 0 Los articulos A deberian ser sometidos a un estricto control de

inventanio, contar con areas dc almacenamiento mejor aseguradas

A y mejores pronésticos de ventas. Los reérdenes deberian ser I '

frecuentes (reérdenes semanales o incluso diarias). En los articulos

A, evitar las situaciones de faltas de existencias es una prioridad.

0 E1 reorden de los articulos C se realiza con menos }401ecuencia.Una

' V politica tipica para el inventario de los articulos C consiste en tener

solo una unidad disponible, y realizar un reorden solo cuando se

1 ha veri}401cadola venta real. Este métoalo Ileva a una situacién de

. falta de existencias después de cada compra, lo que puede ser una

situacién aceptable, ya que los articulos C presentan tanto una baja

V �030' demanda con un mayor riesgo dc costes de inventario excesivos. '

�030 Para Ios aniculos C, la pregunta no es tanto Lcuéntas unidades

1 almacenamos'?, sino'g_debemos siquiera almacenar este articulo?

- Lbs articulos B gozan del bene}401ciode una condicién intermedia

entre A y B. Un aspecto importante de esta clase es
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I . la monitorizacién de una potencial évolucién hacia la clase A 0,

por el contrario, hacia la clase C.

0 Repartir los articulos en las clases A, B y C 6s relativamente

�030 �031 arbitrario. Esta agmpacién solo representa una interpretacién

bastante directa del principio de Pareto. En la préctica, el volumen

_ > de ventas no es la {mica métrica que mide la importancia de un

articulo. E1 margen, asi como el impacto de las situaciones dc

' faltas de existencias en la actividad'de1 cliente, también deberian

in}402uenciarla estrategia de inventario.

Bernlal. J (2006) Ventas omitidas por falrante de inventarios

. ' �031 En el casa de faltante de inrzentarios, ei monto de las ventas omitidas

�030 se determina multiplicando el n}401merode unidades faltantes por el

. valor de venta promedio del a}401oinmediato anterior; asimismo, para

' determinar el valor de venta promedio del a}401oinmediato anterior, se I

�030 tomarzi en cuenta el valor de venta unitario del Liltimo comprobante dc

pago emitido eh cada mes, 0 del }401ltimocomprobante dc pago que

�031 ' corresponda $1 dicho mes que haya sido materia de exhibicién y/o�030

- presentacién. En caso exista mais de una serie autorizada dc

comprobantes de page se tomaré en cuenta lo siguiente:

a. Determinar la fecha_ en que se emitié e1 }401ltimocomprobante de

pago err el mes. '

> b. Determinar cuziles son las series autorizadas por las que se

�030 emitieron comprobantes de page en dicha fecha. _
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c. Se tomaré en cuenta el [ultimo comprobante de page que

I y corresponda a la }402ltimaserie autorizada en la fecha establecida

~ en a. _ .

V Base legal: �030

An. 69, N}401m.69.1 Cédigo Tributario. (1.8)

Berna], J. (2006) Ventas omitidas por diferencia de inventarios

La diferencia entre la existencia de bienes que aparezcan en los libros

y registros y los que resulten de los inventarios comprobados y

valuados por la SUNAT representan en el caso de faltantes de

inventario, ventas omitidas de registrar en el afio inmediato anterior a

i i la toma del inventario; y en el caso de sobrantes, bienes cuyas compras

y ventas han sido omitidas de registrar en el a}401oinmediato anterior a

la toma de inventario.

La diferencia del inventario se establece en relacién al saldo inicial a1

1 de enero del ejercicio en que se toma. 3

Base legal: Art. 69, Nilm. 69.1 Cédigo Tributario.

Navarro, I. (2012) Determinacién de la obligacién tributaria.

, Como es de conocimiento general, de acuerdo a lo se}401aladopor el

I V articulo 63 del TUO del Cédigo Tributario, la Administracién

Tributaria se encuentra faculmdg, durante el periodo de prescripcién, _

adeterminar la obligacién tributaria bajo dos modalidades:

I Base cierta: Es la forma regular y generalizada para efectuar la

detenninacién tributaria, tomando en cuenta los elementos
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existentes que pe}401nitanconocer en fonna directa el hecho

generador de 121 obligacién tributaria y la cuantia de la misma. -

Cabe se}401alarque dichos elementos, pheden ser, por ejemplo:

' comprobantes dé pago, contratos de compra-venta, declaraciones

�030 juradas, Iibros y registros contables, correspondencia comercial,

documentacién bancaria, entre otros aspectos, que p}401edenser

proporcionados por el propio deudor tributario, por terceros u

4 obtenidos directamente_por Ia SUNAT, en el ejercicio de su

}401mcién}401scalizadora. �030

Al respecto, FELIPE IANNACONE haciendo referencia a la

posicién que asume VILLEGAS sobre este punto se}401alaque �034la

determinacién es sobre �034basecierta�035cuando el fisco dispone de

los elementos necesarios para conocer en forma directa y con

4 certeza tanto la existencia de la obligacién tributaria sustancia]

(para el }401sco,la existencia_de un crédito eiigible) como la

dimensién pecuniaria de tal obligacién (péra el }401sco,la existencia

de _un crédito también liquido)�035

I Base presunta: Esta deterrninacién de la obligacién tributaria; de

�031 naturaleza subsidiaria, se efecttialen merito a los hechos y

circunstancjas ciertas y reales que, por relacjén normal con el

�030 K hecho generador de la oblligacién tributaria, permitan establecer la

I V existencia y cuantia de la obligacién, mediante presunciones

establecidas por normas.

. - �030 �031 113



En consecuencia, la determinacién sobre base cierta es aquella que

se realiza considerando los elementos probatorios que pennitan

(

demostrar la existencia y magnitud del hecho imponible, mientfas

que la detenninacién sobre base presunta, es aquella efectuada

I sobre base de presunciones legales, siempre que existan hechos y

circunstancias fehacientes que permitan presumirla. I

Cordova, A. (2006) Responsahilidad del cont}401buyentecon el pago de

tributos. Seglin el autor indica que: A

A }401nde entender el verdadero alcance del supuesto de responsabilidad

materia de anélisis, es necésario revisar algunos conceptos

preliminares que recoge l_a doctrina con relacién a este tema.

0 La obligacién Tributaria

De acuerdo con el Aniculo 1 del Cédigo Tdbutario vigente �034la

_ _ obligacién tributaria, que es de derecho p}401blico,es el vinculo entre

el acreedor y el deudor tributlario, establecido por Ley, que tiene V

por objeto cl cumplimiento de la prestacién tributaria, siendo

exigible coactivamente. .

Nuestro cédigo tributario se}401alaque �034laobliéacién tributaria nace

cuando se realiza cl hecho previsto en IE1 ley, como generador dc

dicha obligacién�035,es decir, la obligacién se genera (micamente

. cuando el supuesto de hecho previsto en la nonna se veri}401caen la �030

realidad. '
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E1 sujeto activo resulta ser el acreedor de la obligacién tributaria,

. es decir, aquel a favor del cual debe cumplirse Ia prestacién

tributaria(Articu1o 4 del Cédigo Tributario).

0 �030Eloonceoto de deudor tributario

E1 Arriculo 7 del Cédigo Tributario se}401alaque el deudor tributario

es la persona obligada al cumplimiento de la prestacién tributaria,

ya sea como contribuyente o responsable. Es decir, no es

considerada deudor tributario }401nicarnentequien materializa la

hipétesis de incidencia, sino también aquellos sujetos que por '

relacion con el hecho imponible 0 con el contribuyente son '

designados por ley para cumplir con la prestacion tr_ibutaria.

' - El Contribuyente

I E1 Articulo 8 del Cédigo Tributario considera como contribuyente

- a aquel que realiza, o respecto del cual se produce el hecho

generador de la obligacion tributaria.

- El Responsable

Nuestra legislacion reconoce como sujeto pasivo-ademés del _

contribuyente- a1 responsable, quien es deudor tributario por deuda I

. ajena, encontrémdose a si obligado al pago del txibuto a pesar dc

no haber realizado la hipétesis de incidencia. �031

0 La responsabilidad en el Cédigo Tributario

�030 Nuestra legislacién tributaria recoge la responsabilidad en forma

�030 solidaria, salvo traténdose de los agentes de retencion o percepcién
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que habiendo retenido 0 percibido e1 tributo no hubieran efectuado

el pago del tributo, por lo qlre Ies considera como responsables

�030 �031 I sustitutos.

En lo que respecta a la responsabilidad solidaria, nuestro Cédigo

Trib}401tariola corrsagra para los representantes legales y demés

administradores de bienes; para los adquirientes de bienes �030en

determinadas circunstzmcias, para aquellos suj etos a quiehes se les 3

atribuye el mismo hecho imponible, a los agentes de retencién o �030

. percepcién, asi como a los terceros ajenos del hecho imponible por

mandate de la Ley.

En efecto, el Articulq 16 del C(')dig<�0301�030Tributarioestablece una

relacién de personas que son consideradas responsables solidarias �030

~ por propia naturaleza, atendiéndo a su calidad de representantes, - �030

por el incumplimiento del pago de las. deudas tributarias de las l

personas o entes bajo su cargo, asi como a su condicién de�030

administradores de bienes.

v \

Asimismo, se establece que para los numerales 1 y 5, la \

responsabilidad sblidaria cs objetiva, mientras que, en los otros V

. casos, la responsabilidad solidaria se generara siempre que hrlbiera V

existido dolo, negligencia grave 0 abuso de facaltades, habiéndose

previsto incluso conductas que invierten la carga de la prueba para R

demostrar las existencras de tales supuestos. (pp.41-45) I
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111. VARIABLES E HIPOTESIS

' 3.1 Definicién de las variables

Carrasco, S. (2013) en su libro Metodologia de la Investigacién

Cienti}401cade}401nela variable: �031

�031 Como aspectos delos problemas de investigacién que expresan un

conjunto de propiedades, cualidades y caracteristicas observables de

las unidades de anélisis, tales como individuos, grupos sociales,

hechos, procesos y fenémenos sociales 0 naturales. Los atributos de

�030 aquellos que se investiga pueden estar o no presentes en la unidad de

anélisis, 0 pueden vafiar en in_tens1'dad 0 grado. (p. 219)

Y a su vez clasi}401cala variable de la siguiente manera:

' La variable independiente pertenecen a este grupo las que ejercen I

in}402uenciao causan efecto o determinan a otras variables llamadas

�030 dependientes, y son las que permiten explicar a éstas. (p. 223)

La variable dependiente son aquellas que reciben la in}402uencia,el

�030 efecto 0 son consecuencia de otras variables 0 situaciones fécficas; -

es decir son las que se explican en funcién a otras. (p. 223)

' En nuestra investigacién, siendo Contfol de Inventario una herramienta

que in}402uyeen una mayor competitividad de la empresa, es considerada la

variable independiente, por otro lado el Impuesto a la Renta climple los

requisitos para considerarse la variable dependiente. �024 ' �030

3.1.1. Variable Independiente: �030

0 Control de lnventarios (X)

Es cl conjunto de procedimientos que sustentan la mercancia, �031

almacenamiento y la accesibilidad para asegurar la disponibilidad,
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que tienen como funcién el control operative y contable de los

mismos, y va a in}402uir0 Va a causar efecto en el célculo del Impuesto �030

a la Renta por tanto se consideraré. como la variable independiente.

3.1.2 Variable Dependiente:

0 Impuesto a la Renta (Y) �030

El Impuesto a la Renta, es un impuesto directo, _ porque incide _

directamente. en la ganancia, renla, remanente o utilidad, �030

generalmente estas rentas se producen por la participacién conjunta

de la inversién del capital y el trabajo, por todo lo expuesto el

Impuesto a la Renta se consideraré variable dependiente.

Cuadro 3.2 Operacionalizacién de las variables del Plan de Tesis �034Control

de Inventarios y el Impuesto a la Renta de la Empresa Lan Trading S.A.�035

VARIABLES DIMENSIONES INDICADORES

_ l) Procedimientos y politicas

2) Conciliaciones y toma de

Faltantes (X1) lnventario

~ Variable 3) Reporte de mercaderia l

Independiente debidamente sustentado

Control de l

inventarios (X) 1) Procedimientos y politicas '

2) Conciliaciones y toma de

' ' Desmedros (X2) inventario

3) Reporte de desmedros

debidamente sustentado ' S

1) Diferencia de inventario fisico _

de productos adquiridos. 1

Base Imponible 2) Diferencia de inventario fisico 3

(Y1 ) de productos para la venta. j

Variable 3) Ventas o compras omitidas por l

Dependiente , faltante de inventarios. �030 l

Impuesto a la 1) Presuncién de ventas omitidas

Renta (Y) por diferencias de inventario

Resultado del 2) Detemiinacién de la obligacién �031 '

Ejercicio (Y2) tributaria

3) Responsabilidad del

�030 contribuyente con el pago de

tributos ;

Aumr: Elabnrado por los investigations �030
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IV. METODOLOGiA

4.1 Tipo de investigacidn

Para el propésito de la presente investigacién, de acuerdo a la naturaleza del

estudio y, seg}401nlos datos manejados, se ernpleé el tipo de investigacién »

Aplicada, en base autor Carmsco, S. (2013) que indica: �034LaInvestigacién

Aplicada se distingue por tener propésitos précticos inmediatos bien

�030 de}401nidos,es decir, se investiga para actuar, transformar, modi}401carloo

producir cambios en un determinado sector de la realidad.�035(p.43)

Se utilizé el enfoque cuantitativo, ya que re}401neinformacién que es medible y

busca conocer hechos reales tal y como se dzm objetivamente, tratando de '

se}401alarsus earacteristicas comunes con otros hechos semej antes, sus origenes

o causas y sus consecuencias, por consiguiente, se centra més en el conteo,

clasi}401caciénde caracteristicas, en la construccién de modelos estadisticos y

cifras para explicar lo que se observa, baséndonos en los autores Hernandez, r

R., Fernandez, C., y Baptista, P. (2006) que mani}401esta:�034Lainvestigacién de

tipo cuantitativa se centra en la interpretacién de los resultados de los métodos

de anélisis cuantitativas.�035(p.22)

Seg}401ne1 nivel de investigacién es descriptivo- correlacional porque se

establecen descripciones sobre el anzilisis e interpretacién de los Estados

Financieros, su importancia, sus objetivos, entre otros. ,

Asimismo, sobre como repercutié en la toma de decisiones y célculo del

�030 Impuesto a la Renta de la empresa LAN TRADING S.A. de Lima,

baséndonos en los auteres Heméndez, R., Fernandez, C., & Baptista, P.

(2006) que indican 10 siguiente:

�030 La investigacién desc}401ptivabusca especi}401carpropiedades,

caracteristicas y rasgos importantes de cualquier fenémeno que se

analice y la investigacién cormlacional tiene como propésito dar a �030
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conocer la relacién que existe entre dos o més conceptos, categorias o

_ variables en un contexto en particular�030(p.103-105)

4.2 Dise}401ode la investigacién

�030 Se utilizé paxa nuestra investigacién el dise}401ono experimental, porque se

realizo sin manipular en forma deliberada ninguna variable.

I Se observaron los hechos tal y como se presentan en su contexto real y en un

I tiempo determinado, en los Estados Financieros, procedimientos y politicas

�030 realizadas por la empresa en los a}401os20l4 al 2016, para luego analizarlos,

por lo expuesto no basamos en el autor Carrasco, S. (2013) que dice lo

siguiente: �034Eldise}401ono experimental analizan y estudian los hechos y

fenémenos de la realidad después de su ocurrencia.�035(p.72)

Utilizamos el dise}401ono experimental de tipo longitudinal descriptivo y

�030 correlacionar, baséndonos en el autor Carrasco, S. (2013) que indica lo

siguiente:

/ Dise}401olongitudinal son aquellos que se emplea para conocer los

' �030 hechos y fenémenos de la realidad, ya sea en su ausencia individual

0 en su relacién a través del tiempo, pudiendo ser dos, tres o mas

a}401osl '

' / Dise}401odescriptivo se emplean para analizar y conocer las

caracteristicas, rasgos, propiedades y cualidades de un hecho o

fenémeno de la realidad. .
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»/ Dise}401ocorrelacionar tiene la particularidad de permitir al �031

investigador analizar y estudiar de hechos y fenémenos de la

realidad, para conocer su nivel de in}402uencia.(p.73)

Debido que nuestras �030variables(CONTROL DE INVENTARIOS Y EL

IMPUESTO A LA RENTA) se establecieron relaciones causa-efecto entre

. ellas, podemos resumir en la siguiente manera; la relacién de nuestras -

variables.

06
0e 1 Cp 1

CF=HG

0e 2 CD 2 I

l
1

. !

Dénde: 1

0g = Objetivo General

. . . . i
Oe = Objetlvo Especn}401co l

Cp = Conclusién Parcial

Cf = Conclusién Final

Hg = Hipétesis General

Seg}401nla tesis de Paucar, J.A. & Broncano G.C., (2016) indica que �034frenteal

�030 objetivo general de la investigacién se formulé los objetivos especi}401casde

. los cuales obligatoriamente se realizé una conclusién parcial de cada uno de

�030 V ellas, que nos llevé a formular una conclusién }401nalque es cornparada con la

hipétesis general previamente planteada.�035(p. 52) ' V i

l
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. los Estados Financieros correspondientes a los ejercicio contable 2014

' al 2016, 105 mismos que han de servir �030debase para precisar los

resultados obtenidos A evaluar durante el periodo.

4.4 Técnicas e instrumentos de recoleccién de datos

4.4.1 Instrumentos de recoleccién de datos

Las principales técnicas y/o instrumentos que se utilizaron en la

presente tesis son:

' / Revisién Documental: Se utilizé esta técnica para obtener datos

de las Normas, Libros, Tesis, manuales, reglamentos, directivas y

presupuestos relacionados con el tema de investigaciénz �034El

Control Interno de Inventarios y su Incidencia Tributaria en la

empresa �034LANTRADING S.A. en Lima? Para ello se examiné la

infonnacién determinando sus caracteristicas cuantitativas,

revisando los Iibros contables y registros contables y los

documentos existencias en el control de las existencias.

/ Observaciénz Durante el proceso_ de investigacién se observo a1

personal de la empresa Lan Trading S.A. efectuando su trabajo en �030

horarios Iaborales establecidos, un dia a la semana en coordinacién

con la gerencia de la empresa, para ello se consulto sobre las

actividades especi}401casen relacién a los Inventarios, de las areas

de almacén, logistica, ventas y contabilidad,

V Amilisis: Se utilizé esta técnica para obtener la con}401abilidadde

I los datos requeridos para la investigacién, realizando veri}401cacién

de los Estados Financieros en contrastacién, con las declaraciones

anuales a la SUNAT. �030
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�031 4.4.2 Téénigas de recoleccién de datos V

Técnica de registro descriptivo dc hechos de los Estados Financieros, �030

reportes de Kérdex entre otros.

4.5 Procedimientos de recole�030cci6nde dat}402s

4.5.1 Técnicas para el procesamiento y amilisis de la informacién

Para la realizacién de la investigacién del procesamiento de datos se

usé el programa Microso}401Excel 2016. '

E1 anélisis de datos se realizé usando:

Estadistica Descriptiva: Cuadros.

Los datos recogidos, fueron tratados de la siguiente forma:

a) Elaboracién de cuadros de distribucién porcenrual�030

b) Ilustracién de algunos cu2;dros con gré}401cosde barras.

c) Interpretacién de los détos obtenidos.

e) Ratios de la empresa

4.6 Procesamiento estadistiéo y anélisis de datos

Aplicacién de instrumentos de informacién

Elaboracién de Estados F inancieros . �030

Elaboracién dc cuadros estadisticos

Interpretacién de ratios '

Conclusiones I V
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' V. RESULTADOS .

Los resultados de esta invesgigacion evidencian que nuestro instrumento es ,

vélido y }401able,dichos resultados que. presentamos para demostrar�030los

objetivos, consistieron en analizar los Estados de Situacién Financiera de

�030' manera comparativa, durante los periodos 2014 al 2016 de la empresa LAN .

, TRADING S.A en Lima, que ayudaron a demostrar los objetivos de nuestfa

' investigation y porste}401onnenteIV/alidar nuestra hipétesis, lo caul consistio en

analizar los Estados Financieros, por ello se hace uso del anzilisis vertical, con

el olojeto de comprobar que el Control de Inventaxio in}402uyeen la

' determinacion del Impuesto a la Renta. I

5.1 Resultados del objetivo especi}401co1 -V Detenninar si el Control dc

Inventario cg relacién a los faltantes repcrcuten en el célcolo de la }401ase

Imponible de la empresa LAN TRADING en los periodos 2014 al 2016.

Los procedimientos sugeridos para este objetivo fueron:

Se analizé las actividades de Control de lnventario durante cl proceso de

I requerimientos de los Repones dc" Mercaderia debidérnente sustelutados con

_ .los Reportes Contables, para la coritrastacién dc resultados. Para trabajar los

' resultados del objetivo especi}401co1, partimos de la Base Tributaria, que se

encontraron en las declaraciones anuales. ' �031

Cuadro 5.1

CONCILIACION Y'TOM'A DE INVENTARIO FALTANTES

lnventario Costo Uni. inventario

Periodos Permanente N�030Und. lnventario Permanente

Valorizado S/ Fa_ltante_§L

E
E

TOTAL 26 13,000.77

Fuente: Lan Trading S.A - Aulor: Elabomdo por los investigadorcs
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Cuadro 5.2

DETERMINACION DEL VALOR VENTA PROMEDIO

N° del ultimo Valor dc

Periodo 2014 Comprobante del N�030�031de meses
Venta S/ -

mes

001-00102 1100000
001-00203 1,050-00
001-00293 1.000-00

. 001-00294 1000000
001-00491 1000000
001-00594 1,000-00
001-00699 1205000 11
001-00800 11002-00 11
001-00902 1010000
001-01000 1000100
001-01103 1010000 X1

' 001-01204 1115000
TOTAL 12,453.00 12
Fuente: Lan Trading S.A Autor: Elaborado por los investigadores

Cuadro 5.3

DETERMINACION DE LAS VENTAS OMITIDAS ANUALES .

Fuente: Lan Trading S.A Autor: Elaborado por los investigadores -

Ventas omitidas:

Ventas omitidas _ N° de unidades X Valor de venta

5/ - faltantes promedio S/
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Para determinar cl impuesto omitido, demostracién: '

CUADRO 5.4

PRORRATEO DE LAS VENTAS EN EL EJERCICIO 2014

Periodo de�030cIl::t::asProrrateo Ventas IGV

2014 S/ % omitidas S/ omitido SI

. 101,000 589.57 106.12

94,500 551.62 99.29

101,000 589.57 106.12

97,000 566.22 101.92 '
103,000 601.24 108.22

105,000 612.91 110.32

106,050 619.04 111.43

102,204 596.59 107.39

107,800 629.26 113.27 4
103103 601.84 108.33

ZINE 648.52 116.73
. 112,7004 657.86 118.42

TOTAL 1,244,457 100 7,264.25 1,307.57

Fuente: Lan Trading S.A Autor: Elaborado por los investigadores

Para el Impuesto a la Renta

En el caso del impuesto a la renta, las ventas omitidas generan rributo I

omitido el cual deberé cancelarse con sus respectivos intereses

moratorios, no teniendo efectos para 61 page a cuenta solo en la '

declaracién anual, segfm lo se}401aladoen el inciso c) del articulo 65-A del

Codigo Tributario. _

La determinacién es la siguiente:

lmpug}402itizlas}401enta= Ventas omitidas S/ X Tasa Aplicable
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b) Asimismo, en el caso del IGV el tributo omitido es de S/ 1,307.57,

ademés de tener que efectuar las recti}401cacionesde las declaraciones

mensuales y en el caso del Impuesto a la Renta ascendio el tributo

omitido a S/ 2,179.28; lo cual conlleva a realizar también un asiento de .

ajuste contable como se muestra acontinuacién por dichas omisiones;

independieritemente de los intereses moratorios respectivos. �030

Esto nos llevé a un ajuste contable del periodo 2014 y el asiento contable

es el siguiente: ,

. - i
Asxemo contable: ;

7

l

I
mass Main

59 RESULTADOS ACUMULADOS _ 3.43535 �030

b 591 Utilsdadeslno dislribuidas 3,486.85

5912 lngresos ds a}402osanteviuves 3,486.85

. I

. �030°TRIBUTOS, CONTRAPRESTACIONES v APORTES AL SISTEMA 3'486�03155

as PENSIONES v DE SALUD won PAGAR

401 Gnbiemo centml 3,486.85

_ 4011 Impuesto genera! a las ventas 1,307.57

4017 Impuesto a la renta 2,179.23

x/x Por la determinacién dei Impuesto a la Renta y el IGV de| periodo 2014 a consecuencia da Ia

diferencia de lnventario. '

.

i

i
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l

Cuadro 5.6 �031

�031 CRONOGRAMA DE OBLIGACIONES MENSUALES - _

' EJERCICIO 2014 v

sacrum DE VENCIMIENTO secfm EL 1'u:nMo Dist-ro DEL nuc

IE5? �030
�034E�034i°°° CONTRXBUVENTES y

_ "�034�030�034"�030�034�034°0 1 2 3 4 5 5 7 3 9 UESP . A

.1 �034 o.1.2,a.4,s,6,7,[

_ ___?__15___1____V,,__7__59911

13 14 '17 18 19 2o�03021 .l1�030611 12 5 24 =
ene-14 - -- __ -

A Feb Feb Feb Feb Feb Feb Feb get)" Feb Feb Feb

13 '14 '17 18 19 20 21 {l}40111 12 l 24 '

feb-14 V ' .___v '- - -

' Mar,Mar.Mar Maf Mar Mar Mar'l�030_4ér,Mar Mar Mar .

111 _14 15 16 21 "22 '23 3 .9 1o 24 _ Q
ma,_14 .. . . �030 , . . . ,

Abr 'Abr\Abr Abr Abr .Abr Abr 1;? _Abr Abr- Abr
...-�024�024�024...-..-�024�024-4 1 4 . . . _ y

_ �030 14 :15 16 :19 2o 21 22 § 12 13 23 �034
�031abr-14 4 -» A» -- . �030 �030

. 'May»May May May May_May May }401gyy-MayMay, May

nu-on-�024�024--:-�024\ �030 v ~ .' - �030

j 12 -13 16 ;17 18 19 2o ,5 1o 11 ; 23 �030
. gmay-14 r r ' ' ' �030 ' �030 * �030

. Jun Jun :Jun -Jun Jun Jun Jun 'E.'Jun Jun,._ Jun 1

' �03111-14 '15 '16 17 18 '21 3 -9 10 . Z2 . �030
. Jun_14 . . . . _ . . . . : .

- �030JulJul Jul Jul Jul "Jul Jul E Jul �030Jul: Jul

~ ~ �031 :13 14 15 f113 19 '20 21 E 11 12 ' 22 -
gjul-14 �030 _r - . - A 2 �030

_ Ago Ago.Ago Ago Ago_Ago Ago E Ago Ago: Ago .
..._..___.._.. ; . _ V . : .

411 �0301215 16 17 ;18 19 E 9 1o . 22
69°44 . V. . . .._q.,. .5 ,. _. _ _

a Sep;Sep'Sep Sep Sep Sep Sep gp Sep Sep: Sep
._._.._......._. L . . . . ! -

~ �03014:15 =16 17 2o '21 22 5 10 '13 . 23
. �030 ,5ep_14 " .= . -. ' .,_�030.\ 1 . ..

Oct Oct iOCt �030OctOct Oct Oct .Q§t 30:1 Oct: Oct

~ 13 14 17 1s _19 2o 21 �030IE11 12 5 24
' ,oct-14 , 3 , , - j . ,

. �030NovNov Nov Nov Nov.Nov Nov @ Nov Nov Nov

. '12 15 T15 17 13 19 22 5 10 11 J 23

. nov-14 �030 « « - _

Dic Dlc �030DlcDlc Dlc Dlc Die Die Dlc Dlc - Dlc

14 15 15 19 2b 21 22 § :12 13 7 23 .
dic-14 �030 - ; ~ __ = �030_

.Ene.Ene Ene-Ene Ene Ene Ene En; Ene Ene Ene

Fuenxe}401lesoluciéhde�031§upcrinler1d;nciuN°�030IlV67�0242Y)-I-3/'SUN1Vl:,publiz}401da51 2| dcdiélembrc dc

2013 ' . �030 =
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I-mpuesto a la Renta , ' _

Por tributo omitido tiene que pagar una multa més intereses la cual se ' .

. gietalla en el siguiente cuadrd. ,

�031 Cuadro 5.7

CALCULO DE MULTAS MAS INTERESES DE LA RENTA- _

VENTAS OMITIDAS .

�030 " _ CALCULO "DE MULTAS MAS INTERESES UE RENTA-VENTAS OMITIDAS

I Subsanacién ' ~ Dic;::eadeI Subsanacién ' Enero a '

'�024 Voluntariamente _ , lnducida Diciembre 2014 .-
2014 �030

�030 RENTA A .

. > RENTA OMITIDA �030 2,179 OMITIDA 2,179

I Multa 50% L090 Multa 50% 1,090 - �030

\

Comparado con el  

sv un 3,850 193 ° 193 «
° �030 �031 T (3.250) .

V ' Rebaja de multa Rebaja de -

I 95% 1,035 multa 70% 2,695

' Hgg .-Multa a lA\/lulta a Pagar I _

Pagar 5% S4 30% _ 327 -

' Dias Transcurridds 1094 was . 1094
A _ - Transcumdos

'

Total Multa ma's Total Multa

intereses 78 més intereses 470

Fuente: Lan Trading SIA Autor: Elabomdo por los investigadores
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Cuadro 5.8

CRONOGRAMA DE VENCIMIENTOS - IMPUESTO A LA

RENTA �030V

E ITF EJERCICIO 2014

0 �024
 E 0
E
E
2
�024
�024

�030
�024
I A
0 l

V I Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas

' c) En el caso de los intereses moratorios respectivos, que deberén

cancelarse por el Impuesto General a las Ventas e Impuesto a la Renta

omitido de acuerdo a la infraccién tipi}401cadaen el numeral 1 del articulo

178° del Cédigo Tributario, a sido calculada_ en los cuadros 5.5. y 5.7

' (ver péginas 131 y 133) can fecha de corte para el cailculo en nuestra

investigacién para ambos tributos el 04/04/2018, esto nos dio como

resultado el monto de S/ 703.44 por el Impuesto General a las Ventas y

por el Impuesto a la Renta S/ 78, el mismo que deberé ser recalculado

para el momento que se efectivice.
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d) Tomando en cuenta en inciso b y e de la presente inves}401gaciény 10

expresado en los cuadros 5.5 y 5.7 (ver péginas 131 133) �031

�030 determinamos que el Impuesto por IGV e intereses moratorjios con fecha

. cone 04/04/2018 debieron haber liquidadq con el mdnto dc S/2,011.00

y por el Impuesto a la Renta, multas e intereses moratorios aplicados

sobre la multa con cone en la misma fecha, que debimos héber liquidado

�030 ascendié al monto de S/ 2,257.00 por el periodo 2014. E1 caso de la

multa el importe se mantiene pero es necesario actualizar los

intereses generados hasta la fecha de pago de la multa, en cumplimiento I

' del Articulo 178 Numeral 1 libro IV Cédigo T}401butario;Art 179 inciso �031

a) b) scg}401nReglamento dc Régimen de Gradualidad, Titulo III del Art.

13-A, numeral 1 inciso a) y b). .

I �030 5.1.2 Tratamiento Tributario en Faltantes de Iriventario Periodo

I I . 2015 '

Seg}401nlos procedimientos-establecidos de conformidad con el Cédigo

Tributario �030aprobadopor el Decreto Supremo N° I33-2013-EF en el

articulo 69.1 establecié que la diferencia de bienes que estén registrados

en los Iibros y ,registros del �030contribuyentey, los resultados de los

inventaxios realizados por la administracién en donde dé como resultado I

faltante, éonstimirén ventas omitidas. _

En ese sentido se pmesume que se han realizado ventas en el-ejercicio I

, 2015, las cuales no fueron declaradizs en el 2015 por lo tanto, se precede I

�030 a determinar el valor venta promedio del producto balanzas en el _ �030

ejercicio 2015.

- ' ' a) Determinacién del valor venta promedio _

Para determinar el valor de venta promedio del a}401oinmediato anterior

se tomaré en cuenta el valor de venta unitario del }401ltimocomprobante

' de pago emitido en cada mes del a}401o2015 Como se detalla a

- continuacién: �031
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Determinacién del valor de venta promedio:

Valor de venta

Valor de venta promedio = :0

» N° de meses

12,703.00

' 1,058.58 = 0 I

12

_ Cuadro 5.9

3 DETERMINACIONA DEL VALOR VENTA PROMEDIO

N° del ultimo Valor dc �030

Periodo 2015 Comprobante del N° de meses
Venta SI

mes

001-01302 100100
. 001-01403 103000

001-01506 100600
001-01607 1001-00
001-01711 100300
001-01814 1001-00

1 001-01919 1050100
» 001-02020 13100-00 X1

' 001-02122 1007.00
001-02225 1,300-00
001-02328 100400
001-02429 1 1,200.00 ii

' . TOTAL 12,703.00 12

Fuente: Lan Trading S.A Autor: Elaborado por los inves}401gadorcs

Cuadro 5.10

DETERMINACION DE LAS VENTAS OMITIDAS ANUALES

Valor de venta promedio

N° de unidades faltantes �030 S/

_; 1,058.58
. Fuente: Lan Trading S.A Autor: Elaborado por los investigadores
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Vengas qmitidas:

Ventas omitidas _ N" de uriidades X Valor de venta

5/ - faltantes promedio S/

-

- Cuadro 5.11

PRORRATEO DE LAS VENTAS EN EL EJERCICIO 2015

Periodo de�030c,le£_t;:asProrrateo Ventas IGV

2015- S] % omitidas SI omitido S/

101,101 659.32 118.68
106,090 691.86 124.53

101,606 662.62 119.27

104,104 678.91 122.20
103,309 673.72 121.27

105,105 685.44 123.38
106,050 691.60 124.49 .

112,200 731.70 131.71
103,721 676.41 « 121.75

133,900 873.22 157.18
101,404 661.30 119.03

120000 782.57 140.86
TOTAL 1,298,590 100 8,468.67 1,524.36
Fuente: Lan Trading S.A Autor: Elaborado por los investigadores

Para el Impuesto a la Renta V -

' En el caso del impuesto a la renta, las ventas omitidas generan tributo ~

omitido el cual debera' cancelarse éon sus respectivos intereses

V moratorios, no teniendo efectos para el page a cuenta solo en la

' declaracién anual, segfm lo se}401aladoen el inciso c) del articulo 65-A del

Codigo Tributario.
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La determinacién es la siguiente:

V Impuesto a la .
. _ , = Ventas emitidas S X Tasa A llcable

Renta Ommdo S/ I P

2,371.23 = 8,468.67 x 28%

b) Asimismo, en el caso del IGV el tributo omitido es de S/ 1,524.36,

ademés de tener que efectuar las recti}401cacionesde las declaraciones

« mensuales y en el caso del Impuesto a la Renta ascendio el tributo _

omitido a S/ 2,371�03023;lo cual conlleva a realizar también un asiento de

. ajuste contable como se muestra acontinuacién por dichas omisiones;

' independientemente de los intereses moratorios respectivos.

Esto nos llevé a un ajuste contable del periodo 2015 y el asiento contable

es el siguiente:

.. . cese HABER

55 RESULTADOS ACUMULADOS 3395.59

591 Utiladades no distn�031bmd:as 3,895.59

5912 lngresos de a}401osanleriures 3,895.59

- 4° TRIBUTOS, CONTRAPRESTACIONES v APORTES AL SISTEMA 3�030�0355�03059
~ DE PENSIONES Y DE SALUD non PAGAR

401 Gobwerno central 3,895.59 »

4011 Impuesto general a las ven}401as 1,524,326

4017 Impuesto a Ia renta 2,371.23

x/x Por la deterrnfnacién de| Impuesto a la R.enta y el VGV de| periodo 2015 a consecuencia de la

diferencia de Invenianb. �030 »
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Para el Impuesto General a la Ventas

Se omitié ventas por ende no se declaré IGV, por esta omisién se debe pagar el tribulo omitido més interés que a continuacién se

detallaz . �031

Cuadro 5.12

ACTUALIZACION DEL TRIBUTO-IGV _

ACTUALIZACICN

DELTRlBUTO- rsansno ABRIL MAVO JULIO AGOSTO ssmemans ocrusnz NOVIEMBRE DICIEMBRE 1OTAI. V

IGV

::°:'a,a|C�030fo"�0302'f"f510/02/15 10/03/15 13/04/15 09/06/15 09/07/15 11/08/15 09/09/15 12/10/15 10/11/15 12/01/16 10/02/15

Fecha de page _

tributonde 04/04/18 04/04/18 04/04/18 04/04/18 04/04/18 04/04/18 04/04/18 04/04/18 04/04/18 04/04/18 04/04/18 04/04/18 04/04/18

actualizacién �030

transcurndos .

. lnterés

morat0rio(saIdo '

de|tribut0xTlM 55.84 51.86 51.72 49.96 49.42 Mm 4°18 45.81 596.08

diariaxdia) - '

�031 (+)Sa|do de| �031

tributo 118.68 124.53 119.27 122.20 121.27 123.38 124.49 131.71 12175 157.18 �034M3140.86 1,524.35

TOTALSALDO

DEL TRIBUTO 165.83 159.31 ,
�030 ACTUAUZADO 173.22 180.38 171.13 173.92 171.23 172.73 172.64 181.12 212.26 186.67 2,120.44

Fuente: Lan Trading S.A Aulor: Elaborado por los invcstigadnres
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5 Tabla 5.13

_ » CRONOGRAMA DE VENCIMIENTOS - IMPUESTO A LA �030

' �030 RENTA EITF EJERCICIO 2015 �031

_ E

2 FECHA DE VENCIMIENTO SEGCIN EL OLTIMO Dicrro DEL RUC

. BUENOS
P5�030�034°°° connusuvzmes y
TRIBUTARIO 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 UESP

�031 �035 �030 0.1.2.3,-:,s.s,7,
' 8y9 -
T"�031:2 

' "13 16 '17 113 19 20 as �030116'11 -12 23

�030 ene-15 - �030 V '

Feb Feb Feb Feb�030FebFeb Feb E23 Feb Feb Feb
._____....... 1 1 _ g . . ; . . 1

13 16 ,17 13 19 :20 09 E 111 :12 23
. feb_15 1 .. 1 . - ... I . 1

' Mar Mar'Mar-Mar�030Mar'Mar1Mar£EEF'Mar-Mar Mar '
.__.._..._.... , . , V. . . , 1

' 16 '17 2o 21 :22 23 10 �030E5'14 15 - 24 '

�030mar-15 ;' j ' r �031-�030" j ':

Abr(Abr _Abr Abr ;Abr :Abr �030Abr1'51} -Abr Abr Abr
' n�024�024j-�024�024., 2 , . , I 2 1

« 15 _1a 19 20 '21 '22 111 �030(T213 14 ' 25

H abr-15 , ; ' : , �031 1 ' �030

-May May May May1May May-May @'May}May§ May
~�024-uj-1-Iq . I T 1 1 4 Q

, 12 1s 16 517 '18 19 as �030E10 11 22
maY.15 ' - . . . - �030.1I, ..f «V » »_

�030 'Jun :Jun Jun Jun Jun Jun :Jun ,Ef1F1':Jun�030.Jun; Jun
____.___.._ . _ . . 1 : . . . . ,

: 14 1s 16 17 2o 21 foe �030IE10 '13 22

�030 jun-15 ; 1 - - 1 ~ 3 5 -

Jul Jul Jul Jul Jul Jul _Jul :51?! Jul ;JuI E Jul �031

.._.__._._. . : .. - .

�030 . 1: 17 13 19 ;2o 21 1o.;F}40112 �03013' 24 .
:1-UH5 E _ . - I . 1 .

' ;Ago7Ago Ago Ago Ago Ago:Ago '§E1Ago�030Ago Ago �031
....._.....__.�024 . . . . l ; 1 4 .- ; .

- E14 .15 16 17_ 1a 21 '08 "(E :10 .11 A 22 -

69°-15 �030 �030 ' 1 E I ' " '
' �030SepSep;Sep'Sep Sep Sep.Sep §1'Sep_Sep Sep .
..�024?-:1 ., .�024 . 2... .1 .. . . -

- I 15 16 19 .20 21 22 09 i'1"2 >13 :14 1 23 ,-
' .sep-15 ' v ' : . �030

�030 - Oct'Oct Oct Oct Oct on 'oct 'Q"1voct1oct�030 Oct . _
�024-2-u�024-�024�024�024-�024-11 . ' v ' . . . .

' 5 '13 16 17 :18 19 ,2o 09 E ,11 I12 . 23

"act-15 ' ' ' _ �030 - ~

, Nov Nov Nov-Nov Nov Nov'Nov Wj;Nov:Nov- Nov

_ 15 16 17 1a 21 22 �030usEB 11 514 23

fnov-15 : -�030 '- - 1 -

.Dic Dic �030DicDlc Dic Dic Dic ,Oic Dic Dic �030

'15 15 19 '20 21 22 11 �030E213 �03014. 25

dlc-1S ' �030�030 ' 1

v Ene Ene Ene Ene Ene Ene Enel}401Ene:Ene_1 Ene

Fuente: Resolucién de Superintendencia N�030376-20 I 4/SUNAT, publicada e122 dc diciembre de

20l4
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3 �030 \__. , , v r . �030 �030 . - _ _. .- - .

-I

Impuesto a la Renta

Por tributo omitido tiene que pagar una multa ma's intereses la cual se

detalla en el siguiente cuadro.

Cuadro 5.14

CALCULO DE MULTAS MAS INTERESES DE LA RENTA-

> VENTAS OMITIDAS

CALCULO DE MULTAS.MAS lNTERE_SES DE RENTA�030-VENTASOMITIDAS

V I tarameme Enero a Noti}401cadb ' Enero a .

° "" ' Diciembre .2015 por SUNAT Diciembre 2015

RENTA

Multa 50% L186 Multa 50% 1,186

Comparado con el . E§:�030ep|aSr;d3|T
0 .

5% U|T.(3,9S0) 198 (3,950) 198

Rebaja de multa Rebaja de - .

95% 1,126 multa 70% 830

a Pagar a Pagar

Transcurndos

.

. �030I " Total , »

�030 Total Mutt; més Total Multa

intereses. 77 ms: intereses 459

- Fuente: Lan Trading S.A Autor: Elabomdo por las investigddores
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corte 04/04/2018 debimos haber liquidado con el monto de S/2,120.44

y por el Impueeto a la Renta, multas e intereses moratorios aplicados �030

' sobre la multa con corte en la misma fecha, que debimos haber liquidado

ascendié al monto de S/ 2,448.00 por el perioelo 2015. E1 caso de la 1

multa el impone se mantiene pero es necesario actualizar lbs 1

intereses generados hasta la fecha de page de la multa, en cumplimiento

del Articulo 178 Numeral 1 libro IV Cédigo Tributario; Art 179 inciso

a) b) segfm Reglamento de Régimen de Gradualidad, Titulo III del Art. �030

13-A, numeral 1 inciso a) y b). _ �030

�030 5.1.3 Tratamiento Tributario en Faltantes de Inventario Periodo

2016 �030

Segun los provcedimientds establecidos de conforrnidadcon el Cédigo

Tributario aprobado por el Decreto Supreme N° 133-2013-EF en el

I �030 articulo 69.1 establecié que la diferencia de bienes que estén regi}401narios

en los Iibros y registros del contribuyente 3}, 105 resultados de los

inveritarios realizados por la administracién en donde dé como resultado

faltante, constituirén ventas omitidas. _

I . En ese sentido se presume que se han realizado ventas en el ejercicio

' 2016, las cuales no fueron declaradas en e12016 por lo tanto, se procede

a determinar cl Valor venta promedio del producto balanzas en el

ejercicio 2016.

V Determinacién del valor venta promedio

Para determinar e1 valor de venta promedio del a}401oinmediato anterior

se tomaré en cuenta el valor de venta unitario del ultimo comprobante

de page emitido en cada mes del a}401o2016 como se detalla a 1

continuacién:
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I .

Cuadro 5.16 .

DETERMINACION DEL VALOR VENTA PROMEDIO

N° del ultimo Valor de

' Periodo�0352016 Comprobante del Venta S/ N° de meses

mes -

001-02529 �030 1,006.00
001-02610 1,004.00

001-02710 1,006.00

001-02798 1,005.00

001-02878 1,003.00 7
001-02974 1,004.00

001-03067 1,100.00

001-03162 ' 1,100.00 .
001-03257 1,007.00
001-03355 . 1,300.00

001-03455 1,004.00
001-03558 - 120000

TOTAL 12,739.00 12

Fuente: Lan Trading S.A Autor: Elaboradu por los investigadores

Determinacién de las ventas omitidas anuales

' Valor de Venta

Valor de venta promedio =5

« ' N° de meses

�030 12,739.00

1,061.58 = -'-�024-'

12

CUADRO 5.17

DETERMINACION DEL VALOR DE VENTA PROMEDIO:

N�030de unidades faltantes Valor de venta promedio 5/

�030a1,061.58
Fugme: Lan Trading S.A Autor: Elaborada por los investigadores
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Ventas emitidas:

Ventas _ N"de unidades X Va|or de venta -

emitidas SI _ faltantes promedio 5/

�031

Para determinar el impuesto omitido, demostraciéh:

Cuadro 5.13 9

PRORRATEO DE LAS VENTAS EN EL EJERCICIO 2016

. Ventas Prorrateo Ventas IGV

90.540 881.66 158.70

91,364 889-68 160.14
33,523 862.06 155.17

1 80,400 782-92 140-92 '
96,288 937.63 168-77

93,372 909.23 163.66
104,500 1,017.60 133.17

104,500 1,017.60 133.17

98,686 960.98 172.98

130,000 1,265.91 227.86

103,412 1,007.00 181.26

117,600 1,145.16 206.13
TOTAL 1,199,190 . 100 11,677.42 2,101.94

I Fuente: Lan Trading S.A Autor: Elaboradn porlos invesligadores

Para el Impuesto a la Renta V

En el caso del impuesto a la renta, las ventas omitidas generan tributo

omitido el cual deberé cancelarse con sus respectivos intereses

moratorios, no teniendo efectos para el page a cuenta 5010 en la

declaracién anual, seg1'1n lo se}401aladoen el inciso c) del aniculo 65-A del

Codigo Tributario.
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La determinacién es la siguiente:

Impuesto a la « l
. . = Ventas omitidas S X Tasa A Iicable

Renta Omatldo S] I p

3,269.68 = 11,677.42 X 28%

a) Asimismo, en el caso del IGV el tributo omitido es de S/ 2,101.94,

ademés de tener que efectuar Ias recti}401cacionesde las declaraciones

V mensuales y en el caso de1'Impuesto a la Renta ascendié el tributo

V omitido a 5/ 3,269.68; 10 cual conlleva a realizar también un asiento dc

ajuste contable como se muestra acontinuacién por dichas omisiones;

independientemente de los intereses moratorios respectivos.

�030 Esto nos llevo a un ajuste contable del periodo 2016 y el asiento contable

es el siguiente:

. usa: mean

59 REsuLTADos ACUMULADOS 5,371.62

591 utilidades no disiribuidas 5371.52

5912 Ingrescs de aims anteriores 5,371.62

�030°TRIBUTOS, counupnesrncnoues v APORTESVAL SISTEMA 5'3" '62
be PENSIONES v be SALUD won PAGAR '

401 Gobiemo central 5,371.52

4011 Impuesto general a las ventas 2,101.94

4017 Impuesto a la renta 3,269.68

xlx Por la determinacién de| Impuestn a la Renta y el IGV de| periodo 2016 a consecuencia de la '

' diferencia de Inventario.

l
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» Para el Impuesto General a la Ventas

Se omitié ventas por ende no se declaré IGV, por esta omisién se debe pagar el tributo omitido més interés que a continuacién se �030

detalla:

�030 Cuadro 5.19

ACTUALIZACION DEL TRlBUTO�024lGV

ACIUALIZACION .

Fecha de inicio de '
célcmo 2016 15/02/16 15/03/16 15/04/16 16/05/16 15/06/16 15/07/16 15/08/16 15/09/16 17/10/16 16/11/16 16/12/16 16/01/17 15/02/16

Fecha de page V '

tributoode 04/04/18 04/04/18 04/04/18 04/04/18 04/04/18 04/04/18 04/04/18 04/04/18 04/04/18 04/04/18 04/04/13 04/04/18 04/04/18

« actua|i2aci0n -

TIM Vigente 1.20% 1.20% 1.20% 1.20% 1,20% 1.20% 1.20% 1.20% 1.20% 1.20% 1.20% 1.20% 1.20% .

TIM Diaria 0.04% 0.04% 0.04% 0.04% 0,04% 0.04% 0.04% 0.04% 0.04% 0.04% 0.04% 0.04% 0.04% '

Interés ,

moratorio(sa|d0 ' 36 95 34 3.�031;

del1ribuloxTIM 49.45 48.04 38.78 44.42 41.11 43.74 41.47 ' 45.94 ' 36.53 505.42

diaria x dia) 5�030 ,

�030(+) Saldo del -

TOTAL SALDO DEL �031 '

TRIBUTO * A 209.92 215.63
. ACTUAUZADO 208.15 208.19 199.80 179.71 213.19 204.77 226.91 224.64 273.80 242.65 2,607.36

Fuenle: Lan Trading S.A Aulor: Elaborado por los investigadores
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' Cuadro 5.20

CRONOGRAMA DE OBLIGACIONES MENSUALES -

EJERCICIO 2016

FECHA DE VENCIMIENTO SEGUN EL ULTIMO DiGlT0 DEL RUC

1 BUENOS

V5�034°°° CONTRXBUYENTE5
TRIBUYARIO V U55�030, �030

. 1 6 y 8 y '

7 9 �030

0,1,2,3,4,5,6,

7. 8 Y 9
___ . . - i4¥A.._ b

 

>

17 20 21 I [13 15 22

may-16 V

E

 

Fucnlc: Rcsolucibn de Superintendencia N° 360-ZOISISUNAT. publidada el 31 d: diciembre de

2015.
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Cuadro 5.21

CRONOGRAMA DHE OBLIGACIONES MENSUALES -

�031» - EJERCICIO 2016

_ FECHA DE VENCIMIENTO sscim EL ULUMO Dicno DEL RUC

, . auenos
""1090 coummuveurss y

_ TRIBUTARIO U55,

6 Y
7

' o,1.2;3,4.5.6,7,
_ 8 y 9

j -" ' .

�030

' 19 20 21 14 13? 15 22 �030

ago-16 �030

E 

�030 I '

EH

}402 

Fucnlc: Rcsolucién dc Superintendencia N° 360-ZOIS/SUNAT, publicada :13! de diciembre dc

2015.
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lmp}401estoa la Renta .

�030 Por tributo omitido fiene que pagar una multa'm:§s intereses la cual se

' detalla en el siguiente cuadrb.

_ cu"-adro 5.22 .

CALCULO DE MULTAS MAS INTERESES DE LA_ RENTA- _

VENTAS OMITIDAS �030 . �030

' cALcuLo oz MULTAS MAS Imtsizsses DE RENVTA-VENTAS OM|TIDAS

I Valuntariameme Enero a Noti}401cadopor E.nero a

Diciembfe 2016 SUNAT Diciembre 2016

RENTA

RENTA. OMITIDA . 3,270 OMITIDA 3,?70 '

. Multa 50% 1,635 Multa 50% , 11635

Comparado con el :�031::ep|a5r;d3|T _ �030 ". D p

5% pm (4,050) I I A_ . 203 (4,050) 203

Rebaja de multa Rebaja de

, 95% 1,553 multa 70% 1,144

Dias Transcurridos 365 Dias . > 365
Transcurrndos

> - �030 Total Multa més Total Multa �030

intereses ma's intereses 658 _ �030

_ I Fuente: Lan Trading SA Autor: Elnbomdo povf Ios investigndorcs ' �030 �030
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0 Cuadro 5.23

CRONOGRAMA DE VENCIMIENTOS - IMPUESTO A LA RENTA �030

4 ULTIMO DiG|T0 �030FECHADE
(5131, VENCIMIENTO

�02424 de marzo de 2017

�02427 de marzo de 2017

. }40229 de marzode2017

B 30 de marzo de 2017

n 31 de Inarzo de 2017

. �0243 de abril de 2017

4 de abri| de 2017

n 5 de abril de 2017

H 6 de abril de 2017

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas >

b) En el caso de los intereses moratorios respectivos, que deberén

cancelarse por el Impuesto General a las Ventas e Impuesto a la Renta

omitido de acuerdo a la infmccién tipi}401cadaen el numeral 1 del articulo

' . 178° del Cédigo Tributario, a sido calculada en los cuadros 5.19 y 5.22

(ver péginas 147 y 150) con fecha de corte para el célculo en nuestra

investigacién para ambos tributos el 04/04/2018, esto nos dio como

. resultado el monto de S/ 505.42 por el Impuesto General a las Ventas y

por el Impuesto a la Renta SI 94, el mismo que dcberé ser recalculado

�030 para el momento que se efectivice.

c) Tomando en cuenta en inciso b y e de la presente investigacién y lo

expresado en los cuadros 5.19 y 5.22 (ver péginas 147 y 150)

I determinamos que el Impuesto por IGV e intereses moratorios con fecha -

corte 04/04/2018 debimos haber liquidado con el monto de S/2,607.36
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_ y por el Impuesto a la Renta, multas e intereses moratorios aplicados

sobre la multa con cone en la misma fecha, que debimos haber liquidado

ascendié al monto de S/3,364.00 por el pe}401odo2015. El caso de la multa

cl impone se mantiene pero es necesario actualizar los �030

V intereses generados hasta la fecha de pago de la multa, en cumplimiento 1

del Articulo 178 Numeral 1 libro IV Cédigo Tributario; An 179 inciso

a) b) segfm Reglamento de Régimen de Gradualidad, Titulo III del Art.

�030 13-A, numeral l'inciso a) y b). ' '

Cuadro 5.24

L lND[CES- UNIDAD IMPOSITIVA TRIBUTARIA

ANO VALOR (37) BASE LEGAL

'
ji .

.

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas �030

Faltantes de Invgntarios de los periodos en investigaciénz

Como consecuencia de los faltames en inventario, se realizé la siguiente

_ reestructuraciénjnz 7

7 Cuadro 5.25

Repercucién de los faltantes de lnventario en la base Imponible

we lm uesto a la
' , ' Base Imponible Variacién Impuesto a la pm�034Variacibn

Periodo Imponible aplicando Base Tasa Renta a Ikandola Impuestoa

' Dedarada _ la Imponible Declarado P _ la Renta
, Narmatlva v

Normatlva

, (Cuadro 5.4, véase pégina may 1251721 373,337 375,516 2,179

(CuadroS,11,véase pégina 114) 1,298,590 1,307,059 365,976 _ 2,371

(CuadroS.1B,véase pégina 122) 1,199,190 1,210,867 335,773 339,043 3,270

Total 3,742.37 3,769,647 27,410 1,072,716 1,oao,s3s 7&0
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5.2 Resultados de| objetivo especi}401ca2 - Determinar si el Control de

lnventario en relacién a los desmedros repercuten en el ca'1cu1o del

Resultado del Ejercicio de la empresa LAN TRADING S.A en los

periodos 2014 al 2016.

Seg}401nlos procedimientos establecidos, se zmalizé las actividades de

Control de Inventario durante el proceso de requerimientos _de los

Reportes de Mercaderia debidamente sustentados con los Reportes

Contables, para 15 contrastacién de resultados. �030

�030 A consecuencia de la Concihacion y Toma de Inventario, cotejamos los

inventarios }401sicoscon los registros contables y detectamos el '

equivalente a 13 unidades del producto balanza cosiderados desmedros.

5.2.1 Tratamiento Tributario respecto a los desmedros

A. Impuesto a la Renta

Para efectos del Impuesto a la Renta, todo gasto o erogacién �031

resulta deducible de la renta neta de tercera catego}401aen tanto

exista causalidad o vinculacién con el mantenimiento 0 generacién

de la renta. -

Bajo esta premisa, las pérdidas de existencias incurridas

constituyen gasto deducible en tanto cali}401quencomo merma 0

desmedro seg}401nlas de}401nicionesestablecidas en el inciso c) del

articulo 21° del Reglarrrento de la Ley del Impuesto a la.Renta V

aprobado por el Decreto Supreme N�035122-94-EF, se encuentren

debidamente acreditados conforme lo exige diclra norma adjetiva.

Ello en atencién a lo se}401aladoen el inciso t) del referido articulo

37° de la Ley, aprobado por el Decreto Supremo N° 179-2004-EF.

. Ahora bien, para su debida cali}401caciénbajo uno de estos

conceptos, fue necesarfo cl reconocimiento previo de los hechos o

circunstancias que lo generaron, fa existencia de la documentacién

necesaria que sustente su fehaciencia, y el reconocimiento de su
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destino }401naldentro del émbito de control de la Administracién

Tributaria.

En atencién a estas consideraciones, en la investigacion, se

advirtié Ia pérdida de mercancias en dos escenarios distintos. Los

dos primeros supuestos , dentro de la etapa de comercializacion, a

raiz de factores extemos 0 exogenos que van a generar su deterioro

u obsolescencia y consecuentemente su inutilizacion para el }401n

concebido inicialmente que es la venta; y otro escenario es como

conéecuencia de una diversi}401caciéndel negocio o su inclusion en

rmevos mercados, situacién que mengué los atributos 0 '

caracteristicas de los produétos desencadenando con ello la

V imposibilidad de su venta . '

Para efectos del Impuesto a la Renta, las tres situaciones descritas

calzaron dentro del concepto dc desmedro, toda vez que existe una �030

disminucién cualitativa de las existencias convirtiéndolas en

productos da}401adoso defectuosos dentro o fuera de la etafaa de

comercializacién .

- Esta inutilizacion del bien (existencia) para el destino concebido

}401reIa posible venta que no se llego a ejecutar, podria culminar en

tres escenarios a saber: I

/ La destmccién de las existencias y la sustentacion de la

I ocurrencia con laé pruebas documemarias (desmedro de

existencias) para su posterior deduccién como gasto en la

' detenninaciéri dc Impuesto a la Renta del ejercicio al que

corresponde

- Esta ocurrencia se deberé efectuar ante }401nNotario P}401blicoo

funcionario de-la Administracién Tributaria que, de fe del acto

mediante ol acta de constatacién respectiva, y siempre que se

comunique previamente su realizacion a la aludida entidad
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(SUNAT) en el plazo legal se}401aladoen el inciso c) del articulo

> 21° de la norma reglamentaria, es decir el Reglarnento de la

Ley del Impuesto a la Renta aprobado por el Decreto Supremo

N° 122-94-EF. '

Es del caso precisar, que de acuerdo con el inciso 0 del articulo

44° de la Ley del Impuesto a la Renta, aprobado por el Decreto

. Supremo N�034l79-2004-EF, las provisiones -en este casolpor

desvalorizacién de existencias a consecuencia del desmedro �024

no son aceptadas como gasto para efectos de la detenninacién

del citado impuesto.

/ Su venta a terceros, considerando un valor de mercado

pronablemente inferiora aquel aplicable a un bien similar, pero

en éptimas condiciones. .

De optar por esta medida, seria recomendeble concertar esta

operacién con empresas formalizadas que puedan demostrar,

en un eventual cruce de informacién, la legitimidad o

�030 fehaciencia de la operacién. ,

Para efectos formales, la transferencia se sustentaré para

efectos tributarios con el respectivo cnmprobante de pago,

cuya emisién y entrega se somete a los momentos sefialados

en el numeral 1 del articulo 5° del Reglamento de

Comprobantes de Pago, aprobado por Resolucién de

Superintendencia N�0340l8-97/SUNAT.

/ Donacién del bien a terceros

Si la donacién es a un tercero distinto a uni entidad ptiblica 0

sin }401nesde Iucro cali}401cadacomo entidad perceptora de

V donaciones, se estaria efectuando un acto de liberalidad

reparable o no deducible en la detenninacién de| Impuesto a la

Renta, acorde con lo se}401aloen el inciso d) del articulo 44° de
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. la Ley del Impuesto a la Renta, aprobacio por el Decreto

Supremo N�035l79«2004-EF.

. Caso contrario, si la donacién se canaliza a través de las

_ entidades antes mencionadas, la entrega en donacién cali}401caré

como gasto en�030la detenninacién del Impuesto en tanto no

exceda del i0% de la renta neta de tercera categoria luego de _

' efectuada la compensacién de las pérdidas, y siempre que se I

' cumpla con la fonnalidad que exigeel iriciso 5) del articulo 21°

del Reglamento de la LIR, aproberdo por el Decreto Supreme

. N�035122_-94-EF y el numeral 1 del articu1o�0305°del Reglamento

, de Comprobantes de Pago, aprobado por Resolucién de

_ Superintendencia N° 018-97/SUNAT�030

Para el caso de la investigacién, hemos aplicado el primer _ I

escenario, que the la destruccién tie las existencias cohsideradas �030 �030 �030

como desmedros, ia cual se trabajo a continuacién. _

' B. Impuesto General a las Ventas �030

Las mercaderias consideradas como desmedros, en relacién al

impuesto que esta orientada al consumidor }401nal,podria culminar

en tres escenarios a saber: �030

\/ Para efectos del Impuesto General a las Ventas, baséndonos en �030

V el inciso d) del articulo 22° de la Ley del IGV, aprobado por el

Decreto Supremo N�035055-99-BF, los desmedros que cali}401quen

' como gasto en la dctenninacién del Impuesto a la Renta, no

generan la obligacién de reintegrar este impuesto �030de

conformidad Con 10 se}401alado.

\/ Si se efectuas�030ela venta de los bienes observarrdo para ello el

valor de mercado conforme las disposiciorres previstas en cl

articulo 32° de la Ley del Irrrpuesto a la Renta, aprobado por el

�031 Decreto Supremo N�034179-2004}-EF, se entiende que el valor de
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venta para efectos del IGV seré aquel que }401gureen el

respective comprobante de pago a emitirse, confonne se}401ala

. el articulo 14° de la Ley del IGV, aprobado por el Decreto

Supremo N° O55-99-EF.

Sabre este punto, es del cast; advertir, que la Administracién

Tributaria podria ajustar dc o}401cioel valor considerado en la

�030 venta si es que se considerase un valor de venta inferior al valor

de mercado, sin perjuicio que el contribuyente pruebe la razén

por la cual acordé una contraprestacién inferior. I

/ De optar por la donacién de los bienes, la entrega a terceros

- calificaré como un rctiro, correspondiéndole a quien emrega,

pagar e1 IGV. El nacimiento de la obligacién tributaria

- conforme se}401alaen el inciso b) del articulo 4° de la Ley de

' IGV, aprobado por el Decreto Supreme N° 055-99-EF, surgiré

a la fecha del retiro o a la fecha en que se emita o dcba emitirsé

el respective comprobante de pago, lo que ocurra primero.

De otro lado, si se efecr}401ala donacién de los bienes a favor de

' entidades p}401blicas(distintas a empresas) o a favor de las

. Entidades e Instituciones Extranjeras de Cooperacién Técnica

Intemacional (ENIEX), Organizaciones No Gubemamentales

de Desarrollo Nacionales (ONGD-PERU) e Instiruciones

_ Privadas Sin Fines de Lucro Receptoras lde Donaciones de

Carécter Asiste}401cialo Educacional (IPREDA), inscritas en el

registro correspondiente que tiene. a su cargo la Agencia

' �030 Peruana de Cooperacién Intemacional (APCI) del Ministerio

de Relaciones Exteriores, y ceili}401cadaépreviamente por la

SUNAT como entidades perceptoras de donaciones, éstas _

entregas no sc encontrarén gravadas con el IGV, quedando a

salvo e1 derécho de la empresa donante�030de aplicar e1 crédito »

}401scalque cdrresponda al bien donado. V
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i �030 Para el caso de lainvestigacién, hemos aplicado el primer -

escenario, que fue la destruccién de las existencias

consideradas como desmedros, por tal motivo no generé la

obligacién de reintegrar el Impuesto General a la Ventas.

- 5.2.2 Tratamiento Tributario en Desmedroside Inventario

Del anélisis desarrollado y su aplicacién en la empresa Lan

Trading S.A., los desmedros por pérdidas dc mercancias I

deterioradas y de aquellas cuya salida no se concreté en el periodo

�030 tributario correspondiente a razon de la diversi}402caciondel negocio

y por la pérdida de�030suscualidades o caracteristicas, no fueron

deducibles en la determinacién del citado Impuesto a la Renta por

no contar con el sustento debido que determine la fehaciencia de

' la misma, por tanto estos gastos deberzin ser adicionados en la

declaracién jurada anual del ejercicio en el que se produjo la .

_ perdida aumentando asi la base imponible del impuesto a

I determinar y consideraremos Impuesto a la Renta Diferido hasta

el a}401o2018 que se deberzi apiicar la normativa tributaria, sin .

embargo hemos realizado los célculos para cada periodo como se _

muestra a continuacién. I

a) Periodo 2014

Los desmedros del Periodo 2014, fueron adicionados al Resultado �030

dc ejercicios ateriores, de acuerdo a la NIC 8 �034PoliticasContables,

�030 Cambios en las Estimaciones Contables y Errores", la correccién

V dc errores que se identificaron se realizo de manera retroactiva, '

' razon por la cual realizamos y reclasi}401cacionesa los -estados

' }401nancieros. �030

La renta que se generé fue el Impuesto a la Renta Diferido, hasta

el periodo que la empresa en investigacién realice el
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procedimiento tributario correspondiente para ser cons_iderado

dichas mercaiderias como desmedros. �031

Cuadro 5.26

TRATAMIENTO TRIBUTARIO EN DESMEDROS DE

. INVENTARIO PERIODO 2014

0 DESMEDROS

' Costo Inventario
. Tasa Impuesto

, Inventano Permanente
, N Und. . Impuesto a la

Periodo Permanente Valonzada
- Desrnedro . ' a la Renta

, Valonxado Demedros Renta Diferiodo

S/ S/

2014 500.20 0 1,500.61 29.50% 442.68

. 3 1,500.61 442.68

Fuente: Lan Trading S.A Autor: Elaburado por los investigadores

�031 Esto nos llevo a un ajuste contable por el cual mostré los asientos

para realizar la recti}401cacién:

Asientos Contable Impuesto a la Renta Diferido

correspondiente al periodo 2014

DEBE HABER

:7 ACTIVO mreruno 442.68

371 Impuesto a Fa renta difendu 442.68

3712 Impuesto a la renta difevido �024Resultados 442.68

35 IMPUESTO A LA RENTA 442.68 -

882 Wmpuesln a la renta « Diferido 442.68

B821ImpuestoaIarema�024D�030vferido . 442.68

xix Por Ia delerminacxon de| Actwo Diferida por desmedros de| periodo 2014,
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Asientos Contable aplicando la NIC 8 por el periodo 2014

.. DEBE HABER

as mvuasro A LA RENTA �030 442.68

882 Impuesto a la renIa- Diferidu 44168 �030

B821 Impuesto a la renta - Diferido 442.68

59 RESULTADOS ACUMULADOS 442.68

591 Utilidades no distribuidas 44268

5912 lngresos de a}401osantgriores 442968

xlx Por Ia apllcadén v.1eIAn�030nmD}402endoal resuhadc de| penudo 2014.

b) Periodo 2015

Los desmedros del Periodo 2015, fueron adicionados al Resultado

de ejercicios anteriores, dc acuerdo a la NIC 8 �034Politicas

Contables, Cambios en las Estimaciones Contables y Errores�035,la V

correcciénvde errores que se idemi}401caronse realizé de manera

retroactiva, razén por la cual realizamos y reclasi}401cacionesa los

estados }401nancieros.

J La renta que se generé }401leel Impuesto a la Renta Diferido, hasta

el periodo que la empresa en investigacién realice el

procedimiento t}401butariocorrespondiente para ser considerado I

dichas mercaderias como desmedros.

Cuadro 5.27

' TRATAMIENTO TRIBUTARIO EN DESMEDROS DE

INVENTARIO PERIODO 2015

DESMEDROS

- Costo Inventarlo
. Tasa Impuesto

, lnventano Permanente
. N Und. . Impuesto a la

Periodo Permanence Valonzado -
Desmedro . a la Renta

Valorlzado Demedros Renta Diferiodo

5/ S/

20153 499,84 1,999.37 29.50% 589.81

4 1,999.37 589.81

Fuente: Lan Trading S.A Aulor. Elaboradn porlos investigadores
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' Esto nos llevo a un ajuste contable por el cual mostré los asientos '

para realizar la recti}401cacién:

Asientos Contable Impuesto a la Renta Diferido -

correspondiente al periodo 2015

v ASIENTO CONMBLE

.. .. mans HABER

31 Acnvo DIFERIDO saw

371 Impuesto a la renta diferidu 589.81

3712 Impuesto a la renta diferido �024Resultados 589.81

an mpuesro A LA Ram saw

882 Impuesto a la renta �024Direrido 569.81 4 '

* _ 8821 Impuesto a la renta �024Dwferido 589.81

xix For Ia determinacién de| Activo Dnferido por desmedros de| periodo 2015,

Asientos Contable aplicando la NIC 8 por el periodo 2015

' ASIENTO conmms

, . DEBE HABER

as mauesro A LA RENTA 539.51

682 lmpuestn a la renta - Diferido 589.81 '

8821 lmpuesto a la renta - Diferido 589.81

59 RESULTADOS ACUMULADOS 589.81

591 Utilidades no distribuidas 589.81

5912 lngresos we a}401osanleriores 589.81

xlx For Ia aplicacién delAc1ivo Diferido al resultado del periodo 2015.

c) Periodo 2016 y.

Los desmedros del Periodo 2016, fueron adicionados al Resultado

de ejercicios ateriores, de acuerdo a la NIC 8 �034PoliticasContables,

( Cambios en las Estimaciones Contables y Errores�035,la correccién

' de errores que se identi}401caronse realiz_é de manera retroactiva,

�030 razén por la cual realizamos y reclasi}401cacionesa los estados

}401nancieros.
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La renta que se generé fue el Impuesto a la Renta Diferido, hasta

el periodo que la empresa en investigacién realice el

procedimiento tributario correspondiente para ser considerado

dichas mercaderias como desmedros.

�030V Cuadro 5.28 ~ '

TRATAMIENTO TRIBUTARIO EN DESMEDROS DE

. INVENTARIO PERIODO 2016

V ossmsonos

Costo inventario
. Tasa Impuesto

_, lnventano Permanente
. N Und. Impuesto a la

Periodo Permanente Valorizado
Desmedro . a la Renta .

Valonzado Demedros Renta Diferiado

. 5/ S/

2016E500.05 3,000.33 29.50% 885.10

, 6 3,000.33 885.10 -

Fuente: Lan Trading SA Autor: Elaborado por los invesngadores

Esto nos llevo a un ajuste contable por el cual mostré los asientos

0 para realizar la recti}401cacién:

Asientos Contable Impuesto a 15 Renta Diferido

correspondiente al periodo 2016

.. nan: masa

37 ACTIVO DIFERIDO . 885.10

371 Impuesto a la renta diferido �030 855.10

3712 Impuesto a la renta diferido - Resulmdus 885.10 V

as uvussronuaemn 885.10

882 Impuesto a la rent - Diferido 885.10

V 8821 Impuesto a la rema�024Diferido 685.10

xix Por Ia deterrninacién de| Activo Diferido por desmedms del periodo 2016.
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' Asientos Contable aplicando la NIC 8 por el periodo 2016

A
0535 mass

as IMPUESTO A LA RENTA 885.10

' 882 Impuesto a la renta - Diferido 885.10

8821 Impuesto a la renta �024Dvfendo 885.10

59 RESULTADOS ACUMULADDS 355.10

V 591Uti|idades no distnbuidas ' 885.10

5912 lngresos de a}401osaneriores 885.10

x/x Perla aplicaoién del Activo Diferido al resunado del periodo 2016.

5.3 Resultados del objetivo general - Determinar en qué medida el Control

de Inventario repercute en el célculo del Impuesto a la Renta de la

empresa LAN TRADING S.A. en los periodos 2014 a12016.

_Sc analizé las actividades de Control de Inventario durante el proceso

de requerimientos de los Reportes de Mercaderia debidamente

sustentados con los Reportes Contables, para la contrastacién de

resultados.

Al realizar los cotejos se demostré como resultado los 26 faltantes y 13

desmedros acumulados de los tres periodos que son materia de

observacién y de nuestra investigacibn, no existiendo sobrantes de

' » inventario. _ _

Tabla 5,29

CONCILIACION Y TOMA DE INVENTARIO FALTANTES

Y DESMEDROS

FALTANTESY
Inventarlo Inventario lnventario DESMEDROS

Pericdos Permanente N�035Und. Permanent: N�030Und. Permanente DE

Valorlzado SI Faltarites Valovizado Desmedro Valorizado INVENTARIO

Faltanles SI - Demedros SI 5/

TOTAL 707,035.00 26 13,000.77 13 6,500.31 19,501.03

Fuente: Lan Trading S.A Autor: Elaborado por los invesligadores
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5.3.1 Las mercade}401asconsideradas como Faltantes y Desmedros fueron

retiradas de los almacenes, de acuerdo a la NIC 8 �034PoliticasContables,

Cambios en las Estimaciones Contables y Errores�035,la correccién de

errores que se identi}401carony se rcalizé de manera retroactiva, razén por

la cual realizamos reclasi}402cacionesa los estados }401nancierosde los

periodos 2014 y 2015, el periodo 2016 seré considerada el periodo de

recti}401caciénsimulada.

Esto nos llevé a un ajuste contable por lo cual mostramos Ios asientos

contables pafa realizar la recti}401cacién:

' Asientos contables del ajuste por las reclasi}401cacionesde los

periodos 2014, 2015 y 2016.

_ ASIENTO CONTABLE

_ nae HABER

29 DESVALORIZACION DE EXISTENCIAS 19,501.00

291 Mercaderias 19,501.09

2911 Mercaderias fahantes 13,000.77

2912 Memaderias desmedros 6,500.31

20 MERCADERIAS 19,501.08

201 Marraderlas manuiacturadas 19,501.08

2011 Mercaderfas manumcturadas

faltantes V 13,000.77

2012 Mercaderias manufacturadas

desmedros 6,500.31

xlx Por el reliro de los falvantes y desmedros de| Invemano de Ias periodos 20141015 y 2010.

. .. mess HABER

' 59 RESULTADOS ACUMIJLADOS 11.00015

591 Ulnlldades no dismbuidas 11,000.15 .

5912 lngresos de a}401osanteriores 11,000.15

65 omos GASTOS us cesnou £4,500.93

659 Otros gastos de gestién 8,500.93

6591 Fallantes de exisxencia 5,500.60

6591 Desmedros de existencia 3,000.33

�031 20 MERCADERIAS 19,501.05

201 Mercaderias manufacturadas 19,501.08

2011 Memaderias manutacmradas

Yalvanles 13,000.77

2012 Mercaderias mamfacturadas

desmedros 6,500.31
xlx Por reconocimiento de los faltantes y desmedros de|

inventario de los periodos 2014, 2015 y 2016.
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ASIENTO CONTABLE

usa: mask

95 011205 GASTOS as GESTION 5,500.93

959 Otms gastos de gesnon s.5ao.93

9591 Faltanles de existencia 5500.60

9591 Desmedros de existencia 3,000.33

79 CARGAS IMPUTABLES A cuerms as cosTos Y GASTOS 3.500 93

791 cargas imputahles a cuenms de costos y gastos 8,500.93

7911 cargas imputables a cuentas de costos y gastos 3,500.93

x/x Por reoonoozmiento del gastos de los fa}402antesy desmedms

de| lnventano de| periodo 2016.

5.3.2 Segim los procedimientos establecidos de conformidad con el

Cédigo Tributario aprobado por el Decreto Supreme N�034133-2013-EF

en el articulo 69.1 establecié que la diferencia de bienes que estén

registrados en los Iibros y registros del contribuyente y, los resultados

de los inventarios realizados por la administracién en donde dé como

resultado faltante, constituirzin ventas omitidas.

En ese sentido se presume que se han realizado ventas en el ejercicio

2014 al 2016, las cuales no fueron declaradas en los periodos

correspondientes por lo tanto, se procede a determinar el valor Venta

promedio del producto balanzas en los ejercicio 2014 al 2016.

Esto nos llevé a un ajuste contable por lo cual mostramos el asiento

contable para realizar la recti}401cacién:

SD RESULTADOS ACUMULADOS 7,382.44

591 utilidades no dismbuidas > 7,3&.44

5912 lngresos de a}402asantenores __ . _ ' 7032,44 7 V V �030

64 GASTOS POR TRIEUTOS 5.37162

641 Goblemo central W 5,371.52

6-t_11 [rnpueslo ge_nera| a las venlas y selecnvn _a| gonsI_ _2:]01.94 _

$419 Ramg _ �035_H 3269.63 _ _

40 nusums, CONTRAPRESTAOIONES v APORTES AL 12.754-06

SISTEMA DE PENSIONES V DE SALUDVPOR PAGAR

401 Gohiema central _ 1?,7f.i4.06_ K

40H wupuesln generalalas Venus V_ V _ _4,933.87 7 _ V

4017 inpuestn a la Venn 7320.19

x/x Por Ia detemlinacwdn de| Im}401uesma la Renta y el IGV de los periodos 2014. 2015 y 2016 a

consecuencia de la diferencia de |nvenIarm._ >
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Esto nos llevé a un ajuste contable por lo cual mostramos el asiento

contable para realizar la recti}401cacién:

;......:._.:_.___ __ .DE_E"E y flAB7§l_§n.

94 GAsTo§ P_9_R mqpuros V y H <__5,V311.ez *3

941 Gobiemq c_enIr§| M 5371.62 _ _ M _

_9411 Impuesto general a las vgntag y selectivorgl consr 2,10V1.94 �030V

V v9419R7er�0301taV _ W §,2§9.ee _

19 V CARGA�034S|M_|FUTltB|TESA cug_Nj'As DE cosms Y GA§_ms _ H > >5,§71.§V2

791 Cargas impmahles a cuentas de costos y gastos 5,37_1.62

7911 Cgrgas ympgtables a cuentas de cosbs y gastns 5,371.62 > > _

' xlx Por neccnocimiemo de| gastos del Impuestz a (a Renta y el IGV de los periodos 2014. 2015 y

201§ a consecuencia de la di}401ere:1ci_ade_ |_r_vvenhrio. �030

5.3.3 Para el Impuesto a la Renta Diferido

Del anélisis desarrollado y su aplicacién en la empresa Lan Trading

S.A., los desmedros por pérdidas de mercancias detetioradas y de

aquellas cuya salida no se concreté en el periodo tributario

correspondiente a razén de la diversi}401caciéndel negocio y por la

pérdida de sus cualidades o caxacteristicas, no }4011erondeducibles en la

detenninacibn del citado Impuesto a la Renta por no contar con el

sustento debido que determine la fchaciencia de la misma, por tanto

estos gastos deberzin ser adicionados en la declaracién jurada anual del

ejercicio en el que se produjo la perdida aumentando asi la base

imponible del impuesto a determinar y consideraremos Impuesto a la

Renta Diferido hasta el periodo 2017 que se deberai aplicar la normativa

tributaria, por ende los desmedros de los periodo 2014, 2015 y 2016

fueron adicionados al Resultado de ejercicios ateriores, de acuerdo a la

NIC 8 �034PoliticasContables, Cambios en las Estimaciones Contables y

Errores", la correccién de errores que se identi}401camnse realizo de

manera retroactiva, razén por la cual realizamos y reclasi}401cacionesa los

estados }401nancieros.
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�031 La renta que se generé fue el Impuesto a la Renta Diferido, hasta el ~

periodo que la empresa en investigacién realice e1 procedimiento

tributario correspondiente para ser considerado dichas mercaderias

como desmedros.

Esto nos llevé a un ajuste contable por lo cual mostramos los asiemos

contables para -realizar la recti}401cacién:

ASIENTO CONTABLE �030

.. .. DEBE HABER

31 ACTIVO DIFERIDO 1,917.59

371 lmpueslo a la renta dlferido 1,917.59

3712 Impuesto a la renta aiferido �024Resu}402ados 1,917.59

as IMPUESTO A LA RENTA 1,917.59

852 Impuesto a la renta �024Diferido 1,917,553

8821 Impuesto 3 Ta renta - Diferidu 1,917.59

x/x Perla detelminacién as! Acnivo Diferido por desmedros de los

periodos 2014, 2015 y 2016.

Esto nos llevé a un ajuste contable por lo cual mostramos los asientos

contables para realizar la recti}401caciénz .

ASIENTO CONTABLE

DEBE HABER

as IMPUESTOALARENTA 1,917.59

882 Impuesto a la renta - Diferido 1,917.59

8821 Impuesto a la put: �024Difendo 1,917.59

59 RESULTADUSACUMULADOS ' 1917.59

591 Ulilidades nu dxsmbuidas 1,917.59

5912 lngresos de aims anteriores 1,917.59 .

x/x Por Ia aplicacién del Activo Diferido por desmedros del penodo 2016.

5.3.4 Para el Impuesto General a las Ventas » '

A1 haberse determinado que se se omitié ventas y por ende no se declaré

IGV, como consecuencia de esta omisién se deberé paga: el tributo

omitido més interés que a continuacién se detalla, de los periodos 2014,

. 2015 y 2016, realizando la simulacién cori fecha coxte al ejercio 2016.
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�030 . V Esto nos llevé a un ajuste contable �030porlo cual mostramos los asientos

. , , contables para realizar la recti}401caciénz

AS1ENTO CONYAELE

.. .. DEEE HABER

65 OTROS GASTOS DE GEST10N . 113.00

659 Otms gastos de geslién . 113.00

6592 Sanciones administrativas 113.00

61 GASTOS FINANCIEROS 1.109 60 1

673 lnlereses por préstamos y utris obligaciones 1,109.60

' 6737 Obligaciones tributanas 1,109.60

40 ' 1,222 60 '
TRIEUTOS. CONTRAPRESTACIONES Y APORTES AL SISTEMA DE

' PENSIONES Y DE SALUDPOR PAGAR

' 409 Otros wslos administmtivos 9 intereses 1,222.60

4091 Otros Impueslos 1,222.60

xlx Pqr la deterrninacion de las mu|!as e intereses par 1a|1an1es y desmedros de| Inventario da las pe}401odos

Z014,2(]15y2016. ,

Esto nos llevé a un ajuste contable por lo cual mostramos los asientos

contables para realizar la recti}401cacién:

V
DEBE HABER

95 OTROS GASTOS DE GESTION 113.00

959 Otros gastos de geslién 113.00

' 9592 Sanciones administrativas 113.00

' 95 GASTOS FINANCIEROS 1,109.60

- 953 mlereses par présiamos y otras obligaciones 1,109.60

9537 Oblngacoones rrihufanas 1.10950

. 79 CARGAS IMPUTAELES A CUENTAS DE COSTOS Y GASTOS 1.222.130

791 Cargas 4mpu1ab|es a cuentas de costos y gastos 1,222.60

7911 cargas imputables a cuentas de costos y gastos 1,222.60

xix For reconocimiento de| gastos de las multas e intereses por faltaniesy desmedros del lnvenlario de los

periodos 2014. 2015 y 2016.
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Cuadri) 5.30

ACTUALIZACION DEL TRIBUTO-IGV

Ac'ruAuzAcI0N '

DEL 'l'RIBUTO- FEBRERO ABRIL MAVO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL

IGV -

de talcum 2014 10/02/14 10/03/14 08/04/14 09/05/14 09/06/14 08/07/14 08/08/14 05/09/14 09/10/14 10/11/14 09/12/14 09/01/15 10/02/14

Fecha de page

(ributo 0 de ' '

actualizacibn 04/04/17 04/04/17 04/04/17 04/04/17 04/04/17 04/04/17 04/04/17 04/04/17 04/04/17 04/04/17 04/04/17 04/04/17 04/04/17

TIM Vigente '

.1.20% 1.20% 1.20% 1.20% 1.20% 1.20% 1.20% 1.20% . 1.20% 1.20% 1.20%

TIM Diaria I V

_ 0.04% 0.04% 0.04% _ 0.04% 0.04% 0.04% 0.04% 0.04% 0.04% 0.04% 0.04% 0.04% 0.04% _

Dias , ' �030

"a"59�034"�034°51149 1121 1092 1061 1030 1001 970 939 908 375 847 11810

Interés

moratorio(saIdo

de| tribulo :1 TIM '

diaria I die) 48.77 44.52 45.35 44.59 44.17 43.23 40.33 41.14 37.96 39.55 38.65 512.53

(+) Saldo de|

mbmo 106.12 106.12 101.92 108.22 110.32 111.43 107.39 113.27 108.33 116.73 118.42 1,307.57 -

TOTAL SALDO _

DEL TRIBUTO I

ACTUALIZADO 154.90 143.81 152.48 145.17 152.81 154.50 154.66 147.72 154.41 156.28 157.07 1,820.10

Fuente: Lan Trading S.A Aulor: Elaburado pnr los invexligadores
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. Cuadro 5.31 .

ACTUALIZACICN DEL TRIBUTO-IGV

ACTUALIZACION

DEL TRl0UTO- FEBRERO ABRIL MAVO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL

IGV

Fecha de inicio
de célculo 2015 10/02/15 10/03/15 13/04/15 12/05/15 09/06/15 09/07/15 11/08/15 09/09/15 12/10/15 10/11/15 10/12/15 12/01/16 10/02/15

Fecha de page _ '

tributo 0 de

actuallzaclén 04/04/17 04/04/17 04/04/17 04/04/17 04/04/17 04/04/17 04/04/17 04/04/17 04/04/17 04/04/17 04/04/17 04/04/17 04/04/17

TIM Diaria 0.04% 0.04% 0.04% 0.04% 0.04% 0.04% 0.04% 0.04%

Dias

transcurrldos .
784 756 722 665 635 573 540 511 481 448 7410

Interés ' -

moratorio(saldo '

de| tribute x TIM 37.22 37.66 34.45 33.87 32.26 31.34 29.98 30.19 32.13 25.24 373.53

diaria x dia)

(+) saldo de|

tribute 113.68 124.53 119.27 122.20 121.27 123.38 124.49 131.71 12175 157.18 119'o3 140.86 1,524.36

TOTAL SALDO �024

DEL TRIBUTO 148.05 141.94
ACTUAUZADO 155.90 162.19 153.72 156.08 153.53 154.72 154.46 161.89 189.31 166.11 1,897.89

Fuente: Lan Trading S.A Autor: Elaborado por los invesligadores -
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Cuadro 5.32

_ ACTUALIZACION DEL TRIBUTO-IGV

ACIUALIZACION

DEL TRlBU�030I'O- FEBRERO ABRIL MAYO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL

IGV

Fecha de inicio
de Célculc 2016 15/02/16 15/03/16 15/04/16 16/05/15 15/06/16 15/07/16 15/08/16 15/09/16 17/10/16 16/11/16 16/12/16 16/01/17 15/02/16

Fecha de pago �031

tributo 0 de -

actualizacién 04/04/17 04/04/17 04/04/17 04/04/17 04/04/17 04/04/17 04/04/17 04/04/17 04/04/17 04/04/17 04/04/17 04/04/17 04/04/17

TIM vigeme 110%  1.20% 1.20% 1.20% 1.20% 21.20%  1.20%

Dlas
. 414 385 293 263 232 201 139 109 78 2960

transcurrlclos

Inlerés

moratorio(sa|do 11 69 7 90

del tribute x TIM 26.28 21.97 18.21 19.78 17.22 17.00 14.73 ' 12.67 ' 198.54

diaria x dia)

(+) saldo del

tribute 158.70 160.14 155.17 140.92 168.77 163.66 183.17 183.17 17238 227.86 18116 206.13 2,101.94

TOTAL SALDO

' DEL TRIBUTO 184.67 189.16
AUUALIZADO 184.98 184.80 177.14 159.13 188.55 180.88 200.17 197.89 240.53 2,300.48

Fuente: Lan Trading S.A Aulor: Elaborado por los invesligadores
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s.3.s1mpues�030toa la Renta v . '

. Por tributo omitido tiene que pagar una multa més intereses la cual se .

' _ . detalla en los siguientes cuadros: _

Cuadro 5.33

�030 CALCULO DE MULTAS MAS INTERESES DE LA RENTA- .

VENTAS OMITIDAS PERIODO 2014 ' �031

4 cALcuLo DE MULTAS MAS iNTERESES DE RENTA-VENTAS OMITIDAS '

- Sub§anaci6n Dic::: add Sublsanacién I Enero a Diciernbre

- Vgluntariamente v 201: lnducida 2014 _

' RENTA �031

Rm�035°M'T'°A 2,179 OMITIDA 2,173

V ' Multa 50% . 1,090 Multa 50% 1,090

' Comparado con el . :;:nep|a5r;d8|T ' .

5% UIT (3,850) - - 193 (3,850) , 193

Rebaja de multa Rebaja de

95% 1,035 multa 70% V 2,695

�030 Multa a Pagar 4 -

Transcumdos

Total Multa més Total Multa _

intereses 70 més iritereses 422

Fuéntc: Lan Trading S.A Aulor: Elabomdo por los invcstigadores
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. �030 V ' Cuadro 5.34 5

' MCALCULOADE MULTAS MAS INTERESES DE LA RENTA-

. �030 VENTAS OMITIDAS PERIODO 2015

- CALCULO DE MULTAS MAS INTERESES DE RENTA-VENTAS OMITIDAS

Enero a . . ~

- Voluntariamente Diciembre Nw}401cado Enero a I
. . por SUNAT Diciembre 2015

- « 2015

�030 . RENTA

. RENTA °Mm°A 2,371 OMITIDA 2,371

Multa 50% 1,186 Multa 50% 1,186

�030 ' ~ (3.950) .- ' _

. . Rebaja de multa Rebaja de

- - 95% 1,126 multa 70%

Dias Dias »

Transcurridqs Tranécurridos

�031 . V Total

Total Multa més Total Multa -

intereses ma's intereses 407 "

_ Fucntc: Lan Trading S.A Aulor:' Elaborado por los investigadorcs

_ 5.3.6 Estados Financieros Reestructurados '

I Como consecuencia de lo mostrado en modi}401cacionesrealizadas a las -

acépites 5.3.1, 5.3.2, 5.3.3, 5.3.4 y 5.3.5 (ver pzigina 164 al 172) se han

' reestructurado Ios periodos acumulados al 2016 con las desviaciones en

�030 aplicacién del Control de Inventario en relacién a los faltantcs y .

�030desmedros,por la repercusién también en el Impuesto a la Rcnfa, como

' consecuencia reéstructuramos los Estados Financieros al periodo 2016,

�030 A continuacién se muestra los Estados Finahcieros Reestructurado:
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Cuadro 5.35

Estado de Situacién Financiera .

LAN TRADING S.A.C.

Estado de Sltuaclén Financiera 4

[Expresado cu Iota] '

ACTKVO .41 31.12.2014 Al 31.12.2015 A] 31.12.2016 Ajusce Al 31.12.2016 Raalttucunndo

ACTIVO CORRIENTE -

Efccuvo y 1:;qu1va1emes de Efecuvo 3,067 3.520 46.052 4.59% 46,052 4.67%

Cuentas por cobrar oomercialcs telverus 5,035 16,052 23,463 2.34% 23,463 2.39%

Mercadexin 312.623 202,436 192,021 19.13%�034(19,501), 172,520 17 49%

Otros Acuvos oorricntes 12,973 1 1,712 0.00% �024 0.001». 7

101.41. ACTIVO ooxmnzwrz 333.16: 233,130 266.541 26.55-/.. 241.040 26.05%

lnlnucblcs. Mnquinartn y Equipo 539.251 745,303 745,303 74.25% 745.303 75.57%

Dep Inmuebles, Maqumaria y Equipo (3.727) (4.029) 18.058) -11.30% (8.058) -0.82%

Activo Dilerido 110,670 62.054 1.913 �030 1,913 0.19%

1-0141. ACTIVO no connmmrz 696,194 303.325 131.245 - 73.45% 139.163 14.96%

101111. ACTIVO 1.o29,9a2 1.042.103 1,003,136 1oo.oo% 936.203 1ou.oo°/.

PASIVO v 1-A-nu11ao1uo NETO

PASIVO CORRIENTE

Rcmuneraciones c Impueuos por Pagar. 632 ' ' 632 o 07% 11.2511 ' 11,932 1.21%

Cm: por Pagar Conmrv.-iales Tcrceros 195.139 36.032 26,597 2.65%. 1,223 27,320 2.52%.

C1513 put Ann. Directores y Gerente: 30.000 » _ - ~ »

ob11gac..ones Flnanclcras Corlo Plazo 123.054 153.377 134,366 13.39% 134,366 13.62%

_ ronu. 1-msnvo comumvra 393.193 195.141 161,645 16.10% 114.1 11 17.66%

Obllgncnongs I-�030inancnernslJ.1rgo 91626 237.126 369.546 313.521 31.23% 313.521 31.79%.

TOTAL 1-usnva N_o conxmzvu: 261,126 369,546 313,521 31.231. 313,521 3121991.

TOTAL nmswo , _ 635,319 564.651 415.166 47.34% 431.633 49.45%

P}4021�030RIMONlONETO

Capital Socml 156,343 233,343 233,343 23.74% 233,343 24.11%

Resultados Acumulados 141,413 186,290 239,073 23.32% (16,465) 222,613 22.57%

Resultado 6:1 cjr,r::icio 44,317 52,733 51,199 - 5. 101. (13,591; 37,608 3.31%

TOTAL 1-.4-numoruo um-o 344,633 411.421 523.620 52.65% - 498,564�030 50.55%

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 141-no 1.o29,952 1,042,163 1,603,136 1oo.oo°/1. 936,203 100.00%
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. Cuadro 5.36 '

Estado de Ganancias y -

Pérdidas

_ LAN TRADING S.A.C.

Estado de Ganancias y Pérdidas _

(btpresndo on sales) ' '

Del 01.01.2014 Dal 01.01.2015 Del 01.01.2016 DB1 01.01.2015 -1 31.12.2016 ,

nl 31.12.2014 :1 31.12.2015 01 31.12.2016 Ajust�030 Reeutrncturndo

Ventas 1,306,187 100.00% 1,342,071 100.00% 1,287,787 100.00% . 1,287,787 100.00%

�031 Ventu Neta: 1,306,187 100.00% 1,342,071'1o0.00% 1,287,787 100.00% 1,287,787 100.00%

v Costo (1,034,038) -79.16% [1,1I5,208) »83.10% (1,000,802) 77.71% (1,000,802) -77.71%

. Costo ae Venus (1,034,038) ' -79.16% (1,115,208) -83.10% (1,000,802) -77.71% - (1,000,802) -77.71%

Rnuluao Bruin 272,149�031 20.84% 226,863 16.90% 286,985 22.29% 286,985 22.29%

Gastos de Ventas (60,192) -4.61% (62,604) -4.66% _ (68,472) -5.32% (68,472) -5.32%

Gastos dc Administracidn (90,289) -6.91% (90,942) -6.78% (148,051) -11.50% (5,372) (153,423) -11.91%

(150,481) ' -11.52% (153,546) '�02411.44% (216,523) -16.81% (221,895) -17.23%

Runltndo opmuvo 121,668�031 9.31% 73,317�0315.46% 70.462 5.41% 65,090 5.05%

Otto: Inn-not y Egrelos _ _ I ; (9,724) _ _ (9,724) -0.76%

lngresos Financieros 1,690 0.13% 933 0.07% 933 0.07%

Gastos Financieros (59,248) -4.54% . (285) -0.02% (285) 40.02%

Total Otros lngreso: y Egreana 57,558) ' -4.41% O 648 0.05% (9,076) -0.70%

Rasultndo untu dc Impuestos 64,110�031 4.91% 73,317 5.46% 71,1 10 5.52% 56,015 4.35%

Adjciones . �030 �030 9,724 9,724 0.76%

Deduociones

Rcnta 11an1mpan1b1e 64,110 ' 4.91% 73.317 ' 5.46% 71,110 5.52% 65,738 5.10% -

Calculo del Impuesto a la Renta (19,233) -1.47% (20,529) -1.53% (19,911) -1.55% (18,407) -1.43%

Reault-do delpuel de Impuestos 44,877 3.44% 52,788 3.93% 51,199 3.98% (13,591) 37,608 2.92%
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V1. DISCUSION DE RESULTADOS

6.1 Contrastacién de hipétesis con los resultados I

6.1.1 Contrastacién de hipétesis especi}401ca1 4 El Control dc Inventa}401o

en relacién a los faltantes repercute positivamente en el célculo de la Base

Imponible en la empresa LAN TRADING S.A en los periodos 20l4 al

2016.

Se ha demostrado que el Control dc Inventario en relacién a los faltantes, I

repercute en la Base Imponible, por que se ha comprobado aplicando el

Cédigo Tributario aprobado por el Decreto Supremo N° 133-2013-EF en

el articulo 69.1, con una variacién en los periodos acumulados del 2014 al

2016 por S/3,769,647, c}401andoel monto como Base Imponible Declarado

I inicial ante el ente regulador Sunat fue por el monto de S/3,742,237 por

tanto hay un incremento y/o diferencia con 10 inicialmente declarado por

la suma dc S/ 27,410.34, esta variacién acumulada se muestra por periodo

en el cuadro 5.25 (véase la pzigina 152) y en forma detalla las diferencias

por periodo; por ende nuestra hipétesis �030hasido demostrada que los

~ faltantes repercutieron en el callculo de la Base Imponible. _

6.1.2 Contrastacién de hipétesis especi}401ca2 - E1 Control de Inventario

en relacién a los desmedros re}401ercutépositivamente en el célculo del

Resultado del Ejercicio en la empresa LAN TRADING S.A en los

periodos 2014 2112016. , ' _

Se ha demostrado que el Conirol de Inventario en relacién a 155 �030

desmedros, repercute en el Resultado del Ejercicio acumulado al periodo

I 2016, por que se ha comprobado aplicando el inciso c) del articulo 21° del _

Reglamento de la Ley del Impuesto a la Renta aprobado por el Decreto

Supremd N�035122194-EF y la normativa contable NIC 8 Politicas

Contables, Cambios en las Estimaciones Contables y Errores, nos dio una

variacién en los periodos acumulados del 2014 al 2016 por S/37,608,

A cuando su monto como Resultado del Ejercicio Declarado inicial ante cl

ente regulador Sunat por el monto de S/5 l,l99 por tanto hay un
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incremento y/o diferencia con 10 inicialmente declarado por la suma de

_ S/13,591, esta variacién acumulada se muestra por periodo en los cuadros

5.35 y'5.36 (véase las péginas 174-175), que represento en términos

porcentuales una disminucién dé la Utilidad de 27%, por ende nuestra

- hipétesis ha sido demostrada ya que los desmedros si repercutieron

significativamente en�031el célculo del Resultado del Ejercicio teniendo

como consecuencia la utilidad a pesar de ladisminucién , para la efnpresa

apljcada para la investigacién.

. 6.1.3 Contrastacién de hipétesis general - E1 Control de Inventario

repercute positivamente en el calculo del Impuesto a la Renta en la 1

y ' empresa Lan Trading S.A en los periodos 2014 al 2016. �031

. Se ha demostrado que el Control de Inventario en felacién a los faltantes

l y desmedros de los periodos 2014 al 2016 aplicando la Ley del Impuesto

a la Renta aprobado por el Decreto Supremo N° 179-2004-EF, Reglamento _

de la Ley del Impuesto a la Renta aprobado por el Decreto Supremo N�034

122-94-EF, el Cédigo Tributario aprobado por el Decreto Supreme N°

133-2013-EF y la Ley del [mpuesto General a las Ventas aprobado por e1 1

Decreto Supremo N�034055-99-EF) y las normas contables de la NIC 2

V Inventario, NIC 8 Politicas Contables, Cambios en las Estimaciones

Contables y Errores y NIC 12 lmpuesto a las Ganancias, se determiné que V

hubo una variacién del Impuesto a la Renta inicialmente declarado ante cl

ente regulador Sunat de S/ 19,91 I y como consecuencia de la presente

investigacién determinamos una disminucién de S/ 18,407, el cual se ve

re}402ejadoen el Estado Financiero Reestructurado al periodo 2016 en el

cuadro 5.36 (véase la pagina 175).

�031 Asimismo, demostramos una \�030/ariaciénminima positiva en el Impuesto a

la Renta por tanto quedo demostrado nuestra hipétesis general, ya que si

fuera una empresa mas grande las�031repercusiones serian mayores por la

�031 aplicacicgn y cumplimiento de los procedimientos de las normas tributarias

Vigentes a dichas fechas; tgdo esto se debit�031)a que los almacenes no }401xeron
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' debidamente controlados, lo que origino informacion no real afectando �030

_ directamente la rentabi1idad..Se debio haber contado con un Control de

Inventario adecuado, lo cual hubiese evitado estas diferencias en los

inventarios por desmedros y faltames, _facilitando la ubicacién de los

productos y con ello se pudo evitar las sorpresas de productos no

utilizables, esto también generé retrasos en la inforrnacién real de los

. productos en buen estado y disponibles para su venta, repcrcutiendo en las

�024 utilidades para la entidad, asl como el pago dc Impuesto a la Renta y

contingencias tributarias. For 10 expuesto en los pairrafos anteriores

podemos a}401rmarque nuestra hipétesis general ha sido demostrada ya que �031~

�031 existio variaciones, que en este caso fueron de disrninucion de la utilidad

al periodoacumulado al 2016, que no ocasiono pérdidas por tanto sigue

siendo positivo y validaron nuestra hipétesis. El Control de lnventario

repercute positivamente en el célculo del Impuesto a la Renta en la empresa Lan

Trading S.A. .

6.2 Contrastacién de resultados con otros estudios similares

I _ 6.2.1 Contrastacién de resultadode hipétesis especi}401ca1 con otros

estudios similares

Se ha demostrado que el Control de lnventario en relacion a los faltantes

repercute en la Base Imponible, por un impone cuanti}401cablede

S/27,410.34 que se aprecié en el 6.1.1 relacionado con el resultado dc la

hipotesis 1 (véase la pzigina 176), estos resultados se contrastaron y

validaron con la tesis de Arias, G. (2016) �034Lafalta de control de

mercaderia en el érea de alrnacenes de la Distribuidora de Embutidos Don

Pepito; y como in}402uyenen la determinacién del Impuesto a la Renta de

~ Tercera Categorla y por ende al Impuesto General a las Ventas, nuestro

enfoque ha sido dirigido al producto que més demanda tiene en el mercado

que es la s}401persalchicha de pollo x 24 unidades Cerdé}401a,la cual tiene un

nicho en la zona Sur.�035(p.5), donde se analizé los faltantes dc almacén a

consecuencia de la falta de Control de lnventario, obteniéndose un pago
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por tribnto omitido del Impuesto a Renta y el Impuesto General a las

Ventaé.

6.2.2 Contrastacién de resultado de hipétesis especi}401ca2 con otros

estudios similares

Se ha demosrrado que el Control de lnventario en relacion a los

' desmedros repercute en el Resultado del Ejercicio acumulado al periodo

2016, por un importe cuanti}401cablede S/ 13,591 que se aprecié en el 6.1.2

relacionado con el resultado de la hipétesis 2 (véase las paginas 176-177)

y también evitar contingencias tributarias en el Impuesto a la Renta, estos

resultados se contrastaron y validaron con la tesis de Huayan, L. (2014)

�034Laimplementacién de las mejoras en el almacén y las politicas aplicadas

ha perrnitido que la ernpresa Ferretera S.A.C. aumente su rentabilidad,

_ debido a que hizo tratamiento, a los desmedros, en aplicacion a la NIC 2

de inventario�035.(p.7) Donde se analizé el tratamiento en base la normativa

_ contable y t}401butariade los desmedros. _

6.2.3 Contrastacién de resultado de hipétesis general con otros

estudios similares �030

Se ha demostrado que el Control de Inventario en relacion a los faltantes

y desmedros de los periodos 2014 al 2016 por una disminucion del

Impuesto a la Renta de S/18,407 el cual se ve re}402ejadoen el Estado �031

Financiero Reestructurado al periodo 2016, que se aprecié en el 6.1.3

relacionado con el resultado dc la hipotesis general (véase las péginas 177-

. 178) y también evitar contingencias tributarias en el Impuesto a la Renta, '

V _ _ estos resultados se contrastaron y validaron con la tesis de Huayan, L.

(2014) �034Alos faltantes y desmedros, su aplicacién de la NIC 2 inventario

Ies da tratamiento contable a los inventarios mostrando el valor real para

la presentacién de los inventarlos, un aspecto que se debe resaltar es que

por su tratamiento evita contingencias tributarias.�035(p.7) Donde se analizo

el tratamiento en base la normativa contable y tributaria de los desmedros

�030 y faltantes para evitar contingencias tributarias en el Impuesto a la Renta.
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VII. CONCLUSIONES

A. Se concluyé que si se demostro que los faltantes de inventario repercutan en

el cailculo de la Base Imponible, a través de los resultados obtenidos por los

procedimientos tributaries y contables aplicados a la empresa, que al no V

contar con un adecuado Control de Inventarios, tuvo como consécuencia

faltantes en sus almacenes, que fueron mostradas como supuestas Ventas

omitidas, lo que ocasioné pages de Impuestos omitidos como es el Impuesto

General alas Ventas y'e1 Impuesto a la Renta que seré cancelado aplicando

intereses, también el,valor del faltante dc almacén no podré ser reconocido

como Costo, si no aplicado al Resultado de Ejercicios anteriorcs,

�030 - disminuyendo la utilidad de la empresa en investigacién.

B. Se concluyé que los desmedros de inventario repercutan en el célculo del

Resultado del Ejercicio a través de los resultados obteniendo al periodo

2016 una disminucion del 27%, debido que la empresa se vio afectada

teniendo productos en su stock, consideréndose como desmedros por su

pérdida en caracteristicas del mismo e inutilizando su venta futura, los

cuales deberén cumplir con 10 estipulado en la normativa tributaria para

luego, hacer uso del Impuesto a la Renta, que se encontraré en Impuesto a

la Renta diferido.

C. Se concluyé que el Control de Inventario en relacién a los faltantes y

desmedros si repercutié en el Impuesto a la Renta, a través de resultados

obtenidos por la aplicacién de la Ley del Impuesto a la Renta que dieron

como consecuencia la disminucién de la Utilidad demostrado en los Estados

�030 Financieros Reestructurados a1 periodo 2016. �030 -

D. En caso se hubiera encontrado ventas omitidas éstas hubieran provocado

que la empresa infringiera la declaracién y pago del IGV. Por el

I incumplimiento tendria que pagar el tributo omitido, multa mas intereses.

Si todo esto sc subsana voluntariamente hay una rebaja de la multa de 95%,

pero si es noti}401oadola rebaja seria del 70%, todo esto causaria pérdida a la

empresa. Es importante registrar todas las ven-tas y muestras graruitas, en

�030 caso hubieran, para maximizar la rentabilidad de la empresa.
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VIII. RECOMENDACIONES

Se recomienda a la empresa Lan Trading S.A.C. que:

A. La empresa Lan Trading S.A es fundamental contar con un apropiado

procedimiento de control de inventarios bien organizados, de acuerdo a las

necesidades de la empresa donde le permita adaptar los métodos

V implantadog por la administraci6n,,de esta forma conoceremos el porcentaje

de los faltantes y desmedros, con el objetivo dc proteger su patrimonio,

certi}401carlas cifras contables plasmadas en los Estados Financieros para

lograr la e}401caciaactiva en el desempe}401ode sus Iabores y cumplir con la

meta planteada por la empresa. Asimismo, se debe capacitar constantemente

. al personal operativo, résponsable del almacén, considerando que si

tenemos cuidado en todas las fases podemos evitar una menor cantidad de

V faltantes y desmedros. Asimismo con relacién a lo ya detectado en esta

investigacién sobre los desmedros, se sugiere solicitar la presencia de un

Notario Piiblico o Juez de Paz, y comunicar previamente a la SUNAT en un

plazo no menor dc seis (6) dias hébiles anteriores a la fecha en que se llevaré

a cabo la destruccién de los referidos bienes, en ql periodo 2018.

B. Realizar el control de inventarios de manera periédica (dimia, semanal,

mensual). La empresa tiene que estar en la capacidad de poder generar

informes, desde y hasta la fecha en la que se les solicite para poder tener un

control exacto para poder sugerir las nuevas compras, hacer anélisis de

cuanto a la fecha se ha vendido y_ cuanto se estaria proyectando

comercializar para no tener mercaderias obsoletas que se consideraran

desmedros y no puedan ser utilizadas para sn }401ituraventa.

C4 La empresa debe garantizar mayores competencias, como capacitacién y

entrenamiento del personal operative y administrative que participa en el

desarrollo de todos los procesos técnicos como son: catalogacién, registro

de proveedores, programacion del abastecimiento. compras, almacenes,

_ mantenimiento, seguridad, despacho, y distribucién para cumplir con las
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exigencias del mercado actual, Ileno de avances tecnolégicos, alta

~ competitividad y satisfaccién del servicio al cliente, lo cual se veré re}402ejado

' en los Estados Financieros, sustentados con los Reportes de cada érea; �030

Asimismo se le sugiere adquirir un seguro contra todo riesgo con el }401nde

rninimizar todos los riesgos a favor de Lan Trading S.A.
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ANEXOS A _ L

�030 . Matriz de consistencia ' �030 V _

. Otros anexos necesarios para respaldo de la investigacién.
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' ANEXO I\�030�030�0311 '

CONTROL DE ll\'\�031ENTARlO\�031El. lMl�031UF.ST()A LA RENTA DE LA EMPRESA LAN TRADING S.A. EN LOS PERIODOS 2014 AL 20] (I. �030

' PROBLEMAS IIIFTI-ISIS VARIABLES ZMEIEEIE INDICADORES METDDOLOG A

X. Cumrol dc Rcponc dc nwrcadurii Pan: csla

invenlanos debidamente smtemado Para la rcalizauén del iuuvestigacién

co.u;g1g.c,m.cs y mm. an siguicnw Irubxuu II: In pobhu-iI�030nI

lnvcnlario iuvesnagacu». y de acuerdo :1 cm d

. . . . El |de'- ' �031 - . . I l'ddd1 bl , I" '

_ repelcmc en cl uzlculo dcl lmpucslo comrol I15 Inventario upe-.~m: an |u .k �034Ddc�034�034I |_ R P CUANTITATIVA W g, cm LAN
a In Rculn dc la cnlpruia LAN c}401lculodel Impuesto . In Rama do In �034�030If _""�034�034"N"�030�034"5 RFP°�034'=d�254dcsmcdws M ' | �030M. TMDIM.

TRADING SA. en los pcrludos empresa LAN TRADING s.A. tn Ius �034�030�030"�034""�035�030L�034TR"D'N "�0345"�030�034'"�034�034°""*�034"�034"�030°5�0345�030°""�034".. Sc - 3�035"" "5 '° .. . '
mm M, 2016.! v Mod�03420�035M NW amen los pcnndus 20:4 al . Despnpuvo Curreluclunal 256$

, Conciliwzionza y Imm de
_ mvcnlarin DIM-no Ge lluvtxlipcibn Mucslrn

�030 - Pr<IccI.NInicnIcIs y pollucns

' Pruhlcmu Especlllcn onjuim Esperl}402cus Hipdmiis especi}401ca m

' nurmncia dc Invenlnno }402sico ' L" '�034"°""�031. _ _ �030comprende
_ I _ dc )'II'0ducl0>.\�031adqDIrIdos._ En El §lg|0�254l\|e|mbujD dc dDcum:nIos y

a. LCéIn0 cl Comm] dc lnvcnmno a. Dctcnmnur sI cl Comm! ac El |!Unl|'0l dc IIIvcnInrIo an DIrcv-.~rwIa dc lnvcrlllflo nsmu in,,m,!m(,,, ummurmos W, p,0c¢,.D,. dc.

on Iclacibn a los fsIIunIcs Invcmariu an rclacubn a los fnhanlcs Icl.'Ici(m n los fnlmmcs dc pnoduclos pan la vcnln. disc}402oap,0pMo que es�034�030MM

repnvulcn en :1 c.sIcuIo de la Llase n.-pezcusen an :1 célculo dc In Base rcpercule poslnvumcme on zl v. Inlpucslu a |a Rem: Llnse Imponible dMu,d�030,5 d,mw�031,_,1,5 mmP,,,

Imponible dc la elwresa LAN Imponible en LI emprcsu LAN uzélculu um lrnpombl: en L. Venlns 0 compra uI\1|lIdIu por vuiahlcs an In i,,,,,s,igm,,,, ,,,,,,m,,�030,
TRADING s.A. an [us periodos TRADING s.A. en los 'pcr|udos 20:4 cmyucsl LAN TRADING S.A. laluuu: dc invcnlariox. (CONTROL DE vc,,,,s PM .

2oI4 al 2016'] 512016. cn los periodos 2014 El 2oIo. - ,NVENTAR,os Y EL cmmm,

, Resultado del IMPUESTO A LA RENTA); resultados, I1:

- ' Ejcrcicio cl cual cslnri cnfncudo a] coma

pm,»u,.g.o.. dg mm; .,m.m..3 csludiodESclipIivo- vendrian hacer

pm�030difcrcnclas dc invcnlann currclI1ciunII|,que huscn el los I~:m_uIus

b.1,C6mo :1 co..m'.I Ik Inventario Dclcrminar .1 El Conlml «A Elconlrul lit invcnlariu an I-<mIu¢ dc los hechos. Fin=|m=m§

cn vulncién a los dcsmcdms lnvcmario cn rclaci}401na los rclacihn a los acsmcams estahleciendv rvluion}401d= w"35P°"'�034¢" _

repercutan en el c}401lculodel desmedros rcpcrculc en el célculu an repcluulc posilivlmcnle an :1 Dcmnuinawén dc Ia ohligpcihn ca-smfcclo -=-I-2 Ias I=_s «[106

Rcsulladu dc] Ejerciciu (J9 la Resultado «:1 Ejemciu do In empmsu I-mcuau «M Resultado dc] Iribuluria vanahlcs. v-Icmcm
empresa LAN TRADING s.A. en LAN TRADING s.A. en los periodos Ejcvciciocn In culplvtsa LAN w"�030=|=1¢1014

los periodos 2oI4 aI1l)l(>�030.�031 mu 2! 2016. ;�030LI�030z�030:D:r:(<)3I2./\. en lo: pmodos Respmmudzddd B�03020�035�031

�034 ' conu-ibuycmc eon cl pago dc
lribulus.
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ANEXO N�0342 '

. LAN TRADING S.A.C.

Estado de Situacién Financiera

. (Expresado en soles�030)

ACTIVO 2014 2015 2016

 T, ___;__
Efectivo y Equivalentes cle Efectivo 3,067 0.30% 8,520 0.82% 46,052 4.59%

Cuentas por cobrar Comerciales terceros 5,085 0.49% 16,052 1.54% 28,468 2.84%

Mercaderia 312,628 30.35% 202,436 19.43% 192,021 19.13%

Otros Actives corrientes 12 978 1.26% 1 1,772 1.13% 0.00%

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 333,758 32.41% 238,780 22.91% 266,541 26.55%

Inmuebles, Maquinaria y Equipo 589,251 57.21% 745,303 71.52% 745,303 74.25%

Dep Inmuebles, Maquinaria y Equipo - 3,727 -0.36% - 4,029 -0.39% - 8,058 -0.80%

Activo Diferido 1 10,670 10.75% 62,054 5.95%

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 696,194 67.59% 803,328 77.09% 737,245 73.45%

' TOTAL ACTIVO 1,029,952 100.00% -1,042,108 100.00% 1,003,786 100.00%

PASIVO Y PATRIMONIO NETO

PASIVO CORRIENTE

,Remuneraciunes e Impuestos por Pagar 682 0.07% 682 0.07%

Ctas por Pagar Comerciales Terccros 195,139 18.95% ' 36,082 3.46% 26,597 2.65%

Ctas por Acc, Directores y Gerentes 80,000 7.77% �024 �024

Obligaciones Financieras Corto Plazo 123,054 11.95% 158,377 15.20% 134,366 13.39%

TOTAL PASIVO CORRIENTE 398,193 38.66% 195,141 18.73% 161,645 16.10%

Obligaciones Financieras Largo Plaza 287, 126 27.88% 369,546 35.46% 313,521 31.23%

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 287,126 27.88% 369,546 35.46% 313,521 31.23%

�030 ' TOTAL PASIVO 685,319 66.54% 564,687 54.19% 475,166 47.34%

PATRIMONIO NETO '

Capital Social 158,343 15.37% 238,343 22.87% 238,343 23.74%

Resultados Acumulados 141,413 13.73% 186,290 17.88% 239,078 23.82%

Resultado del ejercicio 44,877 4.36% 52,788 5.07% 51 199 5.10%

TOTAL PATRIMONIC NETO 344,633 33.46% 477,421 45.81% 528,620 52.66%

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIC NETO 1,029,952 100.00% 1,042,108 100.00% 1,003,786 100.00%
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ANEXO N�0303 '

LAN TRADING S.A.C. '

Estado de Ganancias y Pérdidas

(Expresado en soles)

31.12.2014 - 31.12.2015 31.12.2016 *

�030 Ventas 1,306,137 100.00% 1 342,071 100.00% 1,287,787 100.00%

Ventas Notas ~ 1 306,187 100.00% 1 342 071 100.00% 1,287,737 100.00%

Costa (1 034,038) -79.16% (1 115,208) 83.10% (1 000,802) -77.71%

Costo do Ventas (1,034,038) -79.16% (1,l 15,208) -83.10% (1,000,802 -77.71%

Resultado Brute _ 272,149 20.84% 226,863 16.90% 286,985 22.29% '

Gastos de Ventas (60, 192) -4.61% (62,604) ' -4.65% (68,472) -5.32%

Gastos dc Administracién (90,289) -6.91% (90,942) -6.78% (148,051) -11.50%

1 (150,481) -11.52% (153,546) �030»11.44% (216,523) -16.81%

Resultado Operative 121,668 9.31% 73,317 5.46% 70,462 5.47%

�030 Otros lngresos y Egtescs ,

lngresos Financieros 1 1,690 0.13% 933 0.07% -

Gastos Financieros (59,248) -4.54% (235) -0.62%

Total Otros lngresos y Egxesos (57,558) 4.41% 0 , _ ' 648 0-0596

Resultado antes de Impuestos ' - 64,110 4.91% 73,317 5.46% 71,110 552%

Adiciones .

Deducciones �030

Renta Neta Imponible . 64,110 4.91% 73,317 5.46% 71,110 5.52%

Célculo del Impuesto a la Renta (19,233) -1.47% (20,529) -1.53% (19 911) -1.55%

Resultado despueu do Impuestos 44 877 3.44% 52,788 3.93% 51 199 3-93%
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. 1 ANEXO N�035a �030

QETER WNACIQN DE LA DEQDA TBJBUTABAIA - C}401_EDITO§CONTBA EL IMPQESTQ

A LA RENTA

. ' créditos sln Devolucién DJ 2014 .

' Sub Total 19,233

créditos Con Devolucién _

1 Pagos a cuenta mensuales del ejercicio (19,531)

Sub Total ' (293)

- créditos sin Devo|uci6n DJ 2015

Sub Total 20,529

créditos Con Devolucién �031 1

Saldo a favor no aplicado de| eerclcio

_ anterior V (298)

Pages a cuenta mensuales del ejercicio (20,139) �031

, Sub Total 92

Créditos sin Devolucién DJ 2016

~ Sub Total - �030 19,911

1 ' créditos Con Devolucién

saldo a favor r_1o aplicado de| eercicio anterior

Pagos a cuenta mensuales de| ejercicio (19,912) �031

1 Sub Total ( 1)
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ANI-2XON°4 �030 -

. Sumilla: Comunica destruccién de desmedros

�030 �030 A LA INTENDENCIA REGIONAL LIMA DE LA SUPERINTENDENCIA

NACIONAL DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA �024SUNAT.-

La empresa Lan Trading S.A, identificada con RUC N° 20509607657 con

domicilio fiscal ubicado en Avenida Morales Duarez N° 3084, Distrito de

�030Lima de la .Provincia y Departamento de Lima, debidamente representada

por su Gerente General, Walter Laime Enciso, identi}401cadocon DNI N°

06094540, seg}402nconsta en el Registro de Personas Juridicas de los

' Registros Publicos de Lima, nos dirigimos ante ustedes a fin de

comunicarles lo siguiente:

Que, en virtud a lo establecido en. el lnciso c) del articulo 21° del ' V

Reglamento de la Ley del Impuesto a la Renta, aprobado por Decreto

supremo N�034122-94-EF, nos dirigimos a ustedes a fin de comunicarles que

con fecha 15 de Abril -del 2018 a las 10:30 am, procederemos a la

destruccién de las existencias en desmedro gonsistentes en balanzas 0

electrénicas deteriorados por un valor en Iibros de 8/ 6,500.31 (Seis mil

qulnientos y 31/100 soles)

Este hecho que se reallzaré en nuestro domicilio }401scalcitada en la parte

introductoria del presente escrito ante el Notarlo P}402blicode Lima.Dr.

Porlo expuesto: V

Cumplimos con efectuar Ia presente comunicaclén a }401nde poder acreditar �024

el gasto por concepto de desmedros de existencias en el presente�030

ejercicio. �031
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